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ÖZET 

Bu tezin hazırlanmasındaki amaç 19. yüzyıl‟ın baĢından 93 Harbine kadar ki süreç 

içerisinde Batum‟un siyasi, idari, sosyal, ekonomik ve demografik durumunu 

incelemektir. Genel olarak bakıldığında yukarıda bahsedilen süreç içerisinde Batum 

her manada önemli bir liman kenti olup Osmanlı ile Rusya arasında paylaĢılamayan 

bölgedir. Bu tezin  giriĢ bölümünde Ģehrin kısa tarihçesi, Batum‟un adı, M.Ö ve M.S 

hangi devletlerin hakimiyetinde kaldığı Osmanlı Devleti‟ne dahil oluĢu ve bölgenin 

Rusya ile Osmanlı Devleti arasındaki savaĢlar neticesinde Rusya‟ya dahil oluĢu ile 

ilgili bilgiler verilmiĢtir. Birinci bölümde Ģehrin fiziki yapısı, tabyalar, dini ve sosyal 

yapılar, ticari yapılar, eğitim, ulaĢım  ve haberleĢme hakkında bilgiler bulunmaktadır. 

Ġkinci bölümde Batum Sancağının idaresi Ģehir yönetimindeki meclisler, sağlık iĢleri, 

adli idare, kaza yönetimi ve askeri idare hakkında bilgiler bulunmaktadır. Üçüncü 

bölümde sancağın nüfusu, göç ve iskan çalıĢmaları yer almaktadır. Dördüncü 

bölümde Batum‟daki sosyal hayat ve sosyal gruplar arasındaki iliĢkiler ve sosyal 

hayatı etkileyen olaylar yer almaktadır. BeĢinci bölümde ise tarım, ormancılık, 

hayvancılık, ticaret ve vergilere yer verilmektedir. Bu bilgilerin toplanmasında 

kullanılan kaynaklar genel olarak BaĢbakanlık Osmanlı ArĢiv belgeleri, Trabzon 

Vilayet Salnameleri, Ansiklopediler, makaleler, kitaplar, süreli yayınlar ve bazı 

tezlerden yararlanılarak meydana getirilmiĢtir. 

Anahtar Kelimeler: Batum, Trabzon, Sancak, 93 Harbi, Vilayet, Vati, Kukarina, 

Tabya, Gönye 
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ABSTRACT 

The purpose in the preparation of this these is is to investigate Batumi‟s political, 

administrative, social, economical and demographic situation from 19th century‟s 

beginning till Russian-Ottoman war. When seen generally Batumi has always been 

an un sharableregion as a harbour city in all issues between Ottomans and Russia. In 

the introduction part of this thesis, the in formation is given on the city‟s short 

history, Batumi‟s name, by which states the city is governed B.C and D.C, itsin 

volvementin to the Ottoman stateand city‟sin volvementin to the Russia after wars 

between Ottomans and Russia. In the first part, there is given in formation about the 

city‟s in frastructure, bastion, religious and social buildings, education, commercial 

buildings, transportation and communication. In the second part, there is information 

about the management of Batumi flag, assemblies in city administration, heal 

thissues, judicial management, city management and military management. In the 

third part, there is population of region, migration and in habiting works.  In the 

fourth part, there is social life and relation samong social groups and events that 

affectsocial life. In the fifth part, there is agriculture, forestry, stockraising, 

tradeandtaxes. Resourcesused in gathering thisin formation is generally from Prime 

Ministry Ottoman Archieve documents, Trabzon cityyearbooks, Encyclopedias, 

articles, boks, periodical and same these is. 

Keywords: Batumi, Trabzon, Region, Ottoman – Russian War, City, Vati, Kukarina, 

Bastion, Square 
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ÖNSÖZ 

1800-1877 Yılları Arası Batum Sancağı‟nın siyasi, idari, sosyal, ekonomik ve 

nüfus bakımından gerek arĢiv belgeleri gerek salnameler ve gerekse önemli 

kaynaklar ıĢığında incelenmeye çalıĢılmıĢtır. 

 Gerek lisans eğitimim boyunca gerekse Yüksek lisans eğitimim boyunca 

engin bilgilerini benden esirgemeyen ve bu çalıĢmanın hazırlanmasında yardımlarını 

esirgemeyen danıĢman hocam Sayın Doç. Dr. Oktay KIZILKAYA‟ya ve hayatım 

boyunca yetiĢmemde katkısı olan tüm hocalarıma teĢekkürlerimi sunmayı bir borç 

bilirim. 
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sevgili annem Zeynep YILDIRIM‟a ve üzerimde çok emeği olan sevgili ablam 
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GĠRĠġ 

I. BATUM’UN ADI ve TARĠHÇESĠ 

I.I. BATUM’UN ADI ve COĞRAFYASI 

Batum, Acaristan Özerk Cumhuriyeti‟nin baĢkentidir ve nüfusu 1991 yılı sayımlarına 

göre 137,500 kiĢiden müteĢekkildir.
1
 Bölge Gürcistan‟a bağlıdır ve Türkiye‟ye 15 

km. uzaklıktadır. Karadeniz‟in doğu yakasında yer alan Batum Ģehri, Rusya‟nın 

Karadeniz‟deki önemli liman kentlerinden biridir.
2
 

Ġki ülkenin arasında bulunan Çoruh Irmağı, Batum Ģehrine çok yakın bir mesafede 

olup Türkiye‟de Doğu Anadolu bölgesinde bulunan Erzurum ili ile Doğu Karadeniz 

bölgesinde Artvin Ģehrinden geçmektedir. ġehirlerarası taĢımacılık hususunda önemli 

bir yere sahip olan Çoruh Irmağı‟nın uzunluğu 466 km olup
3
 Gönye kalesine yakın 

bir bölgeden Karadeniz‟e dökülmektedir.
4
 Bugünkü Gürcistan‟a bağlı Acara Özerk 

Cumhuriyeti, konum olarak doğusunda Susam Dağları, batısında Karadeniz, 

güneyinde ġavĢat Dağları ve kuzeyinde Acara Dağları‟yla çevrili olup baĢkenti 

Batum‟dur.
5
 Apsaros bölgesi, bazı kaynaklarda Gonio ve Gönye olarak 

adlandırılmaktadır. Bu bölge ,Acara Özerk Cumhuriyeti‟nin dâhilinde olup Batum‟a 

çok yakın bir mesafededir. Bölgenin geçmiĢi MÖ.3000 yıla kadar uzanmaktadır.
6
 

Batum ġehri‟nin içinde bulunduğu Gürcistan ülkemizle sınır komĢusudur. Batum‟un 

tarihi oldukça eskiye dayanmaktadır. Batum, Ġlkçağlardan günümüze kadar çeĢitli 

devletlerin hakimiyetine geçtiğinden dolayı bölgede her hakimiyet kuran devlet Ģehre 

farklı isimler vermiĢtir. Tarihi süreç içerisinde anıldığı isimlere bakılacak olunursa 

Milâttan önce bu Ģehre “Bathys” adı verilmiĢtir. Ortaçağ döneminde  “Vati” adı 

verilmiĢtir. 1461 yılında Fatih Sultan Mehmet‟in Trabzon‟u fethinden sonra bölge 

Osmanlı himayesine geçmiĢ ve bu süreç içerisinde “Batum -اطوم  ismiyle ”ب

                                                           
1
 Özhan Öztürk, Karadeniz Ansiklopedik Sözlük Cilt 1, Ġstanbul, Heyamola Yayınları, 2005, s. 171. 

2
 Ġdris Bostan, “Batum”, Ġslam Ansiklopedisi Cilt 5, Ġstanbul, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları,   

1992, s. 210. 
3
 Saliha Koday, Zeki Koday, Zerrin Karakuzulu, “Gürcistan’da Batum-Poti Arasında Coğrafi 

Gözlemler”, Atatürk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi, Cilt:10, Sayı:2, Erzurum, 

2007, s.21. 
4
 Osman Aytekin, “Çoruh Irmağı Üzerinde Yapılan Tarihi Kayık Taşımacılığı Üzerinde Bir 

Değerlendirme”, Uluslararası Sosyal AraĢtırmaları Dergisi, Cilt: 6, S. 25, s. 59. 
5
 Özhan Öztürk, Pontus Antik Çağdan Günümüze Karadeniz’in etnik ve Siyasi Tarihi,   Genesis 

Kitap, Ankara, 2012, s. 806. 
6
 Öztürk, Pontus Antik Çağdan Günümüze Karadeniz’in Etnik ve Siyasi Tarihi, s. 809. 
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anılmıĢtır. Yavuz Sultan Selim‟in Batum‟u fethinden sonra Ģehir Canet ismiyle 

anılmıĢtır.
7
 Günümüzde ise Gürcistan‟daki Araca bölgesinin önemli bir Ģehri olan 

Batum, bölge halkı tarafından “Batumi” olarak adlandırılmaktadır.
8
 

Batum ġehri, Osmanlı idaresinde olduğu dönem içerisinde Rusya ile yapılan savaĢlar 

ve bu savaĢların neticesinde imzalanan antlaĢmalar sonucunda zaman zaman Batum 

Osmanlı himayesinden çıksa da özellikle 19. yüzyılın ilk baĢlarında Osmanlı 

topraklarında kapsadığı toplam alan 4,300 km
2
 olup dönemin bölge nüfusu ise 

165.000 kiĢidir.
9
 Batum, Karadeniz‟in öte yakasındaki önemli bir liman kenti 

olmasının yanı sıra Türkiye ile Acaristan arasındaki Çoruh Irmağı‟nın Batum 

yakınından Karadeniz‟e ulaĢması da Ģehri önemli hale getirmektedir.
10

 

Batum ġehri‟nin bulunduğu Doğu Karadeniz, konum itibariyle dağlar ve deniz 

arasında Ģerit Ģeklinde uzanan engebeli bir konuma sahiptir.
11

 Batum ġehri 

bulunduğu konum itibariyle bol yağıĢlı ve sıcak bir iklime sahiptir. Bu durum Batum 

ġehri‟nin iklim örtüsünü çeĢitli kılan en önemli faktördür. Hemen hemen her mevsim 

yağıĢ alması Batum‟da çeĢitli ağaç türlerinin yetiĢmesine katkıda bulunmaktadır.
12

 

Batum ve çevresindeki kıyı kesimlerde ılıman ve yağıĢlı bir ilkim hâkim iken Kafkas 

dağlarının zirvelerine doğru çıkıldıkça karla kaplı soğuk bir iklim varlık gösterir. 

Ayrıca Kafkas dağlarındaki karlı gün sayısı kıyı kesimlere nazaran daha fazladır. Bu 

durum Ģehrin ikliminin ve bitki örtüsünün çeĢitliliğini göstermektedir.
13

 

 

 

 

                                                           
7
 Fahrettin Kırzıoğlu, Osmanlıların Kafkas Ellerini Fethi (1451-1590), TTK Basımevi, Ankara,   

1998, s.93. 
8
 Nihat KaĢıkçı- Hasan Yılmaz, Batum’dan Burgaz’a Karadeniz’in Öte Yakası, Ankara, Türkar, 

Ağustos 2000, s.40. ; Tahir Sezen, Osmanlı Yer Adları ( Alfabetik Sırayla ), Ankara, BaĢbakanlık 

Devlet ArĢivleri Genel Müdürlüğü Yayın No: 21, 2006, s. 67. ; Büyük Larousse Sözlük ve 

Ansiklopedisi Cilt 3, Ġstanbul, Milliyet Yayınları, 1973, s. 1402. 
9
 Yılmaz Öztuna, Cihan Hakanı ve YenileĢme PadiĢahı II. Mahmut, Babıali Kültür Yayıncılığı, 

Ġstanbul, 2009, s.81. 
10

 Yunus Zeyrek, Acaristan ve Acarlar, Ankara, 2001, s. 9. 
11

 Kamil Erdeha, Milli Mücadelede Vilayetler ve Valiler, Remzi Kitabevi, Ġstanbul, 1975, s. 175. 
12

 Bostan, “Batum”, Ġslam Ansiklopedisi Cilt 5, s. 210. 
13

 Emrullah Güney, KomĢu Ülkeler Coğrafyası, Gündüz Eğitim ve Yayıncılık, Ankara, 2004, s. 222. 
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I.II. BATUM’UN XIX. YÜZYILA KADAR KISA TARĠHÇESĠ 

Batum; gerek jeopolitik konumu itibariyle gerekse civar devletlerin çıkarlarına 

binaen Milattan önce baĢlayıp günümüze kadar birçok devletin himayesine girmiĢtir. 

Bölgenin en önemli ticari gelir kaynağı olan liman kenti olmasının yanı sıra Batum, 

MÖ‟den günümüze değin gerek stratejik gerekse ticari açıdan son derece önemli bir 

konumdadır. Bu durum bölgenin zaman zaman çeĢitli devletlerin istilasına 

uğramasında en önemli etkendir.
14

 

 Batum Bölgesi‟nin tarihte hangi devletlerin hâkimiyetinde varlıklarını devam 

ettirdiklerine bakılacak olunursa; M.Ö 750-550 yılları arasında Akhalı adı veriler 

denizcilerin istilasına uğramıĢ olmakla beraber bu durum Batum tarihinin ne kadar 

eski olduğunu da ortaya koymaktadır.
15

 Pers Ġmparatorluğu, bu dönemde Doğu 

Karadeniz bölgesini ele geçirmiĢ ve bölgeyi eyalet birimlerine ayırarak yönetmiĢtir. 

Pers Ġmparatorluğu‟nun sahip olduğu bölge batıda Samsun‟dan baĢlayıp doğuda 

Batum‟un dahil olduğu bölgeye kadar uzanmaktadır.
16

 

M.Ö yaklaĢık olarak 8. yüzyılda Doğu Karadeniz ve Kafkasya‟da hüküm süren 

ayrıca günümüze dek tarihçesi hakkında ayrıntılı bilgilere ulaĢılan Kimmer Türkleri; 

Ġskitlilerin zorlaması neticesinde göç etmek durumda kalmıĢ ve istikametleri 

Anadolu toprakları olarak belirlenmiĢtir. Nitekim bu göç esnasında ilk uğradıkları 

güzergâh noktası güney Kafkasya bölgesindeki Batum ġehri‟nin de içinde bulunduğu 

Gürcistan topraklarıdır. Kimmerler, Batum ġehri‟nin civarındaki Kolhis adı verilen 

yerdeki krallığı ortadan kaldırmıĢlar
17

 ve bölgedeki uzun hâkimiyetinden sonra bölge 

hâkimiyeti Med Ġmparatorluğu‟nun hâkimiyetine geçmiĢtir.
18

 

M.Ö 7.yüzyılda Ġberya Krallığı hâkimiyeti altına giren Batum, daha sonra Pers 

Ġmparatorluğu‟nun himayesindeki Pontus Krallığı‟na bağlı olan ve ekonomik açıdan 

oldukça büyük önem taĢıyan bir liman Ģehridir. Ayrıca bir dönem Bizans 

                                                           
14

 Ana Britannica Genel Kültür Ansiklopedisi, Cilt: 3, Ana Yayıncılık, Ġstanbul, 2004, s. 513. 
15

 M. Taner Tarhan, “Ön Asya Dünyasında İlk Türkler Kimmerler ve İskitler”,Türkler, Cilt: 1,Yeni 

Türkiye Yayınları, Ankara, 2002, s. 607. 
16

 Yusuf Gedikli, Pontus Meselesi, Ġz Yayıncılık, Ġstanbul,2008,ss.16-17 
17

 Ġbrahim Tellioğlu, Osmanlı Hâkimiyetine Kadar Doğu Karadeniz’de Türkler, Serander 

Yayınları, Trabzon, 2004, s. 16.  
18

 HaĢim Karpuz, Rize, Kültür Bakanlığı Yayınları, Ankara, 1993, s. 8. 
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hâkimiyetinde kaldığı da bilinmektedir.
19

 M.S 1. yüzyıldan 15. yüzyıla kadar yani 

Fatih Sultan Mehmet‟in Karadeniz fethine kadar bölgeye Roma Ġmparatorluğu 

hükmetmiĢtir.
20

 Diğer yandan Batum‟un Milattan sonra süreci incelendiğinde ortaya 

çıkan veriler Ģunlardır; Batum, M.Ö baĢlayan Türk kavimlerinin Orta Asya ve 

Kafkasya göçlerine M.S da rastlamak mümkündür. Nitekim Milattan sonra 350 

tarihinde Hun Türkleri, Kuzey Kafkasya‟yı iĢgal etmiĢ ve daha sonra da Anadolu‟ya 

akınlar gerçekleĢtirmiĢtir.
21

 

395 senesinde Roma, doğu ve batı olmak üzere ikiye ayrılınca Doğu Karadeniz 

bölümü Bizans hâkimiyetine girmiĢtir.
22

 Bu akınlar Kafkasya‟dan Anadolu 

istikametine doğru ilerlerken izlenilen yol güzergâhı içerisinde Batum ġehri de 

bulunmaktadır.  500‟lü yıllara gelindiğinde ise Bizans Ġmparatorluğu ile Sasaniler 

arasındaki savaĢlar, ekonomiyi olumsuz yönde etkileyince ticaret güzergâhı 

değiĢtirilmiĢ ve Batum ġehri‟nin yakınındaki Çoruh havzası istikametinde Ġpek yolu 

Doğu Karadeniz‟e ulaĢmaya baĢlamıĢ bu da Doğu Karadeniz‟deki limanları daha da 

önemli hale getirmiĢtir. Bölge hem stratejik hem de ekonomik açıdan önemli olması 

münasebetiyle Sasani Devleti ile Bizans Devleti arasında sürekli savaĢ sebebi 

olmuĢtur. Bölge hâkimiyeti için iki devlet arasında 527 senesinde meydana gelen ve 

Lazika adıyla anılan savaĢlara sebep olmuĢtur.
23

 

7. yüzyılda Batum ve çevresinin dahil olduğu Çoruh Nehri‟nin çevresinde hüküm 

süren Bagratlı Krallığı, hükümdarlığı süresince bölge halkını etnik açıdan asimile 

etme çabası içine girmiĢ ve buradaki halka Ermeni kültürünü empoze etmeye 

çalıĢtığı bilinmektedir.
24

 Hazar Türkleri, 600‟lü yıllarda Kafkasya‟nın Kuzey 

bölgesinde hâkimiyet sürmüĢlerdir. Bu tarihten sonra bölge hâkimiyeti Araplarla 

Türkleri karĢı karĢıya getirmiĢtir. 628 yılında Bizans Ġmparatorluğu‟nun kurduğu 

                                                           
19

 KaĢıkçı-Yılmaz, Batum’dan Burgaz’a Karadeniz’in Öte Yakası, s. 40. 
20

 Dündar Aydın, Erzurum Beylerbeyliği ve TeĢkilatı KuruluĢ ve GeniĢleme Dönemi (1535- 

1566), TTK Basımevi, Ankara, 1998, s. 15. 
21

 Mustafa Kafalı, “Anadolu’nun Fethi ve Türkleşmesi”, Türkler, Cilt: 6,  Yeni Türkiye Yayınları, 

Ankara, 2002, s. 177. 
22

 HaĢim Karpuz, Trabzon, Kültür Bakanlığı Yayınları, Ankara, 1990, s. 7. 
23

 Ender Savcın, “Gürcistan Tarihi”, Lider Dergisi, Sayı:12, Ġstanbul, 1987 
24

 Muzaffer Arıcı, Her Yönüyle Rize, Odak Ofset Matbaacılık, Ankara, 1993, s. 52. 



 
  

5 
 

ittifak sayesinde, Batum ve Gürcistan‟a hâkim olmuĢ, diğer yandan Hz. Osman 

zamanında Müslümanlar bu bölgeyi ele geçirmiĢtir.
25

 

Müslümanlar ile Bizans arasındaki iktidar savaĢı yüzünden en büyük zarar 

ekonomide yaĢanmıĢtır. Çin‟den Karadeniz sahilleri arasındaki ipek ticareti sekteye 

uğramıĢ bu arada 705 yılında Türklerin Batı istikametindeki istikrarlı ilerleyiĢi 

dönemine denk gelen önemli hususlardan biri Müslümanların Trabzon‟u ele 

geçirmesi olmuĢtur.
26

 Tarih 724‟ü gösterdiğinde Karadeniz‟in kuzeyinde Gürcistan‟ı 

da içine alan büyük bir coğrafyada Arap vilayeti kurulmuĢtur.
27

 

Bölge‟deki Türklerin hâkimiyeti, 1048 Hasankale SavaĢı‟nın kazanılmasıyla kendini 

göstermeye baĢlamıĢtır. Zamanında bölge, Araplarla Bizanslılar arasında sorun teĢkil 

ederken 11. yüzyıldan itibaren Selçuklu Devleti, Bizans ve DaniĢment‟liler arasında 

sorun olmuĢtur. 1049 yılından itibaren Gürcistan ve Batum‟un da içinde bulunduğu 

Güney Kafkasya bölgesinde, Selçuklu Devleti‟nin etkileri görülmekle beraber 

bahsedilen bölge yaklaĢık 40 yıl sonra Selçukluların kesin hâkimiyetinin sağlandığı 

bir bölge haline gelmiĢtir.
28

 Büyük Selçuklu devleti zamanında 1054 senesinde 

Tuğrul Bey, Çoruh Nehri‟nin civarındaki yerleri Selçuklu Devleti‟ne fetih yoluyla 

dahil etmiĢtir. 1064 yılına gelindiğinde ise Sultan Alparslan, Gürcistan Seferi‟ni 

gerçekleĢtirerek bölgeyi hakimiyeti altına almıĢtır.
29

 

1071 senesinde kazanılan Malazgirt Muharebesi‟nden sonra büyük Selçuklu Devleti 

sultanı MelikĢah‟ın hükümdarlık süreci içerisinde, Anadolu‟da birçok yer Selçuklu 

Devleti hakimiyetine girmiĢ öte yandan yine bu dönemde Gürcistan ve Batum‟u 

kapsayan Karadeniz sahilleri ve Kafkasya coğrafyasının büyük bir bölümü 

Selçukluların idaresi altına geçmiĢtir. Özellikle 1088 senesine gelindiğinde, Doğu 

Karadeniz bölgesinde hüküm süren Gürcü Krallığı‟nın siyasi hakimiyetine son verip 

bugünkü Batum ġehri‟nin baĢkentliğini yaptığı Acara Özerk Cumhuriyeti‟nin 

                                                           
25

 Öztürk, Pontus Antik Çağdan Günümüze Karadeniz’in etnik ve Siyasi Tarihi, s. 731. 
26

 Abdurrahman Okuyan, 19.Yüzyılın Son Çeyreğinde Trabzon Dini, Sosyal ve Kültürel Hayat, 

Kalem Yayınevi, Trabzon, 2013, s. 40.  
27

 Cemal Gökçe, Kafkasya ve Osmanlı Ġmparatorluğu’nun Kafkasya Siyaseti, Doktora tezi, ġamil 

Eğitim ve Kültür Vakfı yayınları No:1, Ġstanbul, 1979, s. 21. 
28

 Okan Mert, Türkiye’nin Kafkasya Politikası ve Gürcistan, IQ Kültür Sanat Yayıncılık,  Ġstanbul, 

2004, s.114. 
29

 Ali Sevim- YaĢar Yücel, Türkiye Tarihi Fetih, Selçuklu ve Beylikler dönemi, TTK Basımevi, 

Ankara, 1989, s. 6-8. 
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topraklarına Sultan MelikĢah sahip olmuĢtur.
30

 Bu dönemden evvel 1204 yılında 

haçlılar tarafından istila edilen Ġstanbul‟da daha fazla siyasi varlığını sürdüremeyen 

Bizans Ġmparatoru Kommen, Karadeniz‟de Gürcü kraliçesi Tamara‟nın da desteğiyle 

Kuman ordusuyla birlikte Trabzon merkezli Rum Ġmparatorluğu kurmuĢ
31

 fakat 

Kösedağ SavaĢı‟yla bu saltanatlık sona ermiĢ ve savaĢ neticesinde imparatorluk 

Moğolların eline geçmiĢtir.
32

 

Doğu Karadeniz‟de, bu dönemde yeni bir devlet kurulmuĢ adına da Pontus Devleti 

denilmiĢtir. I. Alaaddin Keykubat döneminde, Karadeniz‟deki önemli liman kentleri 

ele geçirilmiĢtir. Selçuklular ile HarzemĢahlar arasında meydana gelen husumetten 

faydalanma yoluna giden Andronikos, bir süre Selçukluların varlığını tanıdıysa da 

daha sonra Moğollardan yardım talep etmiĢ, yıl 1266‟yı gösterdiğinde, Doğu 

Karadeniz‟de kolonizasyon yayılmaya baĢlamıĢ ve Cenevizliler ile Pontus Devleti 

arasında vergi sorunu meydana gelmiĢtir. 1267 senesinde ise Kıpçak Türkleri, Rize 

ilinin ArdeĢen bölgesinden Batum ġehri‟ne kadar ki bölümü içine alan ve civardaki 

bazı bölgelerine kapsayacak Ģekilde büyük bir hâkimiyet kuran Kıpçak Türkleri 

yaklaĢık 12 yıl sonra dönemin en güçlü devleti olan Osmanlı Devleti‟nin idaresine 

dâhil olmuĢlardır.
33

 

 1277 senesinde Moğolların Türkiye Selçuklu Devleti‟nin siyasi varlığını zedelediği 

dönemde Anadolu‟nun TürkleĢmesinde önemli etkisi olan Çepniler, Moğolların 

hâkimiyetini kırıp Karadeniz‟de üstünlük sağlamıĢtır.14. yüzyılın ilk yarısında Doğu 

Karadeniz‟de Akkoyunlu Devleti‟nin etkileri görülmektedir. Diğer yandan bahsi 

geçen yüzyılın sonunda yeni bir devlet olma yolunda ilerleyen Osmanlı beyliği, 

bölge de istikrarlı bir Ģekilde ilerleyerek Samsun‟u topraklarına katmıĢtır. Her ne 

kadar Yıldırım Bayezid ile Timur arasında meydana gelen savaĢ neticesinde bir 

dönem Karadeniz üzerinde yapılan seferler sekteye uğrasa da II. Murat zamanında 

devam eden seferler Fatih‟in 1461 yılında Trabzon‟u fethiyle daha kalıcı hale 

gelmiĢtir.
34

 

                                                           
30

 Arıcı, Her Yönüyle Rize, s. 43-44. 
31

 Okuyan, 19.Yüzyılın Son Çeyreğinde Trabzon Dini, Sosyal ve Kültürel Hayat, s. 42. 
32

 Karpuz, Trabzon, s. 7. 
33

 Tellioğlu, Osmanlı Hakimiyetine Kadar Doğu Karadeniz’de Türkler, s. 126. 
34

 “Trabzon”,  Yurt Ansiklopedisi, Cilt: 10, s. 7184-7186. 
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Bu dönemde Akkoyunlu hükümdarı Uzun Hasan, Koyunluhisar‟ı zorla ele 

geçirdikten sonra Trabzon Rum Ġmparatorluğu ile akrabalık aracılığıyla ittifak 

kurmuĢtur. Bunun üzerine Fatih, bir ferman göndererek kalenin Uzun Hasan‟dan 

alınmasını emretmiĢ ve bunun üzerine kale Osmanlı himayesine geçmiĢtir. Bölge 

Uzun Hasan‟ın inadına Hamza Bey tarafından tahrip edilmesi akabinde Uzun Hasan, 

halkı Osmanlı‟ya karĢı doldurmuĢtur. Fakat daha fazla Osmanlı karĢısında 

direnemeyeceğini anlayan Uzun Hasan, annesinin aracılığıyla Osmanlı Devleti‟ne 

barıĢ teklifinde bulunmuĢtur ve teklif Osmanlı Devletince kabul edilmiĢtir. Batum, 

Müslümanların eline geçmeden evvelki en görkemli dönemini Gürcü krallığı 

döneminde yaĢamıĢ ve 15. yüzyıla kadar Gürcü krallığı himayesinde kalmıĢtır.
35

 

Gürcü kralları bu dönemde bazen Selçuklu Devleti‟nin bir kolu olan ġirvanĢahlar‟a 

itaat ettiği bilinmektedir. Yani bu durumda bölgedeki önemli bir liman kenti olan 

Batum, zaman zaman Selçuklu devletinin himayesine de girdiğini göstermektedir.
36

 

I.III. OSMANLI ĠDARESĠNDE BATUM 

Osmanlı Devleti, kurulduğu günden itibaren istikrarlı bir Ģekilde yürüttüğü geniĢleme 

politikası ve 1475 yılına kadar yaptığı savaĢlar neticesinde Avrupa‟daki varlığını 

koruma altına almasının yanı sıra Karadeniz bölgesinin hemen hemen bütün 

kıyılarını ele geçirmiĢtir. Doğu Karadeniz‟in Osmanlı himayesine geçiĢ sürecine 

bakılacak olunursa; Doğu Karadeniz‟deki en önemli sahil kentlerinden biri olan 

Trabzon, ilk olarak Osmanlı Devleti‟nin eline geçiĢi Bizans Ġmparatoru Ġoannes 

döneminde gerçekleĢmiĢtir. II. Murat döneminde kısa süreli de olsa Trabzon, 

Osmanlı topraklarına katılmıĢtır. Fatih Sultan Mehmet, Ġstanbul‟un Fethi‟nden sonra 

yönünü Karadeniz‟e çevirmiĢ olması en çok Bizans‟ın çıkarlarını zedelemiĢ çünkü 

bu dönemde Bizans‟a bağlı Trabzon merkezli Rum Ġmparatorluğu bulunmaktaydı. 

Bizans, Karadeniz‟deki çıkarlarını koruma altına alabilmek adına ilk olarak 

Akkoyunlu Devleti ile ittifak giriĢiminde bulunmuĢ ancak muvaffak olamayınca 

Papa‟ya baĢvurarak yeni bir haçlı seferi isteği üzerine Fatih Sultan Mehmet, 15 

                                                           
35

 KaĢıkçı-Yılmaz, Batum’dan Burgaz’a Karadeniz’in Öte Yakası, s. 40. 
36

 Gökçe, Kafkasya ve Osmanlı Ġmparatorluğu’nun Kafkasya Siyaseti, s. 22. 
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Ağustos 1461 yılında Trabzon‟u fethetmiĢ
37

 ve bu fetih ortalama 42 günlük bir 

mukavemetin nihayetinde gerçekleĢmiĢtir.
38

 

29 Mayıs 1453 yılında Ġstanbul‟un Fethi‟ni gerçekleĢtiren Fatih Sultan Mehmet, 

yönünü ticari ve stratejik açıdan oldukça önemli olan Karadeniz istikametine 

çevirmiĢ ve bölgeye 3 kez akın düzenlemiĢtir. Bu dönemde Karadeniz bölgesinde 

Ceneviz kolonileri ve Rum Ġmparatorluğu siyasi varlığını aktif bir Ģekilde devam 

ettirmekteydi. Diğer yandan Candaroğulları beyliği de Kastamonu mevkiinde siyasi 

bir varlığa sahipti.
39

 

Trabzon Rum Ġmparatoru Ġonnes ölünce durum Fatih Sultan Mehmet‟e haber 

edilmiĢ, bu esnada Ġmparatorluğu‟nun baĢına David Kommen geçmiĢti. Fatih, 

Karadeniz fethi için hazırlıklara baĢlamıĢ ve fetih için toplanan askerler Edirne 

mevkiinde bir araya getirilmiĢtir.
40

 Rum Ġmparatorluğu‟nun baĢına geçen David 

Kommen, Osmanlı Devleti‟ne karĢı ittifak arayıĢında bulunmuĢtur. Bir yandan 

Akkoyunlu hükümdarı Uzun Hasan ile akrabalık yolu ile ittifak sağlamıĢ diğer 

yandan Papa‟ya haber göndererek türlü bahanelerle Osmanlı Devleti‟ne karĢı bir 

haçlı ittifakı teklifinde bulunmuĢtur.
41

 

Fatih Sultan Mehmet, ilk olarak Ceneviz kolonilerinden Amasra ilini hâkimiyetine 

almıĢ, daha sonra Kastamonu ilini ve Sinop‟u Candaoğulları‟ndan alarak Orta 

Karadeniz bölgesine kadar ki bölümü yani Antik çağlarda Paflogonya olarak 

adlandırılan Zonguldak Ereğli‟den Kastamonu, Sinop, Bolu, Çorum, Samsun gibi 

illeri içine alan Orta Karadeniz bölgesi Osmanlı himayesine geçmiĢ; daha sonra 

Doğu Karadeniz istikametinde ilerleyiĢini sürdürmüĢtür. Bu dönemde Rum 

Ġmparatoru David Kommen, devlet sınırlarını Batum‟a kadar geniĢletmiĢ 

bulunmaktaydı. David Kommen, Karadeniz bölesinin büyük bir bölümünün Osmanlı 

himayesine geçtikten sonra Osmanlı devletine ödemesi gereken vergiyi ödememesi 

ve akrabalık yoluyla kendine siyasi bir dayanak olarak gören Akkoyunlu hükümdarı 

                                                           
37

 Mehmet Bilgin, Trabzon, T.C Kültür Bakanlığı, Ankara, 1996, s. 70-74. 
38

 Öztürk, Pontus Antik Çağdan Günümüze Karadeniz’in etnik ve Siyasi Tarihi, s. 582. 
39

 YaĢar Yücel- Ali Sevim, Osmanlı Klasik Dönemin Üç Hükümdarı Fatih- Yavuz- Kanuni, TTK 

Basımevi, Ankara, 1991, s. 46. 
40

 Hoca Sadettin Efendi, Tacü’t Tevarih 3, Çev. Ġsmet Parmaksızoğlu, Kültür Bakanlığı Yayınları, 

Ġstanbul, 1979, s.9. 
41

 Johan Wilhem Zinkelsen, Osmanlı Ġmparatorluğu Tarihi (145-1574), Çev.: Nilüfer Epçeli, 

Yeditepe Yayınları, Ġstanbul, 2011, s.237.  
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Uzun Hasan‟la iĢbirliği içine girmesi üzerine Fatih Sultan Mehmet, yönünü Rum 

Ġmparatorluğu‟nun merkezi konumunda olan Trabzon‟a çevirmiĢtir.
42

 

Fatih Sultan Mehmet‟in Karadeniz fethinden evvel Akkoyunlu hükümdarı Uzun 

Hasan, Batum ve çevresinin idaresini Kızıl Ahmet adında birine verdiği 

bilinmektedir.
43

 Uzun Hasan, bölgedeki hakimiyetini artırmaya baĢlamıĢ ve 

Koyunluhisar hükümdarını tuzağa düĢürerek kale kapısını açtırması ve bölge 

halkının refahı tehlikeye düĢmesi üzerine Fatih Sultan Mehmet, yönünü Karadeniz‟e 

çevirmiĢtir.
44

 Fatih Sultan Mehmet, Kazım PaĢa ve Yakup PaĢa ile birlikte emrindeki 

büyük bir donanma ile dönemin en önemli limanlarından biri olan Sinop limanından 

Trabzon‟a 
45

 Mahmut PaĢa gözetiminde hazırlanan 100 adet donanma ile hareket 

edilmiĢtir.
46

 

1461 yılında Fatih Sultan Mehmet‟in emrindeki uç beyleri, Karadeniz‟deki önemli 

limanları ele geçirmiĢ
47

 Fatih Sultan Mehmet‟in karĢısında direnemeyeceğini anlayan 

Akkoyunlu hükümdarı Uzun Hasan, annesi Sara Hatun‟u, ġeyh Kürd Hasan‟ı ve 

önemli beyleri Fatih Sultan Mehmet‟e sulh yapmak maksadıyla elçi tayin etmiĢtir.  

Fatih Sultan Mehmet, Trabzon‟a ulaĢtığı sırada yanında Akkoyunlu hükümdarının 

annesi Sara Hatun‟da bulunmaktaydı. Durumdan istifade etmeye çalıĢan Ġmparator 

Kommen, akrabalık bağlarını kullanarak Sara Hatun‟dan Fatih Sultan Mehmet ile 

arasında aracı olmasını istemiĢ bunun üzerine Sara Hatun‟da Fatih Sultan Mehmet‟in 

bu fetihten vazgeçmesini istediyse de baĢarılı olamamıĢtır.
48

 1461 yılında 

Trabzon‟un Fatih Sultan Mehmet tarafından gerçekleĢtirilen fethi neticesinde bölge, 

                                                           
42

 Yücel- Sevim, Osmanlı Klasik Dönemin Üç Hükümdarı Fatih- Yavuz- Kanuni, s. 48.; 

Zinkelsen, Osmanlı Ġmparatorluğu Tarihi (145-1574), s. 243. 
43

 Arıcı, Her Yönüyle Rize, s. 49. 
44

 Efendi, Tacüt Tevarih, Cilt: 3, Ġstanbul, 1979, s. 48. 
45

 Melek Öksüz, “Kuruluşundan 19. Yüzyıla Kadar Trabzon Tarihine Kısa Bir Bakış(II),   Karadeniz 

AraĢtırmaları Dergisi, Sayı: 6, Trabzon, Yaz 2005, s. 97.  
46

 Mehmet NeĢri, NeĢri Tarihi II, (Hazırlayan: Mehmet Altay Köymen), Kültür Bakanlığı Yayınları, 

Ankara, 1984, s. 157. 
47

 Halil Ġnalcık, Devlet-i Aliyye Osmanlı Ġmparatorluğu Üzerine AraĢtırmalar- I, Türkiye ĠĢ 

Bankası Yayınları, Ġstanbul, 2009, s. 20. 
48

 Efendi, Tacü’t Tevarih 3, s. 51-54. 
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Osmanlı Devleti‟ne bağlı bir sancak konumuna getirilmiĢ ve Kazım PaĢa buraya 

atanmıĢtır.
49

 

Fatih Sultan Mehmet, Trabzon fethi esnasında aynı yıl içerisinde Kastamonu ve 

Sinop sahil Ģehirlerinin de fethini tamamlamıĢtır.
50

 Karadeniz‟deki birçok yer ve kale 

ele geçirilmiĢtir.  Bu dönemde ele geçirilen evvelce inĢa edilmiĢ olan kaleler genel 

olarak o dönemdeki kolonilicik yapan Ceneviz, Venedik ve Rumların ticari amaçları 

kullandıkları yerler olarak inĢa edilmiĢ olup çok geniĢ çapta yapılmıĢ kaleler 

değillerdir.
51

 Trabzon fethinden sonra Osmanlı himayesine giren Batum, Yavuz 

Sultan Selim zamanında meydana gelen Osmanlı-Ġran savaĢları esnasında 

beylerbeylik konumuna getirilmiĢtir.
52

 Osmanlı Devleti, bu dönemde yönünü doğu 

istikametine çevirmiĢ ve istikrarlı bir Ģekilde doğudaki bir çok yeri ele geçirmiĢti. 

Lala Mustafa PaĢa, doğunun fethi için ordunun baĢına geçirilmiĢ ve Osmanlı ordusu 

ile Ġran Devleti‟nin komutanı olan Tomak Han ile yapılan muharebede Osmanlı 

Devleti birçok yeri ele geçirmiĢtir.
53

 

1508 yılında Yavuz Sultan Selim‟in emri doğrultusunda Batum Ģehri fethedilmiĢ 

olup bir dönem bölge Osmanlı himayesinden çıkmıĢ fakat tekrar 1545 yılında Gürcü 

kralının elinden alınarak kesin olarak 93 harbine kadar Osmanlı Devleti himayesinde 

kalmıĢtır.
54

 1545 senesinde Temerrüd Ali PaĢa, Gürcistan seferi ile görevlendirilmiĢ 

olup Kanlıçemen adlı bölgede yapılan muharebe sonucunda III. Bagrat mağlup 

edilmiĢ
55

 ve sefer neticesinde Batum ve Oltu bölgesi idare altına alınmıĢtır.
56

 Kanuni 

Sultan Süleyman döneminde ise Trabzon eyaletine bağlanmıĢtır. Uzun süre Osmanlı 

hâkimiyetinde kalan bu önemli liman Ģehri Rusya ile yapılan 1877-1878 Osmanlı-

                                                           
49

 Öksüz, KuruluĢundan 19. Yüzyıla Kadar Trabzon Tarihine Kısa Bir BakıĢ(II), s. 100;   Peçevi 

Ġbrahim Efendi, Peçevi Tarihi, Hazırlayan: Bekir Sıtkı Havkal, Kültür Bakanlığı Yayınları, Ankara, 

1981, s. 202. 
50

 Lütfü PaĢa, Tevarih-i Al-i Osman, Hazırlayan: Kayhan Atik, Kültür Bakanlığı Yayınları,  Ankara, 

2001, s. 105.  
51

 Kafalı, Anadolu’nun Fethi ve TürkleĢmesi, s. 184. 
52

 Hearth W. Lowry- Feridun Emecen, “Trabzon”, Ġslam Ansiklopedisi, Cilt: 41, Diyanet ĠĢleri Vakfı  

Yayınları, Ġstanbul, 2013, s. 301. 
53

 Mert, Türkiye’nin Kafkasya Politikası ve Gürcistan, s. 116. 
54

 Kırzıoğlu, Osmanlıların Kafkas Ellerini Fethi (1451-1590), s. 93. 
55

 Sadık Müfit Bilge, Osmanlı Çağında Kafkasya 1454-1829 (Tarih-Toplum-Ekonomi),    Kitabevi 

Yayınları, Ġstanbul, 2012, s. 49. 
56

 Aydın, Erzurum Beylerbeyliği ve TeĢkilatı KuruluĢ ve GeniĢleme Dönemi (1535- 1566), s. 66. 
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Rus Harbi sırasında Lazistan Sancağı‟na bağlı iken savaĢ neticesinde Berlin 

AntlaĢması ile Rusya‟ya bırakılmıĢtır.
57

 

Yavuz Sultan Selim dönemine gelindiğinde ise, Güryel ve AçıkbaĢ bölgeleri haraca 

bağlanınca Osmanlı‟nın sınırları Gürcistan‟ın içine doğru ilerlemiĢtir.1514 Çaldıran 

zaferi neticesinde de Gürcistan‟ın diğer bölgeleri Osmanlı idaresine geçmesi, Kanuni 

dönemindeki ilerleyiĢle pekiĢince coğrafi yakınlık sebebiyle Ġran‟daki dönemin 

devleti olan Safeviler ile Osmanlı devleti arasında sorun teĢkil etmiĢtir. Uzun süren 

çatıĢmalar neticesinde iki devlet arasında 1590 yılında yapılan Ġstanbul 

AntlaĢması‟yla Gürcistan Osmanlı topraklarına katılmıĢtır.
58

 III. Murat döneminde, 

Batum Sancağı ile Trabzon bir araya getirilerek Trabzon eyaleti kurulmuĢtur.
59

 

Osmanlı Devleti ile Rusya arasındaki siyasi münasebetler, ilk defa 15. yüzyılın son 

çeyreğinde baĢlamıĢtır. Daha sonra Rusya‟nın tarihi emeli olan sıcak denizlere inme 

politikası doğrultusunda hareket etmeye baĢlaması sonucu iki devlet arasında ilk 

savaĢ 16.yüzyılda olmakla birlikte I. Dünya SavaĢı‟na değin bir sürü savaĢ ve 

antlaĢma yapıldığı bilinmektedir.
60

 

Coğrafi konum itibariyle Osmanlı Devleti‟nin Rusya ile komĢu olması ve Rusya‟nın 

uygulamak istediği siyasi emelleri Osmanlı Devleti‟nin çıkarlarına tamamen ters 

oluĢu iki devleti sık sık karĢı karĢıya getirmiĢtir.
61

 16. yüzyılın sonlarına doğru 

Rusya‟nın en büyük emeli olan sıcak denizlere inebilme arzusu ve Karadeniz‟e 

hâkim olabilmek için her yolu denemiĢ ve bu dönemde Gürcü kralıyla iĢbirliği içine 

girmiĢtir. Ġki devlet arasında yapılan 1783 yılındaki antlaĢmanın hemen akabinde 

Gürcüler Batum kalesini (Gonio, Gönye, Apsaros olarak kaynaklarda geçmektedir) 

iĢgal etmiĢlerdir. Durumun Bab-ı Aliye bildirilmesi üzerine Trabzon valisine, 

                                                           
57

 N. Yücel Mutlu, Misak-ı Milli’den Ġlk Kazanç ve Ġlk Kayıp Kars Ardahan ve Batum, Ankara, 

Ekim 2007, s. 23. ; Solakzade Tarihi, (Hazırlayan: Vahid Çabuk), T.C Kültür Bakanlığı, Ankara, 

1989, s. 302-304. 
58

 Hüsamettin M. Karamanlı,” Osmanlı Hâkimiyeti”, Ġslam Ansiklopedisi, Cilt: 14, Diyanet Vakfı 

Yayınları, Ġstanbul, 1996, s. 314. 
59

 Okuyan, 19.Yüzyılın Son Çeyreğinde Trabzon Dini, Sosyal ve Kültürel Hayat, s. 196. 
60

 Rıfat Uçarol, Siyasi Tarih (1789-2010), Ġstanbul, Der yayınları, Haziran 2010, s. 62-63. 
61

 Mürsel Köse, ĠĢgalden KurtuluĢa, Ankara, Kuban Matbaacılık Yayıncılık, 2003,  s. 1. 
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durumla alakadar olması için emir verildi. Osmanlı Devleti ile Rusya arasında1787 

yılındaki savaĢ neticesinde 1790‟da ZiĢtovi AntlaĢması imzalanmıĢtır.
62

 

19.yüzyılın baĢlarına gelindiğinde ise; Osmanlı Devleti uzun süren savaĢlardan ve bu 

savaĢların doğal getirisi olan ağır içerikli antlaĢmaların yüküyle daha da çıkmaza 

girmeye baĢlamıĢtır. Eski gücüne kavuĢabilmek amacıyla çareler arayan Osmanlı 

Devleti, 1809 yılında Ġngiltere ile ittifak antlaĢması imzalamasına rağmen Rusya‟nın 

Eflak ve Boğdan‟dan çekilme ikazını dikkate almaması Osmanlı‟nın
63

 Fransa‟ya 

karĢı ittifak halinde olduğu Ġngiltere ve Rusya ile olan münasebetleri bozulmuĢ ve bu 

iki devlet, Osmanlı topraklarının parçalanması amacıyla Osmanlı aleyhinde 

çalıĢmalara giriĢmiĢlerdir. Rusya, sıcak denizlere inme emellerini hayata 

geçirebilmek adına Osmanlı aleyhinde Balkanlardaki ayaklanmaları desteklemiĢ 

ayrıca Eflak ve Boğdan‟ı da himayesi altına alabilmek için çalıĢmıĢtır.
64

 Bu arada 

Fransa ile Osmanlı Devleti‟nin münasebetleri bu iki devleti rahatsız etmiĢ, Fransız 

elçisi Sebastiyan Ġstanbul‟a gelmiĢ ve isteği doğrultusunda Eflak ve Boğdan beyleri 

değiĢtirilmiĢtir. Bunun üzerine çıkarları zedelenen Ġngiltere ve Rusya, Osmanlı‟ya 

savaĢ ilan etmiĢtir.
65

 

Aslında Fransa‟nın amacı, iki devlet arasında savaĢ çıkarmak ve bu savaĢtan 

faydalanarak Rusya‟ya karĢı savaĢ açtığında karĢısındaki gücü zayıflatmaktır. Ġlk 

etapta savaĢa yanaĢmak istemeyen Osmanlı Devleti Rusya‟nın kendisine savaĢ ilan 

etmesi ve Napolyon‟un teĢvikiyle Rusya‟ya savaĢ ilan etmek durumunda kalmıĢtır.
66

 

1805-1812 yılları arasında yapılan Osmanlı Devleti ve Rusya arasındaki Tatariçe 

meydan savaĢı olarak bilinen muharebe de, dönemin Osmanlı Sadrazamı Yusuf Ziya 

PaĢa ve himayesindeki ordunun baĢarılı mukavemeti ile neticelenmiĢ bunun üzerine 

yenilgiyi hazmedemeyen Rusya, Batum ve Batum‟un kuzey istikametine doğru yol 

alıp Poti bölgesini zapt etmiĢtir. Bu esnada I. Napolyon‟un Rusya ile savaĢa girmesi 

üzerine
67

 Rusya, her iki cephede savaĢamayacağından Osmanlı Devleti ile arasındaki 

savaĢ 1812 BükreĢ AntlaĢması ile nihayete ermiĢtir. Fakat Osmanlı Devleti ile Rusya 

                                                           
62

 Zübeyde GüneĢ Yağcı, “XVIII. Yüzyılda Osmanlı Devletinin Doğu Karadeniz Politikası”, Türkler, 

Cilt: 12, Yeni Türkiye Yayınları, Ankara, 2002, s. 560. 
63

 Öztuna, Cihan Hakanı ve YenileĢme PadiĢahı II. Mahmut, s. 57. 
64

 Uçarol, Siyasi Tarih (1789-2010), s. 102-105. 
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 Nazım TektaĢ, Saraydan Sürgüne, Ġstanbul, Hayat Yayın Grubu, 2013, s. 304. 
66

 Fahir Armaoğlu, 19.Yüzyıl Siyasi Tarihi, Ġstanbul, Alkım Yayınevi, 2010, s. 150-157. 
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arasındaki barıĢ uzun sürmemiĢ ve takvimler 1828 yılını gösterdiğinde, hiçbir fırsatı 

kaçırmayan Rusya, Osmanlı Devleti‟nin içinde bulunduğu sıkıntılı durumdan istifade 

yolunu seçmiĢtir. Osmanlı Devleti, bu arada uzun zamandan beri özellikle son 

dönemlerde her anlamda sorun teĢkil eden Yeniçeri ocağı kaldırılmıĢ ve yerine 

Asakir-i Mansure-i Muhammediye adını verdiği yeni bir ordu meydana getirmiĢtir. 

Osmanlı Devleti‟nin askeri kargaĢasından yararlanmayı fırsat bilen Rusya, saldırıya 

geçerek ilk etapta Kafkasya istikametinde ilerlemiĢ ve asıl isteği olan Karadeniz‟in 

doğu ve kuzeyindeki sahil Ģeridini ele geçirmek olan Rusya, Navarin‟deki Osmanlı 

donanmasını ateĢe vermekle kalmayıp diğer yandan da Edirne‟ye kadar ulaĢmıĢtır. 
68

 

Osmanlı Devleti, Navarin olayından Rusya‟yı mesul tutmuĢ bu sırada Ġran ile savaĢ 

halinde olan Rusya, Ġran ile antlaĢma yaptıktan sonra 26 Nisan 1828‟de Osmanlı 

Devleti‟ne savaĢ açmıĢtır. Hal böyle iken vezir ağa Hüseyin PaĢa‟nın komutasında 

Osmanlı ordusu ile Rusya arasında yapılan savaĢın neticesinde 14 Eylül 1829 yılında 

yapılan Edirne AntlaĢması gereğince Kars, Beyazıt, Erzurum ve Acaristan bölgeleri 

Osmanlı Devleti‟nde kalırken Batum, Ahılkelek, Ahıska ve bazı bölgeler Rusya‟ya 

terkedilmiĢtir.
69

 

Kafkasya ve Balkanlar olmak üzere iki cepheden savaĢ açan ve savaĢı galibiyetle 

neticelendiren Rusya, Anapa ile Batum arasındaki bölgeyi ele geçirmesi Rusya‟nın 

emellerine ulaĢmada önemli bir adım olmuĢtur.
70

 Diğer yandan bu dönemde Osmanlı 

Devleti‟nin elinde bulunan bölgeler arasında önemli bir yere sahip olan Akdeniz, 

hem jeopolitik hem de jeostratejik konumu itibariyle baĢta Rusya olmak üzere birçok 

devletin ulaĢmayı istediği bölge olmuĢtur. Dönemin baĢından itibaren Osmanlı 

Devleti, Rusya‟yla bir dizi savaĢ yapmak durumunda kalmıĢ ve bahsi geçen dönemde 

ise önemli antlaĢmalar yapmak zorunda kalmıĢtır.  Rusya, yine tarihi emellerine 

                                                           
68

 Cemender Arslaoğlu, 93 Harbinden sonra Kars’ımız, Posoflular YardımlaĢma ve Kültür Derneği 
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ulaĢabilmek maksadıyla istifade ederek bu sorunu bahane ederek harekete 

geçmiĢtir.
71

 

Bu esnada Osmanlı Devleti, barıĢ sürecine girmiĢ zaten devlet kendi içerisinde bir 

takım maddi, idari, askeri ve sosyal sorunlarla uğraĢmakta özellikle uzun süren bu 

savaĢlar ve ağır antlaĢmalar devletin ekonomik gücünü sarsmıĢ 1851 yılına 

gelindiğinde askerin maaĢlarını dahi aksatır olmuĢtur.
72

 Diğer yandan ise Osmanlı 

Devleti, Batılı devletlerle Kutsal Yerler sorunu yaĢamaktadır. Mülteciler meselesi ve 

Kutsal Yerler sorununu bahane eden Rusya, bu fırsatı da kaçırmayarak Hristiyanların 

kutsal yerlerinin hamisi gibi davranan Rus elçisini Osmanlı Devleti‟ne göndermiĢ 

isteklerinin Osmanlı Devleti tarafından kabulüne kadar Eflak ve Boğdan‟ın iĢgalinin 

bildirilmesi üzerine iki devlet arasında savaĢ sebebi olmuĢtur.
73

 

Rusya‟nın hedefleri arasında Eflak ve Boğdan‟ı ele geçirmek, Hristiyanların hamisi 

olabilmek, sıcak denizlere inebilmek, Karadeniz‟in tamamına sahip olabilmek vardır. 

23 Ekim 1856 yılında baĢlayan Kırım harbi karĢısında Osmanlı devleti, Boğaz‟daki 

ve Karadeniz‟deki önemli kaleleri daha da güçlü hale getirmeye çalıĢmıĢ ve bu 

sayede Doğu Anadolu ve Trabzon‟a teçhizat takviyesi sağlamıĢtır.
74

 SavaĢ devam 

ederken 30 Kasım 1853 yılında Patrona Osman PaĢa‟nın kumanda ettiği Türk filosu, 

Batum‟daki kuvvetlere yardım götürmek üzere yola çıktığı sırada hava Ģartlarından 

dolayı Sinop limanına demir atmak durumunda kalmıĢ, bunu fırsat bilen Rus Amiral 

Makhimafun Osmanlı donanmasına saldırmıĢtır. Sinop Bozgunu‟ndan sonra 1854 

yılında Çatana Zaferi, Silistre KuĢatması, Yerköyü Zaferinin ardından Ġnkerman 

Zaferi kazanılmıĢtır.
75

 

1855 yılına gelindiğinde Sivastapol iĢgal edilmiĢ netice de Kırım savaĢı 28 Kasım 

tarihinde Karsın Ruslar tarafından alınmasıyla nihayete ermiĢtir. SavaĢ, 1856 Paris 

Kongresi ve ardından yapılan antlaĢma ile tamamen bitmiĢtir. Osmanlı devleti, Kırım 

savaĢı sonunda ilk defa Londra ve Paris‟teki iki bankadan dıĢ borç almak durumunda 

kalmıĢ bu durum Osmanlı Devleti‟nin içinde bulunduğu maddi sorunların ve bu 
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 Köse, ĠĢgalden KurtuluĢa, s. 1; Nedim Ġpek, 1877-1878 Osmanlı Rus SavaĢı, Türkler, Cilt: 13, 

Ankara, 2002, s. 15. 
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savaĢın devlete yaĢattığı maddi zayiatın ne derece mühim olduğunu ortaya 

koymaktadır.
76

 Rusya, Kırım SavaĢı‟ndan sonra iĢgal ettiği bölgeleri kendi ırkına 

mensup kiĢilere tahsis ederek buradaki mevcut ahaliyi slavlaĢtırma çabası içerisine 

girmiĢtir.
77

 

Kırım Harbi‟nden sonra Anadolu toprakları istikametinde gerçekleĢen göçler, 

çoğunlukla deniz yolu aracılığıyla sağlanmıĢ olup kullanılan güzergâhlardan biri 

Karadeniz‟deki en önemli limanlardan biri olan Batum limanıdır.
78

 Rusya, Kırım 

Harbi neticesinde imzalanan Paris AntlaĢması‟ndan kendi lehine bir sonuç elde 

edememesinden dolayı farklı yollarla Osmanlı Devleti‟ni güç duruma düĢürmenin 

yollarını aramıĢ ve Panislavizm akımını ortaya atarak Balkanlardaki bütün slav ırkına 

mensup ahaliyi kendi tarafına çekmeyi hedeflemiĢtir. Osmanlı devleti ile Rusya 

arasındaki bu gerilim sebebiyle çıkarları zedelenen Avrupalı devletler arasında 1876 

yılında Tersane konferansı ve ardından da Londra protokolü toplanmıĢ ancak 

Osmanlı Devleti, konferans ve protokolde aleyhinde alınan kararları kabul 

etmemiĢtir.
79

 

1877‟de Osmanlı Devleti ile Rusya arasında tarihte 93 Harbi olarak bilinen ve 

Osmanlı Devleti‟ni yıkılıĢ sürecine sürükleyen savaĢ meydana gelince Osmanlı 

Devleti, 1856 yılında imzalanan Paris AntlaĢması‟nın maddelerine güvenerek 

antlaĢma imzaladığı devletlere yardım amacıyla baĢvurduysa da olumlu cevap 

alamadı. Diğer yandan Karadağ ve Sırbistan karĢı safta savaĢa dahil olmuĢ, 

Yunanistan menfaatleri doğrultusunda Rusya yanlısı bir politika izleyerek savaĢa 

girmek istemiĢ ancak engellenmiĢtir.
80

 SavaĢın görünen sebebi, Balkan bunalımı gibi 

görünse de asıl sebebi Rusya‟nın Karadeniz‟in tamamına sahip olabilmek ve Ġstanbul 

ile Boğazları hâkimiyeti altına alarak sıcak denizlere inmek istemesidir. SavaĢ iki 

ayrı cephede zuhur etmiĢtir. Rusya; Anadolu ve Rumeli olmak üzere iki koldan 

saldırı gerçekleĢmiĢ olup, Osmanlı Devleti‟nin Anadolu‟daki ordusunun baĢında 

Muhtar Ahmet PaĢa bulunurken Rumeli ordusunun da baĢında MuĢir DerviĢ PaĢa 
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komutanlık etmekteydi. Aynı zamanda Muhtar Ahmet PaĢa, Batum‟daki orduya da 

komutanlık etmiĢtir.
81

 Rusya, bir yandan Ġstanbul yakınlarına diğer yandan Erzurum 

yakınlarına gelmiĢtir.
82

 

Osmanlı Devleti, savaĢ baĢladığı esnada ordu ve teçhizat bakımından pek yeterli 

durumda değildi. Devlet zaten Kırım SavaĢı‟nın ağır yükünü kaldıramadığı için 

dönemin iki büyük yabancı bankasından borç alacak kadar zor bir süreçte iken çok 

zaman geçmeden Kırım SavaĢı‟ndan daha da ağır sonuçlar içeren 93 harbiyle karĢı 

karĢıya kalmıĢtır. Gazi Ahmet Muhtar PaĢa, ordunun gerek sağlık gerek iaĢe gerekse 

teçhizat yoksunluğuna rağmen önemli baĢarılara imza atmıĢtır. SavaĢ baĢladıktan iki 

ay sonra Tahir dağı civarında yapılan çatıĢmada Osmanlı Devleti‟nin ordusu 

muvaffak olmakla birlikte Beyazıt Temmuz ayı içerisinde Osmanlı Devleti‟nin eline 

geçmiĢtir. Bu baĢarılar üzerine Ahmet Muhtar PaĢa‟ya Gazi ünvanını kazandıran 

Gedikler savaĢındaki üstün baĢarısı olmuĢtur.
83

 

Diğer yandan Rusya, ilk olarak Tuna taraflarına saldırmıĢ 30 Haziran tarihinde 

Bulgaristan yönünden Balkanlara saldırmıĢtır. Hainköy Boğazı‟nı ele geçiren Ruslar, 

Temmuz ayı içerisinde Bulgaristan‟daki Türk köylerini yakıp yıkmıĢlar ve buradaki 

Türkleri öldürmüĢlerdir.
84

 Rusya‟nın Plevne kuĢatması, uzun süren mücadele 

neticesinde Rusya‟nın galibiyetiyle neticelenmiĢ, diğer cephede ise Kars‟ı ele 

geçirmiĢtir. Tarih 11 Ekim‟i gösterdiğinde Alacadağ baskını ile Ruslar saldırıya 

geçmiĢ ve Osmanlı Devleti‟nin ordusu büyük bir yenilginin ardından gelen ikinci 

büyük yenilgi Deveboyu savaĢında yaĢamıĢtır. Doğu‟da Kars‟ın düĢmesi ve Batı‟da 

da Plevne‟de alınan yenilginin ardından Osmanlı-Rus savaĢı, Osmanlı Devleti 

aleyhine sonuçlanmıĢ ve ardından ağır maddeli antlaĢmalar yapılmıĢtır.
85

 

Osmanlı Devleti ile Rusya arasında 31 Ocak 1878 yılında Edirne Mütarekesi‟nin 

imzalanmasına karĢın Rusya, Ġstanbul sınırına kadar gelmesi sebebiyle çıkarları 

zedelenen Avrupalı devletler duruma dahil olmuĢ ve iki devlet arasında Ayastefanos 
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AntlaĢması imzalanmıĢtır. Rusya, bu antlaĢma neticesinde Doğu‟da Kars, Ardahan 

ve Batum‟u ele geçirmiĢ ve Osmanlı Devleti‟nin doğudaki en önemli yerlerin bazıları 

elinden çıkmasıyla
86

 antlaĢmadan sonra emellerine biraz daha yaklaĢan Rusya, 

Ġngiltere ile gizli bir antlaĢma ile ileride yapılacak olan Berlin Kongresi‟nde 

kendisinin fikirlerine arka çıkmasını istemiĢtir. AntlaĢma esnasında Rusya‟nın 

sunduğu görüĢler arasında Ġngiltere‟nin Kars, Ardahan ve Batum‟un Rusya‟da 

kalmasını kabul etmiĢ ve Rusya isteğinde muvaffak olmuĢtur.
87
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

    XIX. YÜZYILDA BATUM EYALETĠ 

1.1. FĠZĠKĠ YAPI 

1.1.1. Batum Kalesi 

Osmanlı Devleti, sınırlarının geniĢlemesiyle birlikte ele geçirdiği bölgelerde Ģehrin 

daha rahat korunması ve savunulması maksadıyla kaleler inĢa ettirmiĢtir. Osmanlı 

Devleti‟nden günümüze kadar intikal eden kalelerin birçoğu 1500‟lü yıllara aittir. 

Bunun yanı sıra devlet, fetih yoluyla ele geçirdiği yerlerde hâlihazırda var olan 

kaleleri de yine Ģehrin kendi himayesi altındaki süre içerisinde savunma maksatlı 

askeri bir üs olarak kullanmıĢtır.
88

 

Osmanlı Devleti kalelerini, genellikle mevcut Ģehrin sınırına inĢa etmekte olup aynı 

zamanda kalenin askeri mevcudunun büyük bir bölümünü yeniçeri askerleri 

oluĢturmaktadır. Ayrıca yeniçeri askerlerinin yanı sıra yine kalede aktif bir biçimde 

yer alan yayalar ve atlı askerlerde var olduğu bilinmektedir.
89

 ĠnĢa edilen kalelere 

gönderilen görevlilere Dizdar adı verilmektedir. Dizdar adı verilen kumandanların 

yaverine verilen isim ise Kethüdadır.
90

 Batum kalesi farklı isimlerle adlandırılmıĢ 

olup yaygın olarak kullanılan ismi Gönye‟dir. Gönye ismi Türkçe bir isimdir. Kaleye 

ismini veren kiĢi Sultan Ahmet‟tir. Sultan Ahmet, maddi sorunların yaĢandığı 

dönemde askerlerin maaĢlarını ödeyebilmek maksadıyla Batum‟da ham maddesi deri 

olan paralar bastırmıĢ ve buradaki kaleye de Gönye kalesi adını vermiĢtir.
91

 

Batum ġehri‟nin tarihçesinin ne kadar eskiye dayandığı bilinmekle beraber Batum 

ġehri‟nde inĢa edilen Batum Kalesi‟nin de tarihi bir o kadar eskiye dayanmaktadır. 

Nitekim, MÖ.63 yılı hakkında bilgi veren kaynaklara bakıldığında kaynaklarda 

Batum Kalesi, farklı isimlerle yer aldığı görülmektedir. Apsaros veya Gonio-Gönye 

kalesi olarak geçen Batum Kalesi, tarihsel süreç içerisinde birçok devletin 

himayesinde hizmet vermiĢ olan önemli bir kaledir. Batum Kalesi, MÖ.63 yılında 
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önemli bir Roma askeri karargâhı olarak kullanılmıĢtır. MS.527 yılına gelindiğinde 

ise, Bizans Ġmparatorluğu‟nun hâkimiyeti altına giren yerler arasında Batum Kalesi 

de bulunmaktadır. 13.yüzyılın baĢlarında Doğu Karadeniz bölgesinde kurulan 

Trabzon Rum Ġmparatorluğu‟nun hükmü esnasında 1071 yılında meydana gelen 

Malazgirt Zaferi‟nin neticesinde Selçuklu Devleti, hem doğu Karadeniz‟e hem de 

Trabzon Rum Ġmparatorluğu‟nun Batum dâhil diğer topraklarını ele geçirmiĢtir.
92

 

Batum Kalesi‟nin ebatlarına bakıldığında 222 metre uzunluğuna sahip olup 195 

metre geniĢliğindedir. Ġlk yapımında toplamda 22 adet kuleye sahip olan kalenin 

bugün ayakta kalan kule sayısı toplamda 18 tanedir. Kale‟nin inĢası MÖ. ‟ye 

dayanmaktadır.
93

 

Toplamda 4,75 hektarlık bir alana sahip olan kale ismini Truva SavaĢı‟ndan evvel 

yaĢamıĢ olan denizci Medea ve Apsaros adlı iki kardeĢten almaktadır. Kaleye ait 

arkeolojik kazılar kalenin tarihinin MÖ.8.Yüzyıla kadar dayandığını göstermektedir. 

Kalenin yüksek duvarlarının yapımı MS. Ġlk yüzyıla aittir. Birçok devletin 

korunmasında önemli bir üs olarak kullanılmasının yanı sıra kalenin bir diğer önemi 

12 Havarilerden biri olan Aziz Matthis‟in mezarının burada olduğuna 

inanılmaktadır.
94

 

Bilindiği gibi 1461 yılında Fatih Sultan Mehmet‟in Trabzon‟un Fethi‟nden sonra 

Doğu Karadeniz sahilleriyle beraber Batum ġehri, Osmanlı Devleti‟nin topraklarına 

dahil olmuĢ, Yavuz Sultan Selim‟in Trabzon Eyaleti‟ndeki Valiliği sırasında ise 

kendi adıyla anılan dağda Gönye Kalesi‟nin fethine karar verdiği sırada kale 

muhafızı tarafından iĢgal edilmeden evvel kaleyi Yavuz Sultan Selim‟ teslim 

etmiĢtir. Kanuni Sultan Süleyman zamanında bu Ģehir Trabzon‟a bağlı bir sancak 

konumuna getirilmiĢtir. Evliya Çelebi‟nin seyahatnamesinde bahsettiği üzere, 

Kanuni Sultan Süleyman döneminde Kazaklar Batum Kalesi‟ni zapt etmiĢ bunun 

üzerine Batum‟un Kazaklardan geri alınması için görevlendirilen Seydi Ahmet PaĢa 

Batum‟a sefer düzenlemiĢtir. Evliya Çelebi, bu sefere paĢanın yanında bizzat 

katılmıĢ olup aktardığı bilgiler üzerine kaleye vardıklarında kale çoktan Kazaklar 

tarafından istila edilmiĢti. Bunun üzerine Osmanlı askeri saldırıya geçmiĢ diğer 
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yandan Batum Sancağı‟ndan takviye güçler tedarik edilmiĢtir. Nihayetinde uzun 

uğraĢ sonunda Batum Kalesi tekrar Osmanlı Devleti topraklarına dâhil edilmiĢtir.
95

 

Fatih Sultan Mehmet‟in Karadeniz Fethi‟nden sonra Osmanlı Devleti sınırlarına 

dâhil olan Batum Kalesi, 1550 yılında Mustafa PaĢa tarafından bakım ve onarımı 

tamamlanmıĢtır.
96

 Batum Kalesi‟nin stratejik konumunun, öneminin ve askeri bir 

karargâh özelliğinin yanı sıra bir de ekonomik açıdan da farklı bir öneme sahiptir. 

Batum Kalesi, 1570 yılında Osmanlı Devleti‟nin Karadeniz fetihlerinde önemli bir üs 

olarak kullanılmıĢtır.
97

 19. yüzyılın baĢına kadar ki süreçte ele geçirilen yerlerde 

uygulanan ĠslamlaĢtırma politikası Trabzon‟un Fethi‟nden sonra ele geçirilen Batum 

ġehri‟nde de uygulanmıĢ olup Batum Kalesi de Müslüman kalesi olarak anılmıĢtır.
98

 

Gönye Kalesi, stratejik açıdan oldukça büyük öneme sahip olduğu bu dönemde 

kalenin muhafazası için 300‟e yakın muhafızın yerleĢtirilmesi bunun kanıtı 

niteliğindedir.
99

 18. yüzyılın sonlarına gelindiğinde Gönye Sancağı‟na tabi Batum ve 

diğer kazaların avarızhane gelir miktarları Gönye Kalesi‟ndeki memurlar aracılığıyla 

kaydedildiği ve toplanıldığı bilinmektedir.
100

 Osmanlı Devleti, himayesi altına aldığı 

yerlerdeki özellikle Ģehir savunmasında oldukça büyük önem taĢıyan kalelerdeki 

mevcut askeri durumu ve bu askerlere tahsis edilen ulufelerin nizami bir biçimde 

ödenip ödenmediğini denetlemek amacıyla mevacib adı veriler defterler eyalet 

defterdarlığı tarafından düzenli Ģekilde kayıt altına alındığı bilinmektedir.
101
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1.1.2.  Batum Limanı  

Osmanlı Devleti, devlet sınırlarını geniĢletmeye baĢlamasına paralel olarak yeni 

yerlerin fethi ve bu fetihin neticesinde ele geçirilen yerlerdeki halkın geçimini 

sağlamak için yaptığı  çalıĢmaların biri de Karadeniz‟in fethi ve Karadeniz sayesinde 

baĢta Ġstanbul olmak kaydıyla birçok bölgenin iaĢe ihtiyacı deniz yoluyla 

sağlanmakla beraber deniz ticareti ve taĢımacılığında önemli rol oynayan Batum 

limanı bu bağlamda önemli yer tutmaktadır.
102

 

Fatih Sultan Mehmet döneminde Trabzon‟un Fethi‟nden sonra Osmanlı Devleti 

himayesine geçen liman kenti olan Batum, Kanuni Sultan Süleyman zamanında 

sancak haline getirilmiĢtir. Batum Limanı‟nın tarihçesi, Batum Ģehri gibi eski 

dönemlere dayanmaktadır. Batum ġehri ve limanı, konumu itibariyle yüzyıllar 

boyunca birçok devletin çıkarlarına hizmet etmesine binaen hem liman hem de 

limanın bağlı bulunduğu Batum ġehri sürekli istila edilmiĢ ve birçok devletin 

himayesine girmiĢtir. Birçok açıdan öneme sahip olan Batum Limanı, ticaretin yanı 

sıra esirlerin bu liman aracılığıyla yapılmasıdır.
103

 

15. yüzyıl sonlarına doğru gerçekleĢtirilen Doğu Karadeniz‟in Fethi neticesinde 

Osmanlı Devleti‟nin himayesine geçen ve önemli bir liman kenti olan Batum, birçok 

açıdan önemli olmasının yanı sıra Osmanlı Devleti‟nin Doğu Karadeniz kıyılarındaki 

ambarlardan birini bünyesinde barındırmaktadır. 16. yüzyıla kadar ki süre içerisinde 

doğuya özellikle Ġran dolaylarına yapılan akınlarda kara yoluyla yiyecek 

taĢınmasının külfetli olması hasebiyle Batum Limanı kullanılarak deniz yolu 

aracılığıyla zahire nakli gerçekleĢtirilmektedir.
104

 Ayrıca bu dönemde limanın her 

açıdan önem kazanması sebebiyle Batum‟da 1861 yılından evvel iskele yapımına 

baĢlanmıĢ bu tarihte de iskelenin masraflarının fazla olması sebebiyle devletten ek 

tahsilat talebinde bulunulduğu kayıtlarda geçmektedir.
105
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19. yüzyılın ikinci yarısından itibaren bilhassa Tanzimat ilanından sonra ticari 

manada önem kazanan Samsun Limanı‟ndan Batum Limanı‟na gidip gelen 4 adet 

ticaret vapurları bu vapurlardan biri Gül-i Sefid ismiyle bilinir.
106

 

Bu vapurlar, Ġstanbul ile Karadeniz arasında ticari hareketliliği sağlamakla mükellef 

olup bu sayede daha evvelden ticari olarak pek bir ehemmiyet teĢkil etmeyen 

Samsun limanı da değer kazanmıĢtır.
107

 Hatta Batum Limanı bu dönemde o kadar 

önemli hale gelmiĢtir ki limanda ticaret yapan Müslüman ahalinin yanı sıra yabancı 

ahalinin de burada aktif bir Ģekilde ticaretle uğraĢması ve bölgeye yerleĢmesi sonucu 

1846 yılında Batum Limanı‟na William Richard Holmes konsolos olarak 

görevlendirilmiĢtir.
108

 19. yüzyılın ilk yarısında Batum Limanı‟na gidip gelen önemli 

ticaret vapurlarından biri olan Eser-i Nuzhet vapuru dönemin diğer yabancı ticaret 

vapurlarının Batum Limanı‟na giriĢ çıkıĢlarına izin verilmesi hasebiyle ticari zarar 

etmiĢ durum Batum Kaymakamı‟na iletilmiĢtir.
109

 

Osmanlı Devleti, kurulduğu günden yıkılıĢına dek himayesi altına aldığı halkın her 

bakımdan refahını her Ģeyin üstünde tuttuğu ve yönetimin temel prensipleri arasında 

yer aldığı bilinmektedir. 19. yüzyılın baĢlarında Batum Limanı‟nı kullanarak silah 

kaçakçılığı yapmak isteyen kiĢileri durdurabilmek maksadıyla Osmanlı Devleti, 

dönemin Batum Sancağı‟nın sancak beyine bir ferman göndererek gerekli önlemlerin 

alınmasını istemiĢ ve olası bir kaçakçılığı engellenmek amaçlanmıĢtır. 
110

 1849 yılına 

ait bir arĢiv belgesinde Batum ve diğer limanlarda ticaretle meĢgul olan bölge 

halkının çalıĢmalarına engel olabilecek aksaklıkları ortadan kaldırabilmek 

maksadıyla limana gelip giden vapurların denetimi ve limandaki vapur iĢletmesi ile 

ilgili yürütmelerin sağlanabilmesi için Batum meclisi tarafından fikir beyanı bildiren 

evraklar hazırlandığı belirtilmektedir.
111

 

Ayrıca bu dönemde Batum Limanı‟nda gerek ticaretle uğraĢan esnaf gerekse bölgede 

yaĢayan ahalinin asayiĢ ve güvenliğinin sağlanması hususunda Batum Sancağı‟nın ve 
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limanının bağlı olduğu dönemin Trabzon Valisi Mehmet Hayrettin yazdığı bildirge 

arĢiv kayıtlarında mevcuttur.
112

 

Kırım SavaĢı‟ndan sonra yine Osmanlı Devleti ile Rusya arasında yapılan 1877-1878 

savaĢından sonra imzalanan Ayastefanos AntlaĢması neticesinde Kars, Ardahan ve 

Batum Vilayetleri Rusya‟ya bırakılınca Rusya önemli bir ticaret yolu elde etmiĢtir. 

Ayastefanos AntlaĢması‟nın ardından, 19 Temmuz 1878 yılında Berlin AntlaĢması 

imzalanmıĢ ve bu antlaĢmaya göre Osmanlı; Kars, Ardahan, Batum‟u Rusya‟ya 

bırakmıĢ ayrıca Osmanlı‟nın en önemli limanı olan Batum limanı serbest liman 

haline gelmiĢtir.
113

 

Bu ticaret yolu ile Rusya, Orta Avrupa ve Asya arasında ticari bir güzergâh 

oluĢturmuĢtur. Diğer yandan Ġstanbul ile Trabzon vilayeti arasındaki gemiler Batum 

Limanı‟na kadar gitmektedir. ÇalıĢma günleri Ģöyledir; Rusya vapurları Cumartesi 

günleri Ġstanbul‟dan kalkarak Giresun‟a giderek oradan Trabzon‟daki  limana gider 

ve Pazar günü Batum‟dan geri Ġstanbul‟a gelmektedir.
114

 Osmanlı Devleti, bilindiği 

gibi hem tarım ülkesi hem de vergilerle ekonomik gelir sağlayan bir devlettir. 

Nitekim kurulduğu günden yıkılıĢına kadar ki süreçte vergilendirme sistemi 

uygulanmıĢ ve bu vergilendirmeden 1846 yılında Batum iskelesine indirilen yada 

Batum iskelesinden yüklenen eĢya, mal ve haraç olmak üzere çeĢitli isimlerle 

alınacak olan vergiler hususunda resmi yazılar mevcut olup arĢiv vesikalarında 

ayrıntılı Ģekilde beyan edilmiĢtir.
115

 

93 Harbi‟nden sonra Batum‟un Rusya‟ya bırakılması neticesinde Batum‟daki 

Müslüman ahalinin Osmanlı topraklarına göç ettikleri bilinmektedir. Bu göçler deniz 

yolu aracılığıyla gerçekleĢtirilmiĢ olup Batum Limanı ile Trabzon Limanı arasında 

yapılmıĢtır. Bu dönemde muhacirlerin taĢınabilmesi için dönemin mevcut vapur 

sayıları yetersiz kaldığından sayılarının çoğaltıldığı bilinmektedir.
116
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1.1.3. Batum Sancağında Bulunan Tabyalar 

Tabya kelimesi, Arapça kökenli olup „’يي اب  ta‟biye kelimesinden dilimize ‟‟ت

geçmiĢ askeri amaçlı teçhizatlarının depolandığı yer bölge olarak sözlüklerde yerini 

almaktadır.
117

 

Tabya mimarisin geçmiĢi oldukça eskidir. Osmanlı Devleti, sınırlarının geniĢlemesi 

sonucunda tabya mimarisini kullanmıĢtır. Tabya mimarisi, 1800‟lü yıllardan itibaren 

saldırı kuvvetlerinin gelebileceği güzergahlar üzerinde inĢa edilmeye baĢlanmıĢtır. 

Amaç, mevcut bölgenin muhafazası ve de korunmasıdır. Tabyalar genel olarak 

bulundukları bölgelerin yüksek kesimlerinde inĢa edilen, ortalama 200 metre 

uzunluğunda 100 metre geniĢliğinde ayrıca bünyesinde birçok oda adı verilen 

bölmelerden meydana getirilmiĢ askeri yapılardır. Tabyaların üzerleri topraklarla 

kaplanarak uzun süre korunması sağlanmıĢtır. Tabyalar gizli bölmelerle diğer 

tabyalara geçiĢi sağlanmıĢ olup ayrıca tabyalarda açılan geniĢ çukurlara silah ve 

toplar konulmuĢtur. Tabyaların çevresinde pençelerden oluĢan duvarlar da örüldüğü 

bilinmektedir. Tabyalar genel olarak hilal adı verilen yarımay biçiminde inĢa edilmiĢ 

yapılardır. Tabya mimarisine bakıldığında, Osmanlı Devleti‟nin hat sanatı ve 

süsleme sanatını hemen her mimari eserinde kullanmasına rağmen tabya mimarisinde 

bu sanatın uygulanmadığı görülmektedir. Tabyaların iç düzeneğine bakıldığında 

içinde bulunan odaların hepsinin iç avluya baktığı, bünyesinde mutfak ve tuvaletin, 

ısınmak amacıyla Ģöminelerin var olduğu bilinmektedir. Ayrıca tabyaların 

bünyesinde bulunan mevcut askerlerin dini inançlarının gereği olan ibadetlerini 

yerine getirmeleri için herhangi bir ibadethane bulunmadığı fakat buna nazaran ezan 

okunduğu ve namazlarını kılmaları için iç avluda çadırlar kurulduğu bilinmektedir.
118

 

Tabyalar, inĢa edildikleri bölgelerin coğrafi konumuna göre inĢa edildikleri için 

genelde fiziki olarak aralarında pek benzerlik bulunmamaktadır. Tabyaların ortalama 

uzunluğu 1 ilâ 10 kilometre arasında değiĢiklik arz etmekte olup bulundukları coğrafi 

mekanın merkezinden uzakta bir yerde inĢa edilmiĢtir. Tabyalara ulaĢabilmek 

amacıyla yapılan yol çalıĢmaları düĢman kuvvetlerinden gizli olarak yürütülmüĢtür. 

Tabyaların fiziki ortamı incelendiğinde sağında ve solunda olmak üzere iki adet 
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malzemesi taĢ olan merdivenlerin inĢa edilmiĢtir. Tabyalar, kendi içinde belirli 

kısımlardan meydana gelmektedir. Bunlardan bazıları Ģunlardır; engel hendeği, kum 

torbaları ile oluĢturulan gözcü askerlerin bulunduğu bölüm, tabyayı komuta eden 

komutana ayrılmıĢ bölüm, eğitim alanı gibi bölümlerden müteĢekkildir.
119

 

19. Yüzyılda stratejik açıdan oldukça büyük öneme sahip olan Batum Sancağı‟nda 

tabya yaptırıldığı bilinmektedir. Gerek Gönye Kalesi‟nin korunması gerekse Batum 

Sancağı‟na tabi bölgelerin düĢman kuvvetlerinden korunması maksadıyla limana 

yakın bir yerde tabya inĢası için gerekli mecralara tabyanın yapılacağı bölgeyi teftiĢ 

için Mimar Mehmet Tahir Efendi görevlendirilmiĢtir. 1818 yılında sancağa ait 

limanda sekiz topluk bir tabya inĢası için yer belirlemesi yapıldığı arĢivdeki 

belgelerde mevcuttur.
120

 Batum sancağına bağlı olan Batum Limanı‟nda yapılacak 

olan tabyanın önemi hususunda Trabzon Valisi Hüsrev PaĢa tarafından 

bildirilmiĢtir.
121

 

1.1.4. Mahalleler ve Evler 

Mahalle kelimesi, Arapça kökenli olup “لۀ  Ģehirlerin bölümlerini oluĢturan küçük ”مح

yerleĢim yeri olarak bilinmektedir.
122

 Mahalle kültürü, ilk olarak medeniyetlerin 

beĢiği olarak adlandırılan Mezopotamya‟da ortaya çıkmıĢtır. GeçmiĢi eski çağlara 

dek dayanan mahalle olgusu, eski dönemlerde daha çok dini liderlerin bir araya 

gelerek hayatlarını idame ettirdikleri muhit olarak kullanılmıĢtır. Din adamlarının 

yanı sıra mahallelerde zanaatkarlar ticaret yapanlar ve köleler gibi kiĢiler de 

bulunmaktaydı. Müslüman mahalleleri için geçmiĢte mahallat, harat, ahtat gibi 

değiĢik terimler kullanılmıĢtır.
123

 

Osmanlı toplumuna baktığımızda mahalle kavramı son derece önemli bir yer teĢkil 

etmektedir. Mahalle, Osmanlı Devleti‟nin toplum yapısının adeta temel yapıtaĢını 

oluĢturan bir unsurdur. Çünkü devletin idaresi altındaki halkın gündelik hayatlarını 

idame ettirmeleri hususunda mahallenin yeri büyüktür. Mahalle Ģehrin bir bölümünü 
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oluĢturur. Kırsal hayatta tarım ve hayvancılıkla hayatlarını sürdüren halk geçimlerini 

sağlayabilmek için yetiĢtirdikleri mahsulleri Ģehrin bir bölümü olan mahallelere 

gelerek satmakta ve burada yaĢayan halkta imkanları dahilinde bu mahsulleri 

yetiĢtiremeyeceğinden  mütevellit bu ürünleri satın almaktadır. Bu durum hem 

Ģehirde yaĢayan halk için hem de kırsal bölgelerde yaĢayan halk için ekonomik 

açıdan oldukça önemlidir. Bu sirkülasyonun sağlanmasında mahalle olgusunun 

oldukça önemli bir yer tuttuğu görülmektedir.
124

 

Osmanlı mahalleri, genel itibariyle çok büyük olmamakla birlikte bünyesinde 

hamam, cami, mescid, Pazar, kilise ve birkaç sokaktan oluĢmaktaydı. 19. yüzyılın ilk 

yarısında idari sahada meydana gelen bir takım değiĢimlerin sonucu olarak kurulan 

muhtarlık kurumu ile mahallelerin idari yöneticisi konumunda göreve 

getirilmiĢlerdir. Muhtarlık kurumundan evvel mahalle idaresi mahalle imamının 

elinde idi.
125

 

Osmanlı Devleti‟nin Ģehirlerinin en küçük idari birimini olan mahallelerde halkın 

tamamı birbirini tanır ve mahallelerde huzur ve refah ortamını muhafaza edebilmek 

maksadıyla kefalet usulü adı verilen bir sistemle halk birbirine kefil olmaktaydı.
126

 

Osmanlı mahallelerinde dikkat çeken hususlardan biri mahalle sakinlerine ait evlerin 

hiçbirinin camları birbirine bakmaz ve ayrıca bütün mahalleler çıkmaz sokak olarak 

dizayn edilmesidir. Genel olarak Osmanlı mahallelerinin bir diğer özelliği ise 

mahallede oturan ahalinin ortak birtakım özelliklerin etrafında toplanmıĢ olmasıdır. 

Mesela meslektaĢ veya dindaĢ kiĢilerin bir araya gelmesiyle mahalle 

oluĢturulmaktaydı.
127

 

Osmanlı evlerine bakıldığında, ev kavramı sadece eĢlerin ve çocukların hayatlarını 

idame ettirdikleri dört tarafı duvarlarla çevrili ve çatısı olan beton yığını olarak 

düĢünülmemelidir. Ev aynı zamanda kültürün yoğun olarak yaĢatıldığı, dini 

vecibelerin yerine getirildiği ve ilk eğitimin verildiği önemli bir mekandır.  Osmanlı 
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Devleti‟nin sahip olduğu coğrafya oldukça geniĢtir. Bu durum Osmanlı döneminde 

yapılan diğer bütün mimari eserler gibi ev mimarisinin yapılıĢını da yakından 

etkilemektedir. Mesela 15. yüzyılda Osmanlı Devleti Karadeniz bölgesinde etkin rol 

oynamaya baĢlamıĢ ve zaman içerisinde bölgeye Osmanlı kültürü hakim olmaya 

baĢlamıĢtır. Karadeniz bölgesi konumu itibariyle yoğun yağıĢ alan bir bölge olup 

bölgede kurulan evlerin yapılıĢında ağaç kullanılarak ahĢap evler inĢa edilmiĢtir. 

Yani bölgelerin coğrafi koĢulları Osmanlı mimarisine yön vermiĢtir. Osmanlı Devleti 

genel itibariyle Ġslamiyet‟e bağlı kurulmuĢ bir din olduğundan mimarisinin hemen 

her zerresinde etkisi görülmektedir. Mesela tahtadan yapılan Osmanlı evlerinin tavan 

kısmı ve evde kullanılan halılar cenneti ve evrenin birer yansıması olarak kabul 

edilmekteydi.
128

 

Osmanlı evinin iç bölümleri incelendiğinde, misafir için tasarlanılan odaya baĢ oda 

adı verilmektedir. 1800‟lü yıllarda Osmanlı Devleti‟nde balkon olarak tabir edilen 

binanın dıĢına bina ile ilintili çıkıntıların olmadığı görülmektedir. Bu  dönemde 

balkonlar büyük cam bölmelerle kapatılmıĢtır.  Osmanlı evlerinde bugünkü gibi evler 

eĢyalarla dolup taĢmamakta gerekli olan bütün eĢyalar duvarlardaki dolaplara 

istiflenmiĢ olup ev ahalisi sedir adı verilen kanepelerde oturmaktaydı.
129

 

Evlerin odalarının ortak çıkıĢ alanı olarak bilinen bugünkü tabiriyle hol adı verilen 

bölüm Osmanlılar zamanında sofa adı ile anılmaktadır. Sofa genelde ev ahalisinin bir 

araya geldiği geniĢ bir bölmedir. Sofalar kendi içlerinde bir takım bölmelere 

ayrılmaktadır. DıĢ sofa olarak bilinen bölüm sofa odaların eĢiğindeki bölmedir. Bu 

tarz evler genellikler Doğu Karadeniz bölgesinde yaygın olarak inĢa edilmiĢtir.
130

 

Trabzon Vilayet Salnamelerine göre 19. yüzyılda Batum Sancağı‟na bağlı 

bölgelerdeki hane sayısına bakıldığında yıllara göre farklılık arz  etmektedir. 1869 
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yılında 255 adet hane bulunmakta, 1871 yılında 246 adet hane bulunmakta, 1873 

yılında 1057 adet hane bulunmakta, 1874 yılında ise 246 adet hane bulunmaktadır.
131

 

1.1.5.  Batum Beylerbeyi Sarayı 

Beylerbeyi sarayı diğer adı hükümet konağı olan Osmanlı Devleti hizmetinde 

bulunan devlet görevlilerinin var olduğu binaya verilen addır.
132

 Beylerbeyi terimi, 

Osmanlı Devleti‟ne Anadolu Selçuklu Devletinden geçmiĢ olup bu tabir Anadolu 

Selçuklu Devletinde baĢkumandan olarak kullanılırdı. Osmanlı Devleti sınırlarının 

geniĢlemesine binaen beylerbeyi terimini kullanmıĢ ve Osmanlı Devleti‟nde 

Hükümdardan sonra idari sahada en çok sözü geçen kiĢi konumuna getirilmiĢtir. 

Osmanlı Devleti‟nde ilk Beylerbeyi Orhan Gazi‟nin oğlu Süleyman Bey‟dir. Her ne 

kadar idari sahada da söz sahibi olsalar da beylerbeyi kurumu 1800‟lü yıllara değin 

en çok askeri sahada göz önünde olmuĢlardır. Bulundukları bölgelerde yetkileri 

belirli ölçüdedir.  Bulundukları bölgede mevcut olan halkın can, mal, namus, huzur 

ve refahından mükelleftirler. Genel olarak beylerbeyleri sancaklarda ikamet 

etmekteydiler.
133

 

Ġlk olarak Rumeli beylerbeyi kurulmuĢ olup ilk Rumeli beylerbeyi görevine ise Lala 

ġahin PaĢa atanmıĢtır. Daha sonra Anadolu beylerbeyliği kurulmuĢ ve Anadolu 

beylerbeyliği görevine ise Kara TimurtaĢ PaĢa atanmıĢtır.
134

 Beylerbeylik kurumunda 

bir adet divan bulunmakta olup aynı zamanda beylerbeyleri idari, siyasi ve askeri 

birtakım görevleri bulunmaktaydı. Beylerbeylerinin görev süreleri istisnaî durumlar 

dıĢında genelde 1 yıldır. Ancak 19. yüzyılın baĢlarında bu görev süreleri 3 ilâ 5 yıl 

arasında değiĢim arz etmektedir.
135

 Beylerbeyleri bulundukları eyalet veya 
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sancaklarla ilgili herhangi bir Ģikayet veyahut davalara katılma haklarına sahiptiler. 

Beylerbeyi geçimini kendisine verilen has, rüsum vergisi ve tekallif hisselerinden 

elde edilen gelirlerle sağlamaktaydı.
136

 19. yüzyıla gelindiğinde ise özellikle Sultan 

II. Mahmut‟un saltanatlığı sürecinde her alanda olduğu gibi idari alanda da birtakım 

değiĢikliler yapılmıĢ, Beylerbeylerine maaĢ uygulaması getirilmiĢtir. 1600‟lü yılların 

ilk yarısında Trabzon eyaletine bağlı Batum Sancağı‟nda beylerbeylik kurulduğu 

kaynaklarda mevcuttur.  
137

 1866 yılında Batum Sanacağı‟nın idari sınırları içerisinde 

bir Hükümet konağı yapımına karar verilmiĢ ve inĢa edilen hükümet konağının açılıĢ 

masraflarının divan muhasebesinden karĢılanacağı ve ayrıca masraflar için 9834 

kuruĢ bütçe ayrıldığı döneme ait ele alınan belge de yazmaktadır.
138

 

 

1.2. DĠNĠ VE SOSYAL YAPILAR 

1.2.1.  Dini Yapılar 

Osmanlı Devleti, baĢta idari teĢkilat olmak üzere devletin diğer bütün bölümlerini 

Ġslamiyet esaslarına göre düzenlemiĢtir. Osmanlı Devleti, hemen her kademesinde 

alınan bütün kararlarda ve yapılan bütün icraatlarda Ġslamiyet‟in izin verdiği hareket 

etmiĢ ve bunları yaparken genellikle Ģeyhülislam efendiye danıĢarak ve ondan fetva 

alarak iĢlerini yürütmüĢtür. Osmanlı Devleti‟nin baĢına geçen bütün padiĢahlar, 

Ġslamiyet‟e oldukça bağlı olup dininin gerektirdikleri ve emrettiklerini yerine 

getirmeye çalıĢmıĢlardır. Osmanlı padiĢahları, Kur‟an-ı Kerim‟i çok küçük yaĢta 

okumaya baĢladıklarından hayatlarının merkezine koymuĢlar ve adeta yol gösterici 

bir klavuz olarak ona riayet etmiĢlerdir.
139

 

Osmanlı padiĢahları, padiĢahlık hakkının Allah tarafından verildiğine 

inandıklarından ve hükümdarlık süresince idaresi altındaki halkın Allah‟ın emaneti 

olarak kabul etmiĢler ve de hükümdarlık süreleri içerisinde halk arasında asla ayrım 

yapmamıĢlardır. Bunda Kur‟an‟daki ayetlerin etkisi büyüktür. Nitekim Kur‟an-ı 
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Kerim‟in Yunus süresinin 99. Ayetine önem vermiĢlerdir, ayette” Eğer Rabbin 

dileseydi, yeryüzündeki insanların hepsi hakkı benimseyip iman ederlerdi. Yoksa sen 

imanları için insanlara zor mu kullanacaksın?” buyuruyor.
140

 

Osmanlı Devleti, kurulduğu günden itibaren ele geçirdiği bölgelerdeki mevcut halkın 

arasında hiçbir Ģekilde dil, din, ırk, mezhep ayrımı yapılmaksızın himayesi altındaki 

halka eĢit davranmıĢ ve hemen her alandaki çalıĢmalarının temelinde bu prensibi 

barındırmıĢtır. Osmanlı Devleti‟ndeki bu prensip, Ġslam inancının bir getirisi olmakla 

beraber padiĢahlığın Allah tarafından kendisine verilen bir görev sayıp himayesi 

altındaki halkın Allah‟ın emaneti olarak görmektedir. Bu inanıĢ, sadece Osmanlı 

devletinde olmayıp kendinden evvel kurulmuĢ olan diğer Türk devletlerinde de bu 

inanıĢ mevcuttur. Hatta Ġslamiyet öncesi Türk devletlerin de mevcut olan Gök Tanrı 

inancı ile Ġslamiyet birçok açıdan uyuĢtuğu bilinmekle beraber o dönemlerde de halk 

yaratıcının yeryüzündeki hükümdara en kıymetli emaneti olarak görülmüĢtür. 

Osmanlı Devleti‟ne bağlı bölgelerde var olan halka genel olarak reaya “ا  ”رعاي

denilmektedir. Reaya kelimesi, raiyyet kelimesinden türemiĢtir. Yani mevcut 

hükümete bağlı olan ve vatandaĢlık görevlerini yerine getiren kiĢi manasındadır.
141

 

Osmanlı Devleti idaresi altındaki bütün bölgelerde, mevcut olan halkın hayatlarını 

idame ettirebilmesi amacıyla hamam, cami, mescit, bedesten, medrese, han, sağlık 

kuruluĢları gibi birçok sosyal ve dini çalıĢmalar yapmıĢtır. Osmanlı devleti, ele 

geçirdiği bölgede ilk olarak imar faaliyetlerine hız vermekteydi. Devletin 

topraklarına kattığı bölge Müslüman bir bölge değilse bölgede var olan kilise ve 

diğer dini yapılar evvela camiye çevrilmekle imar faaliyetlerine baĢlamaktaydı. 

Osmanlı Devleti, halk için yaptırdığı okul, hastane, cami gibi  önemli 

imarethanelerin açılıĢında Ġslami inancın gereği olarak kurban kesme adetini yerine 

getirmekteydi.
142

 

Osmanlı Devleti‟nin dini ve yönetiminin temelinde Ġslam dininin emirleri olmakla 

birlikte Osmanlı Devleti aynı zamanda himayesi altına aldığı halka karĢı son derece 
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hoĢgörülü davranmıĢ ve Kur‟anda Bakara suresi 256. Ayette geçen dinde zorlama 

yoktur sözlerinden mütevellit Osmanlı Devleti himayesi altındaki halkın içerisinde 

bulunan farklı dinlere mensup kiĢileri Ġslamiyet‟i seçmeleri için herhangi bir zor 

kullanmamıĢ bilakis kendi dinlerini özgürce yaĢama hakkı tanıyarak 

ibadethanelerinin inĢasına izin vermiĢtir.
143

  

19. yüzyılda Osmanlı Devleti, himayesi altındaki halkın ibadetlerini rahatça 

yapabilmeleri için hazineden bütçe ayırarak ibadethane inĢasına katkıda 

bulunmuĢtur. 1863 yılında Trabzon Vilayeti‟ne bağlı olan Batum Sancağı‟nda 

yaĢayan Rum halkı için bir kilise inĢa edilmiĢ olup ayrıca Batum‟da bulunan Aziziye 

Ģehrinde de Hristiyan teba için kilise inĢa edildiği bilinmektedir.
144

 

1.2.1.1. Batum Sancağı’nda ĠnĢa Edilen Camiler 

Cami, Ġslam dininin gereklerini yerine getirebilmek maksadıyla inĢa edilmiĢ dini yapı 

olmasının yanı sıra aynı zamanda da bir eğitim yuvası olarak kullanılmıĢtır. Talebe 

adı verilen günümüzdeki öğrenciler camilerde hem dini eğitimlerini tamamlamakta 

hem de camilerin belirli bölmelerinde özellikler Osmanlı Devleti‟nin ilk 

zamanlarında medrese eğitiminin daha baĢlamadığı süreçlerde bu bölmelerde eğitim 

hayatlarını sürdürmekteydiler.
145

 

Osmanlı Devleti, her milletin kendi dini liderini seçme özgürlüğü tanımakla beraber 

her millete dinlerini özgürce yaĢayabilme hakkını tanımıĢ ve tamire ihtiyaç duyulan 

ibadethaneler ile ilgili kendisine beyanatta bulundukları takdirde tamir iĢlerinin 

mümkün olacağını da belirtmiĢtir.
146

 Osmanlı Devleti, Trabzon‟un Fethi‟nden sonra 

zaman içerisinde Karadeniz sahillerinin tamamını ele geçirmekle kalmamıĢ 

Karadeniz‟in diğer yakasında da hâkimiyet sürdürmüĢ ve Batum„u topraklarına 

katarak idaresi altına almıĢtır. Osmanlı Devleti, idaresi altına aldığı yerlerdeki halkın 

hayatlarını idame ettirebilmeleri için bütün olanakları sağlamakla mükellef olup 

halkın hangi dine ya da mezhebe bağlı olursa olsun herkese eĢit Ģekilde dinlerinin 

gerektirdiği gibi yaĢama özgürlüğü tanımıĢtır. Ġslam devleti olan Osmanlı Devleti bu 
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dini yönünü ĢehirleĢme sisteminde de ortaya koymuĢ ve Osmanlı Devleti Ģehirleri 

genelde inĢa ettiği camilerin etrafında kurmuĢtur.
147

 

Batum, Osmanlı Devleti‟nin himayesine girdikten sonra bölgede birçok imarethane 

ve ibadethane inĢa edilmiĢtir. Bunlara örnek verilecek olunursa;1813 yılında Batum 

kazasına bağlı olan Batocor karyesinde mevcut olan mescit camiye dönüĢtürülmüĢ 

olup bu iĢlemin duyurulması Mustafa Halife tarafından gerçekleĢtirilmiĢtir.
148

 1819 

yılında Batum Kalesi‟nde de bir adet cami inĢa edilmiĢtir.
149

 1834 yılına ait arĢiv 

belgesinde Gönye Sancağı‟na bağlı olan Batum karyesinde Hacı ġahinzade 

tarafından bir camii inĢa edilmiĢtir ve bu caminin hitabetinin de Yusuf ve HurĢid bin 

Ahmet‟e verilmesi için izin istenildiğinden bahsetmektedir.
150

 Batum‟da yaptırılan 

diğer bir cami 1842 yılında Batum kasabasında Todokar Ġsmail Ağa tarafından 

yaptırılmıĢ ve bu camide Cuma namazları ile bayram namazları bu camide kılındığı 

bilinmektedir.
151

 

Yine bu dönemde 1866 senesine ait arĢiv belgesine göre Batum Sancağı‟na bağlı 

Aziziye kasabasında Hristiyan ahalinin ibadetlerini yapabilmeleri için Lazistan 

mutasarrıflığına gönderilen emirname ile kilise inĢasına baĢlandığı bilinmektedir. 

Ayrıca bu kilisenin yanı sıra bu muhitte bir de camii inĢa edilmiĢ ve Müslüman 

ahalinin ibadetlerini yapabilmelerine olanak sağlanmıĢ olup bu durum Osmanlı 

Devleti‟nin adaletinin ve hoĢgörü politikasının uygulandığının bir nevi kanıtıdır.
152

 

Osmanlı Devleti, halkına karĢı dil, din, ırk, mezhep ayrımı yapmaksızın hoĢgörüyle 

yaklaĢtığı bilinmektedir. Nitekim halkının hangi dine mensup olursa olsun dini 

vecibelerini rahatça yerine getirebilmeleri için her türlü yardımı yapmıĢtır.1869 

yılında Batum sancağında inĢa edilen cami için eĢiklikler tespit edilmiĢ olup gereken 

malzemeler tedarik edilerek gönderilmiĢtir.
153

 Osmanlı Devleti, cami ve diğer din 

görevlilerini bizzat merkezden atamasını yapmaktaydı.1853 yılında Batum 
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Sancağı‟na müftülük görevini yerine getirmesi için Ömer Efendi atanmıĢ olup ve bu 

Ģahıs maaĢa bağlanmıĢtır.
154

 

Vilayet salnameleri, Osmanlı Devleti idaresindeki birçok yerde devletin yaptırdığı 

hayır kurumları, imarethaneler, ibadethaneler, yol, okul, Ģifahane vb. konularda net 

bilgileri günümüze ulaĢtıran en önemli kaynaklardandır. Batum Sancağı‟nın bağlı 

bulunduğu Trabzon‟a ait salnamelerin geneline bakıldığında; 1871 Trabzon Vilayet 

Salnamesine göre 3 adet cami bulunmaktadır. Batum‟da bulunan bu üç caminin adı 

sırasıyla Aziziye Camisi, Orta Camii diğer ismi Müftü ve Gorcom Camiidir. 1873 

Trabzon Vilayet Salnamesi incelendiğinde ise cami sayısı 2 olarak verildiği 

görülmektedir. 

1.2.1.1.1. Gorcom Camii 

Gorcom Camii, Batum ġehrinde bulunan ve 19. yüzyılda Osmanlı himayesinde iken 

de bölgede bulunan Müslüman halk tarafından kullanılmak üzere ibadete açılmıĢ bir 

camidir.  Gorcom Camisi, bir ibadethane olmasının yanı sıra oldukça önemli bir 

eğitim yuvası olarak kullanılmıĢtır. Dönemin en önemli alimleri bu camide eğitim 

görmüĢlerdir. Bu cami de 1989 yılında bölge halkı tarafından tamir edilerek aktif 

hale getirmiĢlerdir.
155

 

1.2.1.1.2. Aziziye Camii 

Aziziye camisi, Batum Sancağı‟na ait Batum limanına yakın bölgede bölgenin 

Müslüman halkının ibadetini yapabilmesi için Sultan Abdulaziz zamanında Trabzon 

Valisi tarafından dönemin padiĢahının adına itafen yapılmıĢ bir camidir. 9. yüzyılın 

ikinci yarısında Trabzon Valisi tarafından yaptırılan cami günümüze kadar 

ulaĢamamıĢtır.
156

 Aziziye Cami‟sinin minaresi bulunmaktadır fakat Rusların 

komünist rejim sürecinde yıkılmıĢtır.
157

 

1.2.1.1.3. Orta Camii 

 Orta Cami, 19. yüzyılda Osmanlı Devleti‟nin bölgeyi himayesi altına aldığı 

dönemde yaptırılmıĢ olan bu cami günümüzde Batum‟da aktif olarak 
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kullanılmaktadır. Orta Camin‟in minaresi ise yoktur. Bu camiye yaklaĢık 1992 

yılında caminin avlusuna bir minare inĢa edilmiĢtir.
158

 

1.2.1.1.4. Batum Sancağı’ndaki Kiliseler 

Osmanlı Devleti, siyasi varlığını Ġslamiyet inancına göre ĢekillendirmiĢtir. Fakat bu 

durum devlet himayesindeki diğer dinlere mensup ahalinin dinlerinin gereklerini 

yaĢamalarına engel teĢkil etmemiĢtir. Bilakis, Osmanlı Devleti diğer dinlete mensup 

ahaliye dinlerini yaĢama hususunda özgürlük tanımıĢ olup kendi dini liderlerini 

seçme özgürlüğünü tanımıĢtır. Bu dini liderler halkın ibadetlerinde öncülük etmenin 

yanı sıra sosyal alandaki birtakım sorunların çözümünde hâkimlik yetkilerine de 

sahip olduğu bilinmektedir.
159

 

Devlet, Fatih Sultan Mehmet zamanında Karadeniz fethini gerçekleĢtirdikten sonra 

baĢta Trabzon olmak üzere Karadeniz‟deki birçok bölgede Ġslamiyet‟i yaymaya 

çalıĢmıĢtır. Bu esnada bölgede yaĢayan halkın dini inanıĢlarına karıĢılmamıĢ ve 

bölgedeki Müslüman halk ve gayri müslim halk arasında hoĢgörü ve refah ortamı 

sağlanmıĢ zaman içerisinde bazı gayri Müslimlerin Ġslamiyet‟i seçtiği 

bilinmektedir.
160

 Karadeniz‟in öte yakasında bulunan Batum ġehri‟nin Osmanlı 

hâkimiyetine girene kadarki süreçte zaman içeriĢimde hâkimiyetleri altına girdikleri 

devletlerin de etkisiyle birçok dine mensup oldukları bilinmektedir. Bölge halkı 

genel olarak tek Tanrı inancına sahip dinlere tabii olduğu bilinir.
161

 Batum ve 

Batum‟un bağlı bulunduğu Gürcistan‟da en yaygın din Hristiyanlıktır. Bölgedeki bu 

inanıĢın tarihçesi M.S. ilk yüzyıla kadar uzanmaktadır. 
162

 Gürcistan‟ın tamamında 

Hristiyanlık dini resmen 337 senesinde kabul görmüĢ ve bu tarihten itibaren devletin 

kayıtlı dini Hristiyanlık olarak anılmıĢtır.
163

 

Batum ġehri‟nde 19. yüzyılda farklı dinlere mensup ibadethaneler inĢa edilmiĢtir. 

Bunlardan biri Batum‟da Zubalashvili adlı kardeĢlerin inĢa ettirdiği katedraldir. 

Ayrıca yine Batum‟da bu dönemde St.Nicolas kilisesi yapılmıĢ ve bu kilise Ortodoks 

                                                           
158

 A.g.e: s. 22-23. 
159

 Paul Ġmbert, Osmanlı Ġmparatorluğunda YenileĢme Hareketleri Türkiye’nin Meseleleri, 

Çeviri; Adnan Cemgil, Havas Yayınları, Ġstanbul, 1981, s. 120. 
160

 Okuyan, 19.Yüzyılın Son Çeyreğinde Trabzon Dini, Sosyal ve Kültürel Hayat, s. 118. 
161

 Ender Savcın, Gürcistan Tarihi, Lider Dergisi, Sayı:13, Ġstanbul, 1987 
162

 Ender Savcın, Gürcistan Tarihi, Lider Dergisi, Sayı:14, Ġstanbul, 1987  
163

 Ender Savcın, Gürcistan Tarihi, Lider Dergisi, Sayı:11, Ġstanbul, 1987 



 
  

35 
 

mezhebine mensup ahalinin hizmetine sunulmuĢtur.
164

 1875 yılında Batum 

Sancağı‟ndaki Gayrimüslim ahalinin dini liderlik görevini Kolorancıoğlu Haci 

Ohannes Efendi yürütmüĢtür.
165

 Osmanlı Devleti, Müslüman halkının dini 

vecibelerini yerine getirebilmesi için camiler inĢa ettiği gibi gayrimüslim ahali içinde 

kiliseler inĢa etmiĢtir. 1866 yılında Batum Sancağı‟na bağlı olan bölgede Rum 

halkına kilise inĢa etmelerine izin verilmiĢtir. Yine aynı yıl içerisinde Batum 

Sancağı‟na bağlı Aziziye  ġehrinde de kilise inĢa edilmiĢtir.
166

 

1.2.2. Sosyal Yapılar 

Osmanlı Devleti,  diğer Türk devletleri gibi aynı ırktan gelen soy tarafından meydana 

getirilmiĢ ve zamanla dünyanın büyük bir kısmına hükmetmiĢ bir imparatorluktur. 

Osmanlı Devleti, aynı ırka ve dine sahip kiĢilerce kurulmasına rağmen zamanla 

sınırları geniĢledikçe idaresi altına farklı din, mezhep ve ırktan topluluklar dahil 

olmuĢ ve devletin yönetimine de yön vermiĢtir. Osmanlı Devleti‟nin yönetiminin 

temelinde Ġslamiyet dininin temel anlayıĢı yatmaktadır. Devlet inancına göre, hareket 

ettiğinden idaresi altındaki halka karĢı hep hoĢgörü ve korumacı bir politika ile 

yaklaĢmıĢ bu da devletin 6 asır boyunca ayakta kalmasının en önemli etkenlerinden 

biri olmuĢtur. Osmanlı Devleti, yürüttüğü politika neticesinde halkın kendisine 

bağlılığını sağlam temellerle sağlamıĢ olup halkın arasında hiçbir ayrım 

gözetmeksizin hayatlarını idame ettirebilmeleri için bulundukları bölgede imar 

çalıĢmaları için emirnameler çıkartarak bölgenin vali, kaymakam ve kadısına 

yapılması gerekenler bildirilmiĢtir. Bu da halkın devlete olan sevgi sadakat ve 

bağlılığını arttıran önemli bir unsur olmuĢtur.
167

 

Osmanlı Devleti, kurulduğu günden itibaren istikrarlı bir Ģekilde uyguladığı fetih ve 

iskân politikası neticesinde ele geçirdiği yerlerde kısa sürede kendi izlerini yaĢatacak 

olan imar çalıĢmalarına hız verdiği bilinmektedir. Osmanlı Devleti‟nde, Ģehir 

kavramı ve ĢehirleĢme sürecine bakıldığında; Ģehir kavramı daha çok Batı‟da 

kullanılmakla beraber sözlükteki açılımlara göre tarımın dıĢındaki maddi kazanç elde 

                                                           
164

 Öztürk, Pontus Antik Çağdan Günümüze Karadeniz’in etnik ve Siyasi Tarihi, s. 817. 
165

 Okuyan, 19.Yüzyılın Son Çeyreğinde Trabzon Dini, Sosyal ve Kültürel Hayat, s. 105. 
166

 BOA.Ġ.HR.. 222/12950; BOA.Ġ.HR,,224/13081 
167

 Ġsmail Özçelik, Devlet-i Aliyye’nin Kurumsal Düzeni ve Kurumları, Gazi Kitabevi, Ankara, 

2014, s. 82-83. 



 
  

36 
 

edilen yani ticaretin yapıldığı, içinde mutlak surette kalesinin, pazarının ve 

mahkemesinin olduğu toplumsal bir mekân olarak açıklanabilir.  

Osmanlı Devleti‟ndeki ĢehirleĢme incelendiğinde, din ve vicdan hürriyetinin 

yaĢandığı bir yer olarak görülmektedir. ġehirlerde her dinden her mezhepten ve 

ırktan bir araya gelmiĢ tebaa refah içerisinde birlikte Ģehirlerde yaĢamıĢtır. Bunda 

Osmanlı Devleti‟nin hoĢgörü politikasının çok büyük rolü vardır. Yapısal olarak 

Osmanlı Devleti‟ndeki kentler ile aynı dine mensup diğer kentler arasında 

konumlandırılma ve Ģehir planlama usulü birbirine benzemektedir. Mesela; Ġslam 

kentlerinde olduğu gibi Osmanlı Devleti‟ndeki Ģehirlerde de mezarlıklar Ģehrin 

uzağında olmayıp Ġslamiyet‟in getirdiği inanın neticesi olarak yaĢam ile ölüm bir 

arada olduğunu ahaliye her daim yansıtmaktadır. Her devlet kendinden evvel 

kurulmuĢ olan devletin sosyo- kültürel yapısından etkilenir ve kendi bünyesinde bu 

izleri taĢır. Nitekim Osmanlı Devleti‟nin kuruluĢundan itibaren hemen her alanında 

nasıl ki Büyük Selçuklu devletinin izleri görülmüĢse Ģehircilikte de bu izleri görmek 

mümkündür. Diğer yandan Osmanlı Devleti‟nin kurduğu ĢehirleĢme planı Asya ve 

Avrupa Ģehirlerinin bir nevi aynı potada eritilmiĢ halidir. Tabi Osmanlı Devleti bu 

etkilemenin yanı sıra Ģahsına münhasır bazı yenilikleri de meydana getirdiği 

bilinmektedir. ġehirleĢmenin olmazsa olmazlarının baĢında vakıflar gelmektedir. 

ġehirde yaĢayan ahalinin birçok yönden ihtiyaçlarına cevap veren vakıflar Ģehrin 

ekonomisinde de önemli söz sahibidir.
168

 

Vakıf, Arapça kökenli bir kelime olup maddi durumu iyi olan Ģahısların hiçbir 

Ģekilde maddi kazanç ummadan Allah rızası için bölge halkına bağıĢta bulunma 

sistemine denir. Vakıflar, bölge halkı arasında hiçbir ayrım yapmaksızın maddi 

olarak her türlü ihtiyacını karĢılayan hayır kurumlarıdır. Vakıflar maddi durumu olan 

kiĢilerin yanı sıra padiĢahın ve padiĢah eĢlerinin ayrıca devlet erkânının da kendi 

adına açtığı sosyal hayır kurumlarıdır. Vakıflar sayesinde toplum arasındaki maddi 

ekonomik fark çok büyük olmaktan çıkar ve halk arasında maddiyattan ötürü 

tabakalaĢma oluĢmamaktadır.
169
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Batum‟da, Osmanlı Devleti zamanında yapılan Ģehrin kalkınmasında oldukça önemli 

yer tutan ve bölgede yaĢayan halkın ekonomik, adli, eğitimsel, dini, sosyal vb. 

ihtiyaçlarına cevap verebilecek birçok kurum oluĢturulmuĢtur. Batum Sancağı‟nın 

bağlı bulunduğu Trabzon Eyaleti‟nin salnamelerine bakıldığında Batum Sancağı‟nda 

kurulan kurumlar hakkında ayrıntılı bilgiye ulaĢmak mümkündür. 1869 yılına ait 

vilayet salnamesine bakıldığında, Batum Sancağı‟na bağlı Batum kasabasında 200 

tane hane, 2 adet camii, 2 adet medrese, tek hamam ve 400 adet dükkandan 

müteĢekkil olduğu görülmektedir.
170

 

1871 Trabzon Vilayet Salnamesinde Batum Sancağ‟ında; 1 postane, 1 gümrük 

binası, 1 fener, 1 telgrafhane, 2 karakol hane, 3 çeĢme, 1 Ģadırvan, 2 medrese, 4 

mekatib-i islam, 1 rüĢtiye, 38 oda, 2 hamam, 15 fırın, 35 mağaza, 350 dükkân, 1 

hükümet konağı ve 246 tane hane bulunmaktadır.
171

 Ayrıca yine aynı Salnameye 

göre; 1 Rum kilisesi, 28 Ġslam mezarlığı, 2 kuyu, 2 bağçe, 31 kahvehane, 84 

değirmen, 205 arsa, 6 ahır, 1 meygede, 1 kayıkhane, 14 mera, 4056 tarla, 484 çalılık 

bulunmakta olup bunlar nefs-i Batum ile Batum kazası kurasının toplam 

sayılarıdır.
172

 1872 Vilayet Salnamesinde de yukarıdaki mekânların mevcut sayısı 

aynı olup 1873 Vilayet Salnamesinde bunlara ek olarak karantina hane ve1 postahane 

açılmıĢ, medrese sayısı 4‟e çıkmıĢ.
173

 

Osmanlı Devleti, sınırlarına dahil ettiği bütün bölgelerde ilk etapta imar 

çalıĢmalarına baĢlamıĢ ve bölgeyi yaĢanılacak hale getirmeyi amaçlamıĢtır. Ele 

geçirdiği bölgede, dini yapılar baĢta olmak üzere sağlık ve  eğitim gibi halkın her 

türlü ihtiyacını karĢılayabilmek amacıyla binalar inĢa edilerek bu alanlarda ehil 

kiĢiler yetiĢtirilmek üzere okullar açılmıĢtır. Ayrıca döneme ait arĢiv belgelerine 

bakıldığında 1853 yılında daha evvelden Trabzon ile Erzurum arasında yol yapımına 

kara verilmiĢ ancak Batum‟dan daha yakın olması münasebetiyle Trabzon yolundan 

vazgeçilerek Batum Limanı‟ndan Erzurum iline kadarki mesafede bir yol inĢa 

edilmesine kara verilmiĢ daha sonra 1854 yılında Batum ġehri‟nden Kars‟a kadar 

olan güzergahta bir yol inĢa edilmiĢtir.
174
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1.2.2.1. Hamamlar 

Hamam kelimesi, dilimize Arapça‟dan dahil olmuĢ kökü ise “Hamm”dır. Hamam 

kültürü, her ne kadar eskiye dayansa da Osmanlı Devleti‟nde kullanılmaya 

baĢlanması Bursa ilinin fethi neticesinde Ģehrin imarı esnasında yapılan mimari 

yapılardan birini oluĢturmuĢtur.
175

 

Hamam kültürünün geçmiĢi oldukça eskidir  ve M.Ö‟ye dayanmaktadır. Hamam, 

sadece kiĢinin yıkanmak için kullandığı mekanlar olmayıp aynı zamanda 

bulundukları çevrelerdeki sosyal hayatı da yakından etkileyen bir mimaridir. Hamam 

kültürü Osmanlı Devleti‟nde de diğer Türk devletinde olduğu gibi oldukça büyük yer 

kaplamaktadır. Hamam mimarisi incelendiğinde, yerden ısıtmalı bir zemin inĢa 

edildiği görülmektedir. Fiziki Ģartlarına bakıldığında bünyesinde derin su 

hazinelerinin bulunduğu, aralık, sıcaklık, ılıklık gibi kısımlardan meydana getirilen 

yapımında bölgenin vakfiyelerinin büyük emeği olduğu halkın hizmetine sunulan 

mimari yapılardır. Hamamlar, kadınlar ve erkekler için farklı formatlarda 

tasarlanmıĢtır. Ġnanç gereği her iki bölmenin çıkıĢı birbirinden farklı alanlara doğru 

dizayn edilmiĢ böylece hamamdan çıkan erkek ve kadınlar birbirlerini 

görmemektedir.
176

 

Osmanlı Devleti‟nde hamamlar, vakıfların genellikle mali destek verdiği 

imarethaneleri içinde barındıran külliyelerin içerisinde yer almakla beraber çarĢıda 

tek olarak ta inĢa edilmekteydi. Külliyelerin inĢası esnasında ilk olarak yapılan 

imarethane hamamdı. Bunun sebebi külliye inĢasında çalıĢacak olan kiĢilerin 

temizliklerini rahatça yapabilmeleri ve de hamamdan elde edilen gelirlerle diğer 

imarethanelerin yapımına finansal destek sağlamaktır.
177

 Hamamlarda kullanılacak 

suyun temininde genellikle hamamın bulunduğu bahçelerde kuyular eĢilmekte ve 

buradan çıkarılan su odun ile ısıtılmaktaydı. Fakat bu durum Anadolu‟daki mevcut 

birçok ormanlık alanın tahrip edilmesine yol açmıĢtır. Ancak Güneydoğu‟da ve 
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Arabistan bölgesinde hamamın bulunduğu kentteki çöplerin yakılması sonucu suların 

ısıtıldığı bilgisi de mevcuttur.
178

 

19. yüzyıl vilayet salnamelerine bakıldığında, Batum Sancağındaki hamam sayıları 

senelere göre farklılık göstermektedir. Bu  dönemde, Batum Sancağındaki devlet ve 

vakıflar tarafından yaptırılan imarethanelerin sayısı hakkında teferruatlı bilgiye 

Trabzon vilayet salnamelerinde bulunmaktadır. 1871 yılında Batum Sancağında, 2 

adet hamam, 1875 ve 1877 yıllarında 9‟Ģar adet hamam yapılmıĢtır.
179

 

1.2.2.2. ÇeĢmeler 

ÇeĢme kelimes,i dilimize Farça‟dan geçmiĢ olup “شومۀ  su kayağı olarak tabir ”چ

edilmektedir.
180

 ÇeĢme mimarisi, Osmanlı Devleti‟nden evvelki Türk devletlerinde 

de mevcut olup Osmanlı Devletinde, kuruluĢtan itibaren kullanıldığı bilinmektedir. 

Bölge halkı evlerinde günümüzdeki gibi su Ģebekesine sahip olmadığından dolayı 

halk su ihtiyacını en yakın inĢa edilmiĢ olan çeĢmelerden tedarik etmekteydiler.
181

 

Fiziki açıdan birbirlerinden farklı motiflerde dizayn edilmiĢ olan çeĢmeler, Osmanlı 

mimari sanatının ve iĢlemeciliğinin en güzel örneklerinden birini teĢkil etmektedir. 

ÇeĢmelerde vakfiyelerin bünyesinde inĢa edilen imarethanelerden biridir. Her ne 

kadar Osmanlı Devleti kendi mimari sanatını doğrultusunda çeĢmeler inĢa etse de 

zaman zaman Avrupa tazı mimarinin de etkileri görülmektedir.
182

 Osmanlı 

Devleti‟nin idaresi altında bulunan bütün bölgelerde, halkın hayatlarını idareme 

ettirebilmeleri için gerekli olan binaların inĢasına son derece önem verdiği 

kaynaklarda mevcuttur. 19. yüzyıla bakıldığında diğer bölgelerde olduğu gibi 

Trabzon eyaletine bağlı Batum Sancağında da bölge halkı için imarethanelerin 

yapıldığı ve bu imarethaneler içerinde yer alan çeĢmelerin yıllara göre yapılıĢ adeti 
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Ģu Ģekildedir; 1871 yılında 2 adet, 1873 yılında 3 adet, 1874 yılında 6 adet 

bulunmaktadır.
183

 

1.3.  Batum Sancağında Eğitim ve Öğretim  

Eğitim, insanlık hayatının varoluĢundan günümüze dek en büyük ihtiyaçlardan birini 

teĢkil etmiĢtir. Gerek Osmanlı devleti gerekse Osmanlı Devleti‟nden evvelki 

devletlerde hem dini hem de pozitif bir eğitim süreci muhakkak yaĢanmıĢtır. 

Bilindiği gibi Peygamber efendimiz Hz. Muhammed‟e gelen ilk vahiy “İkra” yani 

oku idi. Osmanlı Devleti de Ġslam dinine dayalı bir devlet olduğundan mütevellit 

devlet dini eğitim baĢta olmak üzere eğitimin diğer dallarına da oldukça önem 

vermiĢtir. Osmanlı Devleti‟nin ilk yıllarına ait dönemde, devletin kurduğu eğitim 

kurumları hakkında günümüze pek sağlam bilgi ulaĢmamıĢtır. Osmanlı Devleti 

klasik dönemde kendinden evvel kurulmuĢ olan Selçuklu Devleti‟ni hemen her 

alanda  olduğu gibi eğitim alanında da kendine model almıĢ ve 1331 yılında Bursa‟da 

ile medrese inĢa edilmiĢtir.
184

 

Osmanlı Devleti‟nde, eğitim hayatına oldukça büyük önem verilmiĢtir. KuruluĢtan 

yıkılıĢa kadarki süreçte Osmanlı Devleti‟nde eğitim kurumlarının ihtiyaçları devlet 

tarafından karĢılanmıĢ ve sonraki süreçlerde de açılan vakıflar eğitim kurumlarının 

eksikliklerini gidermeye çalıĢmıĢtır. Osmanlı Devleti, gerçekleĢtirdiği fetih 

politikaları neticesinde idaresi altına aldığı bölgelerdeki halk arasında hiçbir ayrım 

yapmaksızın gayrimüslim halk arasında eğitim çağı gelmiĢ çocuklara da  eğitim 

hakkı tanımıĢtır. Osmanlı Devleti‟nde eğitim sıbyan mektebi adı verilen günümüzde 

ise ilköğretime tekabül eden temel eğitimin verildiği kurumdur. Ayrıca rüĢtiye, idadi 

ve medrese olmak üzere de kademe kademe ayrılmıĢ eğitim alanları 

bulunmaktadır.
185

 

Osmanlı Devleti, 15. ve 16. Yüzyıla geldiğinde birçok alanda Avrupa‟daki 

geliĢmeleri yakından takip eder olmuĢ ve Avrupa‟dan getirttiği uzmanlar sayesinde 
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eksiklikleri giderme yoluna gitmiĢtir.
186

 Osmanlı Devleti, eski gücünü kazanabilmek 

için çareler ararken eksikliklerin çoğunluğunu askeri alanda yapılacak ıslahatlarla 

giderileceğini düĢünerek 1750‟lilerden itibaren askeri alandaki ıslahatları 

gerçekleĢtirebilmek maksadıyla bazı mektepler açılmıĢtır. II. Mahmut döneminde ise, 

askeri akan dıĢındaki mekteplerde yenilikler yapılmıĢ ilköğretim zorunlu hale 

getirilmiĢtir. Sultan Abdülmecid, Avrupa‟daki eğitim sisteminden haberdar olan bir 

grup kimseler ile “geçici eğitim meclisi” oluĢturulmuĢ ve bu mecliste alınan kararlar 

neticesinde bütün kademelerdeki okulların ıslahı kararı alınmıĢ ayrıca Akademi 

açılması kararlaĢtırılmıĢtır. Tanzimat dönemine kadar eğitim alanında birtakım 

ıslahatlar yapıldıysa da etkili olamadı sebebi ise eğitim kurumlarının Evkaf 

Nezaretine tâbi oluĢu ve bu kuruma bağlı üyelerinin bu dönemde yapılan ıslah 

çalıĢmalarına karĢı çıkmasıdır.
187

 

Osmanlı Devleti, içinde bulunduğu sıkıntılı süreçten kurtulmak maksadıyla özellikle 

19. yüzyılda eğitim alanına ağırlık vermiĢ ve bu dönemde tıp okulu açılmıĢ bunun 

yanı sıra Avrupa‟ya öğrenci gönderilmiĢtir. 1847 yılında açılan RüĢtiye okulundan 

sonra bu okulların sayısı artmıĢ ve 1858 yılında kız öğrencilere de bu okullarda 

okuma hakkı verilmiĢtir. 1847 yılında Öğretmen okulu, 1862 yılında Sıbyan 

öğretmen okulu ve 1870 yılında kız öğretmen okulu kurulmuĢtur.
188

 

19.yüzyılda yapılan ıslahat çalıĢmalarından Batum Sancağı da nasibini almıĢtır. 

Batum Sancağında açılan mekteplere toplamda 7200 tane ders kitabı ve dini 

eğitimlerini tamamlayabilmeleri için toplamda 3200 tane de cüzün oluĢturulması için 

devlet hazinesinden 10500 kuruĢ tahsis edildiği bilinmektedir.
189

 Osmanlı Devleti, 

Tanzimat Fermanı‟nın ilanından sonra yaptığı ıslahatlar neticesinde Batum 

Sancağında da eğitim alanında birçok geliĢme yaĢanmıĢtır. Batum Sancağında açılan 

eğitimhanelere bakıldığında 1871 Trabzon Vilayet Salnamesine göre, Batum 

Sancağında RüĢtiye okulu açılmıĢ olup bu okula öğretmen ataması yapılmadan evvel 

okulun hocalık görevini Hafız Ragıp Efendi yürütmekte olup mektebin ġakird adı 
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verilen toplam talebe sayısı 40 kiĢiden müteĢekkildir ayrıca Hafız Ragıp Efendi 

hocalık görevine 1872 ve 1873 yıllarında da devam etmiĢ olup mektebin talebe 

sayısında bir değiĢiklik olmamaktadır.
190

 

Anadolu‟daki eğitim yerleri Tanzimat döneminde yaygınlaĢmıĢtır. 19.yüzyılın ilk 

yarısında oluĢturulan Meclis-i Maarif-i Muvakkat kurulunda eğitim alanındaki 

düzenlemeler görüĢülmek üzere haftada iki defa bir araya gelinmekteydi. Yine bu 

dönemde 1846 yılında kurulan Mekâtib-i Umumiye Nezaretinin görevi sıbyan ve 

rüĢtiye mekteplerini düzenleyerek çoğaltılmasıydı.1869-1876 yıllarında Trabzon ve 

bazı merkezlerde kız rüĢtiye okulları açılmıĢtır.
191

 1869 yılında yayınlanan Maarif-i 

Umumiye Nizamnamesine göre, her mahalle ve köyde sıbyan mektebi kurulmuĢtur. 

Yine bu nizamname neticesinde dini derslerin yanı sıra pozitif bilimlerde okutulmaya 

ilk kez bu dönemde baĢlamıĢtır. Ayrıca nizamname gereği, mekteplerin her türlü 

masrafı bulunduğu mevkiinin ahalisi tarafından karĢılanacaktır.1867‟den önce bu 

okullarda sadece müslim çocuklara okuma hakkı verilmiĢti.
192

 

19.yüzyılda eğitim alanındaki en önemli geliĢmelerden bir diğeri meteoroloji 

sisteminin kurulmasıdır. 1864 Tuna komisyonuna göre Karadeniz‟de Trabzon baĢta 

olmak üzere birçok bölgede meteoroloji istasyonları kurulmuĢtur.
193

 

 19. Yüzyılın ikinci yarısında Osmanlı Devleti, idaresi altındaki halkın eğitimi ile 

yakından alakadar olduğu gibi bu dönemde kendi topraklarına yapılan Kafkas göçleri 

esnasında göçmenlerin yerleĢtirildiği bölgelerden biri olan Batum‟da bu göçmenler 

için yeni yerleĢim alanları oluĢturulurken okul yaĢı gelen göçmen çocuklar için 

hocalar tayin etmiĢtir. Göçmenler için Batum‟da kurulan 3 mektebe toplamda 200 

tane dini kitap gönderilmiĢ ayrıca yine burada oluĢturulan sosyal yapıların geliri 

maddi durumu iyi olan ahaliden tahsil edilmiĢtir.
194
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1.3.1. Medreseler 

Medrese, “سۀ  genel itibariyle Arapçadan dilimize dahil olmuĢ olup kelime ”مدر

anlamı Ģimdiki üniversitenin yerine kullanılan bir kelimedir. Medrese adı verilen 

eğitim yeri Ġslam tarihinde ilk olarak meydana getiren Ģahıs Emir Nasr B. 

Sebüktekin‟dir. Osmanlı Devleti‟nde ise medrese, ilk olarak  Fatih Sultan Mehmet 

döneminde kullanılmıĢ olup medreselerden evvel talebeler eğitim süreçlerini 

genellikle camilerin belirli bölmelerinde tamamlamaktaydı. Devletin sınırlarının 

geniĢlemesine binaen yapılan çalıĢmalardan eğitim sektörü de nasibini almıĢ ve 

medreseler açılmaya baĢlanmıĢtır. Medrese eğitimi alan öğrenciye genelde Softa adı 

verilmekteydi. 
195

 

Osmanlı Devleti, sosyal hayatta inĢa ettirdiği bütün binalarda mimari sanatının en 

güzel örneklerini meydana getirmiĢtir. Nitekim Osmanlı Devleti döneminde yapılan 

medreseler Osmanlı mimarisinin en nadide eserlerinden birini ortaya koymaktadır. 

Osmanlı döneminde yapılan medreseler sadece der verilen bir bina değil aynı 

zamanda bünyesinde medrese öğrencilerinin yararlanabileceği kütüphane 

bulunmakla beraber medreseler 19 adet oda ve bir adet derslikten müteĢekkildir.
196

 

Medrese eğitimi bilindiği gibi, Fatih Sultan Mehmet zamanında tam anlamıyla 

kurulmuĢ olup II. Bayezid döneminde ise yenilenmiĢtir. II. Bayezid pozitif bilimlere 

olan ilgisinden mütevellit Ġstanbul‟da medrese inĢa ettirmiĢ aynı zamanda da 

Edirne‟de Ruh ve Sinir hastalıkları için bir tıp okulu açmıĢ bu okul ileriki 

dönemlerde bu alanda açılacak olan tıp okullarına örnek teĢkil etmiĢtir. 

 Medrese, zamanla sadece büyük Ģehirlerde inĢa edilmeyip aynı zamanda kaza ve 

köylerde de inĢa edildiği bilinmektedir. Medreselerde genelde Salı günleri okul 

olmazdı ancak bazı derslerde baĢarı sağlayamayan softalar için “koltuk”  adı verilen 

ek dersler verilerek baĢarılı olmasında yardımcı olunurdu. Medreselerin inĢasında en 

büyük finansal destek devlet erkanından gelmekte olup bunun yanı sıra vakfiyelerin 

de bu hususta büyük katkıları mevcuttur.
197

 19. yüzyıla gelindiğinde ise hemen her 

alanda yapılan ıslahat çalıĢmaları eğitim alanında da yapıldığı bilinmektedir. 

Yeniçeri ocağının kaldırılmasına mükabil yeni kurulan ordunun ilmi ihtiyaçlarını 
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karĢılayabilmek maksadıyla birçok okul açılmıĢtır.  Yeni açılan bu okullarda eğitim 

vermeleri ve Avrupa‟daki eğitim tarzını yakından takip etmek amacıyla Avrupa‟dan 

hocalar getirildiği bilinmektedir.
198

 19.yüzyıl‟da Batum Sancağındaki eğitim 

binalarının sayısı ve öğrenci mevcuduna bakıldığında sayıları yıllara göre değiĢiklik 

göstermektedir. 1871 yılında 1 adet medrese,1873 yılında 4 adet medrese, 1874 

yılında 1 adet medrese ve 1875 da 1 tane medrese inĢa edilmiĢtir.
199

 

1.3.2 RüĢtiyeler 

RüĢtiye, eğitim alanında kullanılmakta olup günümüz eğitim sistemindeki ortaokul 

derecesine tekabül etmektedir. RüĢtiye “ۀ شدي  kelimesi, Arapça kökenli olup ergin ”ر

anlamında da kullanılmaktadır.
200

 RüĢdiye Mektebi, ilk olarak 19. yüzyıldın ilk 

yarısında Ġstanbul‟da açılmıĢtır.
201

 

Osmanlı Devleti, 17. yüzyıldan 19. yüzyıla kadar ki süreç içerisinde baĢta Rusya 

olmak üzere birçok devletle siyasi olarak sorunlar yaĢamıĢ ve 19. yüzyıla 

gelindiğinde devlet, hem içerideki sorunları giderebilmek maksadıyla hem de 

dıĢarıdaki sorunları giderebilmek için birtakım ıslahatların yapılmasını uygun 

bulmuĢtur. 19.yüzyılın en önemli ıslahatlar II. Mahmut döneminde 

gerçekleĢtirilmiĢtir. II. Mahmut dönemindeki yeniliklerden biri de rüĢtiyelerin 

açılmasıdır. Bu dönemde kurulacak olan rüĢtiyeler için bir nezaret oluĢturulmuĢ 

ayrıca baĢta Ġstanbul olmak üzere bazı bölgelerde rüĢtiyelerde eğitim verecek 

hocaların yetiĢtirilmesi için muallim okulları açılmıĢtır. Bu dönemin eğitim 

alanındaki en önemli geliĢmelerinden biri de kız çocuklarının da rüĢtiyelerde okuma 

hakkına sahip olmasıdır.
202

 

Bu dönemde baĢta Ġstanbul olmak üzere Osmanlı Devleti‟nin himayesi altındaki 

hemen her bölgede rüĢtiye okulları açılmıĢtır. Osmanlı Devleti, Tanzimat 

Fermanı‟ndan sonra eğitim alanında yapılan yenilikler ve açılan okullar Batum 

Sancağında da açılmaya baĢlanmıĢtır. 1856 yılında Batum Sancağında RüĢtiye 
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açılmıĢ ve 1857 yılında bu RüĢtiye mektebine memurlar atanmıĢtır.
203

 1864 yılında 

Batum Sancağında sıbyan mektebi inĢa edilmiĢtir.
204

 

1.4. TĠCARĠ YAPILAR 

Osmanlı Devleti‟nin coğrafi konumu, devletin hem siyasi hem sosyal hem de 

ekonomik alanlarında etkili olmuĢtur. Osmanlı‟nın hem karadan hem de denizden 

gelebilecek saldırılara karĢın topraklarını geniĢletme yoluna giderek düĢmanlarının 

saldırı seçeneklerini en aza indirgemeye çalıĢmıĢtır. Nitekim Osmanlı‟nın 

Karadeniz‟e hakim olması Rusya‟nın siyasi emellerine bir barikat gibi engel 

oluĢunun neticesinde Rusya bazı beylikleri Osmanlı aleyhine kıĢkırtmaya çalıĢmıĢ bu 

durum ise Osmanlı‟nın ekonomisini, sosyal hayatını ve siyasi durumunu etkilemiĢtir. 

Fatih Sultan Mehmet‟in Trabzon‟u fethiyle baĢlayan Karadeniz istikametindeki 

seferler  neticesinde ,Osmanlı ekonomisine önemli katkıda bulunan limanlar ve sahil 

kentleri ele geçirilmiĢtir. Özellikle Fatih Sultan Mehmet döneminde ve 16. yüzyılda 

Rusya ile devam eden ticari iliĢkilerde ele geçirilen limanlar aracılığıyla dönemin en 

kaliteli kürkleri Osmanlı Devleti ithal olarak tedarik etmekteydi.
205

 

Osmanlı Devleti‟nin ekonomisi, tarım ve ticaret en önemli ekonomik gelirdir.  

Ġdaresindeki halkın ihtiyaçlarına olanak sağlamak adına devlet ticaretle uğraĢan halk 

için pazarlar, çarĢılar ve bedestenler imar etmiĢtir. Halk devletin güvencesi altında 

ürettikleri malları Ģehir halkına satarak gelir elde etmekte Ģehir halkı ise ihtiyacı olan 

baĢta sebze ve meyve olmak üzere bütün ihtiyaçlarını bu ticari yapılar sayesinde 

karĢılamaktadır. Osmanlı Devleti, hemen her alanda Ġslam dinin gereklerine göre bir 

yönetim biçimi sergilemiĢtir. Bu ise Osmanlı toplumuna ve Osmanlı ticaretine de 

yansımıĢtır. Osmanlı Devleti, ticaret yapan esnafın mallarını gereğinden fazla paraya 

satmamaları, çürük mal satmamaları, harama el uzatmamaları hususunda oldukça 

önem vermiĢ ve bunun için lonca teĢkilatını kurmuĢtur.
206

 

 

 

                                                           
203

 BOA.Ġ.DH..599/41771; Ġ.MVL.. 375/16448; A.}MKT.MHM..126/29 
204

 BOA.Ġ.MVL.530/23776 
205

 Metin Tuncel, “Karadeniz” Ġslam Ansiklopedisi, Cilt: 24, Diyanet ĠĢleri Vakfı Yayınları, Ġstanbul, 

2013, s. 387. 
206

 Abdullah Saydam, Osmanlı Medeniyeti Tarihi, Derya Kitabevi, Trabzon, 1999, s. 352-353. 



 
  

46 
 

1.4.1. Bedesten 

Bedesten kelimesi, dilimize Farça‟dan geçmiĢ olup “تآن س د .çarĢı anlamındadır ”ب
207

 

Bedesten bünyesinde çeĢitli malların satıldığı birden fazla giriĢi olan geniĢ ve büyük 

çarĢılardır.  Bedesten adı verilen büyük çarĢının üstü kubbe Ģeklinde örülmüĢ ve 

küçük camlardan oluĢan bölmelerden inĢa edilmiĢtir.
208

 Bedesten, değerli malların 

satıldığı bir bina konumunda olduğundan binanın dıĢı taĢ gibi daya dayanıklı 

malzemelerden yapılmıĢtır.
209

 19.yüzyıl‟a ait Trabzon Vilayet Salnameleri‟ne 

bakıldığında Batum Sancağına ait bölgelerde bedesten bulunmamaktadır. 

1.4.2. Pazarlar 

Osmanlı Devleti, sosyal hayata önem veren bir toplumdur. Sosyal hayatın sağlıklı 

iĢleyebilmesi amacıyla devlet hazinesinden ve vakıflarında  büyük desteğiyle halk 

için han, hama, bedesten, sebil ve pazarlar kurulmuĢtur. Osmanlı toplumunda, 

kuruĢtan yıkılıĢa kadar halkın ihtiyaçlarını karĢılayabilmesi amacıyla çarĢılar ve 

pazarlar kurulmuĢtur. Batum Sancağının idaresinde bulunan bölgelerde de pazarların 

mevcut olduğu Vilayet Salnamelerinde yazmakta ve genellikle de Cuma günleri 

pazarların kurulduğu bilinmektedir. Batum konum itibariyle Karadeniz‟in özellikle 

doğu kesimindeki vilayetlerle arasında yakın iliĢkiler yaĢanmıĢtır. Özellikle Batum 

ile Rize arasında hem sosyal hem de ekonomik açıdan sıkı bir iliĢki olduğu 

görülmektedir. Batum Limanı‟nın maddi olarak getirisinin fazla olması sebebiyle 

Rizeli halk zaman zaman Batum‟a yerleĢtiği bilinmektedir.
210

 1871-1872-1873 

Trabzon Vilayet Salnamelerine göre Lazistan Sancağına tabi olan Batum kasabasında 

Cuma günleri Pazar kurulmaktadır.
211
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1.5. ULAġIM  ve HABERLEġME 

UlaĢım ve haberleĢmeyi sağlayan en önemli etken olan yol, bulunduğu coğrafyaya ve 

dönemin Ģartlarına göre fiziki açıdan farklılıkla içermektedir. Tarihin hemen her 

devresinde hangi bölgede olursa olsun kurulan devletler için yol ve güzergah devletin 

sınırları dahilinde bulunan halkın ihtiyaçlarına cevap verebilmek amacıyla bölgenin 

asayiĢ ve güvenliğini sağlayabilme noktasında oldukça büyük önem taĢımaktadır. 

Diğer tüm devletler gibi Osmanlı Devleti de tarih sahnesinde kaldığı süre içerisinde 

topraklarını geniĢletmesine paralel olarak yolların yapım çalıĢması, güzergahın 

güvenilirliği gibi hususlara ayrıca önem vererek çalıĢmalarını sürdürmüĢtür. Osmanlı 

Devleti ,Anadolu yol Ģebekesi istikametinde yollarla Batum‟unda içinde bulunduğu  

Kafkaslar ve Doğu Karadeniz bölgesindeki yönetim birimlerine ulaĢımı 

sağlanmaktaydı.
212

 

Anadolu, yol Ģebekesi sağ, orta, sol olmak üzere 3 ana koldan oluĢmaktadır. Sağ kol; 

Ġstanbul, Ġzmit, YeniĢehir, EskiĢehir, Konya, Karapınar, Adana, Antakya ve ġam 

güzergâhında ilerlemektedir. Orta kol; Ġstanbul,  Bolu, Tokat, Sivas, Diyarbakır, 

Musul, Bağdat istikametindedir. Sol kol ise Karahisar-ı ġarki, AĢkale, Erzurum, Kars 

ve Karadeniz istikametindedir. Menzilhane adı verilen tüccarların, askerlerin, halkın 

ve posta teĢkilatının memurlarının ve hayvanlarının dinlendiği ve konakladığı handır. 

Bünyesinde hamam, han, çeĢme, cami, ilkokul, köprü gibi imarethanelerin inĢa 

edildiği geniĢ bir imarethanedir.
213

 

Nitekim halkın temel ihtiyaçları arasında bulundukları bölgenin yolların yenilenmesi 

hususunda memurlar tayin edildiği BaĢbakanlık Osmanlı ArĢiv vesikalarında 

mevcuttur. Bilhassa devlet, Batum‟daki açılacak olan yolun kontrolü için 

Mühendishane-i Hümayun eĢraflarından Hüseyin efendi memur tayin edilmiĢtir.
214

 

Ayrıca Batum‟da yapılacak yol için mühendis tayin edildiği ve bu tayin hakkında 

tophane-i Amire‟ye ilgili konu hakkında yazı gönderilmiĢtir.
215
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Özellikle konum itibariyle oldukça önemli olan Batum Limanı ile Erzurum arasında 

yapılacak yolun Trabzon‟a göre mesafe bakımından yakın oluĢu ve coğrafik açıdan 

ulaĢımın daha elveriĢli oluĢu Batum ile Erzurum arası yapılacak olan yol için 

bölgenin incelenmesi maksadıyla mühendis tayin edildiği bilinmektedir.
216

  1848 

yılında Kars ile stratejik açıdan oldukça önemli olan Batum Sancağı arasında 

yapılacak olan yolun oldukça mühim olmasına binaen belirtilen yılda devletin 

emriyle yolun yapılmasına karar verilmiĢ ve bu yolun yapım aĢamasında Avusturyalı 

bir mühendis tayin edilmiĢtir.
217

 

Osmanlı Devleti, yaptığı fetihler neticesinde ele geçirdiği bölgelerin imar konusunda 

oldukça hassas davranmıĢtır. 18.yüzyılın ilk yarısına ait kayıtlara bakıldığında 

Osmanlı Devleti‟nin Batum Sancağına (Gönye olarak da geçmektedir) ait bazı 

bölgelerdeki yolların doğal afetler neticesinde harap olması neticesinde bölge 

halkından durumu zengin olan ahaliden toplanan yardım paralarıyla bakımı 

yapılmakta olduğu fakat uzun bir süre bu bakımın sağlanamaması bölgede ticaret 

yapan esnafların iĢlerini engellemesi ayrıca Batum kalesine de bu yollar vasıtasıyla 

yiyecek ve türlü ihtiyaçlar gönderildiğinden  durum devlet büyüklerine bildirilmiĢ ve 

bakımın derhal yapılması için bölge kadısına emirname gönderildiği bilinmektedir.
218

 

Osmanlı Devleti‟nin bilhassa 19. yüzyılda yaptığı ıslahatlarda, ulaĢım ve haberleĢme 

alanında da birçok yenilik yapılmıĢtır. Bu yeniliklerden birisi de posta teĢkilatının 

kurulmasıdır. Bu dönemde ilk postane kurulmuĢ ve birçok gölge de posta teĢkilat 

sistemi kurulmuĢtur. 1865 yılında Batum Sancağının olduğu bölgede, telgraf hattı 

kurulmasına kara verilmiĢ ve bölgede yapılacak olan telgraf hattı için gerekli 

malzemeler ve gerekli bütçe bölge ahalisi ve esnafından temin edilmiĢtir. Ayrıca 

Trabzon- Batum arasında yapılacak olan telgraf hattı için gerekli olan direkler bölge 

halkı tarafından tedarik edilmiĢtir. 
219

 1871 Trabzon Vilayet Salnamesi‟ne göre 

Batum Sancağının bağlı bulunduğu Lazistan Sancağının telgrafhane müdürlüğüne 

Mukbil Efendi atanmıĢtır.1872 yılında Telgraf memurluğuna ġakir Efendi 
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getirilirken 1873 yılında müdürlüğe Hasan Efendi atanmıĢtır.
220

 1874 yılında Batum 

Sancağındaki posta ve telgraf müdürlüğü görevi Hasan Efendi‟ye verilmiĢtir.
221
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

XIX. YÜZYILDA BATUM SANCAĞI’NDA ĠDARĠ YAPI 

2.1. SANCAK ĠDARESĠ  

Osmanlı Devleti, yaptığı fetihler neticesinde sınırları geniĢlemiĢ ve bu durum idare 

biçimini ĢekillendirmiĢtir. Devlet, himayesi altına aldığı bölgeleri birimlere ayırarak 

yönetme Ģeklini seçmiĢtir. Fatih Sultan Mehmet‟in Karadeniz Fethi neticesinde 

Trabzon ele geçirilmiĢ ve Erzurum beylerbeyliğine bağlanmıĢtır daha sonra 1538 

yılında ise Batum ile birleĢtirilerek merkez haline getirilmiĢtir. Batum ise bu süreçte 

Trabzon‟a bağlı bir sancak konumuna getirilmiĢtir.
222

 

 Sancak, Osmanlı Devleti‟ndeki baĢa gelen her padiĢahın hükümdarlık alametleri 

arasında yer alan bayrak‟a verilen isimdir. Sancak adı verilen bu bayrağı sancakbeyi 

veyahut beylerbeyi adı verilen görevliler taĢımaktadır. Osmanlı Devleti‟nin 

sınırlarının büyümesi ile birlikte ele geçirilen bazı bölgelere idari birim olarak sancak 

adı verildiği bilinmektedir.
223

 

Sancak, Osmanlı Devleti‟nin idari taksimatında Eyaletten sonra gelen en önemli 

birimdir.
224

 Osmanlı Devleti, sahip olduğu toprakları ilk etapta iki ana bölümde 

yönetmiĢ olup bunlar eyalet ve taĢra teĢkilatı olarak adlandırılmaktadır. TaĢra 

teĢkilatı kendi içinde bazı birimlere ayrılmaktadır. TaĢra teĢkilatının en küçük 

bölümünü oluĢturan karye ‟de yaĢayan halkın askeri davalarının dıĢındaki davalarına 

bölgesel kadılar bakmaktaydı.
225

 TaĢra teĢkilatının en önemli birimi eyalet diğer bir 

adıyla Beylerbeylik bazı sancakların bir arada yönetilmesiyle oluĢturulan bir kurum 

olup yöneticisine de mir-i miran adı verilmektedir.
226

 

III. Murat‟ın saltanat döneminde, Trabzon-Batum eyaleti oluĢturulmuĢ olup bu 

dönemde eyaletin baĢına ilk görevlendirilen vali Ali Bey‟dir. Ali beyden sonra 

sırayla göreve getirilen valiler Hüseyin PaĢa, Vezir Mehmet PaĢa olduğu 
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bilinmektedir.
227

 Evliya Çelebi‟nin 1640‟da Trabzon valisi Ketenci Ömer PaĢa ile 

beraber geldiği Trabzon‟daki notlara bakıldığında Trabzon Eyaleti‟nin 

sancaklarından birini Batum‟un oluĢturduğu bilinmekle beraber bu dönemde 

Batum‟a ait has miktarı 10299, zeamet miktarının 13, tımar miktarının ise 72 olduğu 

görülmektedir.
228

 1550 senesinde Batum Sancağına atanan ilk sancak beyi Emir 

beydir.
229

Askeri sevkiyatın önemli duraklarından olan Batum ve Trabzon iskelelerine 

stratejik önem taĢıdığı için 1580 yılının kasım ayında Batum eyaleti kurulmuĢtur.
230

 

1583 senesinde kaleme alınan  tapu defterlerindeki kayıtlara göre Batum sancağının 

sancak sınırları Arhavi Atina, HemĢin bölgelerini kapsamaktadır.
231

 

Osmanlı Devleti ‟ne bağlı olan 1600‟lü yıllarda Trabzon eyaleti, Eyalet-i Batum 

nâm-ı diğer Trabzon adıyla, 1700‟lü yıllarda ise Trabzon‟a bağlı Trabzon ve Batum 

Sancağı bulunmaktadır.
232

 1700 senesinde beylerbeylik konumuna getirilen Batum 

Sancağında vali olarak atanan Abdi Efendi 30 gün süreyle görevini icra etmiĢ olup 

sancak tarihinde en kısa yetkili olan kiĢi olarak anılmıĢtır.
233

 Bu dönemdeki 

savaĢların yoğun olduğu süreç içerisinde bu iki sancak paĢa sancağı olarak 

konumlandırılmıĢtır.
234

 Yani bir baĢka değiĢle 15. yüzyıldan 19. yüzyıla kadar ki 

sürece bakıldığında Doğu Karadeniz bölgesinin idari taksimatı Trabzon Sancağı, 

Gönye Sancağı ve GümüĢhane Sancağından müteĢekkil olup yaklaĢık 1850‟lerden 

itibaren bu taksimata Batum Sancağı da dahil olmuĢtur.
235

 

Osmanlı Devleti, 1700‟lü yılların baĢından beri Avrupa‟daki geliĢmeleri izleyerek 

kendi bünyesindeki aksaklıkları giderebilme yoluna gitmiĢ ve bu amaçla birtakım 
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ıslahat giriĢiminde bulunmuĢtur.
236

 Osmanlı Devleti‟nin hemen her alanındaki 

bozulmalar neticesinde, bilhassa 1700‟lü yılların sonlarına doğru daha da gün yüzüne 

çıkmıĢ bu durum birçok alanda ıslahatın yapılması görüĢünü ortaya çıkarmıĢtır. Ġlk 

etapta çoğunluğun fikri doğrultusunda askeri alanda birtakım yeniliklere gidilmiĢ 

ancak kesin çözüm elde edilememiĢtir. Nitekim yapılacak ıslahatların idari alanda 

oldukça ihtiyaç duyulmakta çünkü idari alandaki birçok aksaklık ekonomiyi de 

etkilemektedir. Bu durum ise dıĢ ülkelerle olan hem ticari hem de siyasi iliĢkilerimizi 

etkilemekteydi. Ġdari bozulmaların ve ıslahat ihtiyacının en çok hissedildiği yerlerden 

biri önemli bir ticaret kavĢağı olan Trabzon Eyaletidir.
237

 17.yüzyıla gelindiğinde, 

Batum ve Trabzon Sancakları birlikte anılmaya baĢlamıĢ, sonraki yüzyılda ise Batum 

Sancağı bir dönem malikane olarak kullanılmakla beraber daha sonra Ahmet Bey‟in 

görevlendirildiği yurtluk haline getirilmiĢtir.
238

 

Osmanlı Devleti, III. Selim devrinden evvel baĢta Rusya olmak üzere bazı devletlerle 

siyasi sorunlarla uğraĢırken kendi içinde de birtakım sorunlarla uğraĢmaktaydı. 

Avrupa‟daki geliĢmelerden uzak kalmıĢ olması devleti daha da zor duruma 

sokmuĢtur. III. Selim, tahtta bulunduğu süreç içerisinde devletin içinde bulunduğu 

sıkıntılara son verebilmek adına birtakım önlemler almayı uygun bulmuĢ ve devlet 

erkânı ile yaptığı görüĢmeler neticesinde Nizam-ı Cedit adı verilen bir dizi 

yeniliklerle devleti içinde bulunduğu durumdan kurtarmayı hedeflemiĢtir. Bu 

dönemde Anadolu ve Rumeli eyaletleri toplamda 20 tane olup biride Trabzon 

vilayetidir ve bu dönemde Batum Trabzon Vilayeti‟ne bağlı sancak 

konumundadır.
239

 

19.yüzyıl‟da Trabzon Vilayeti 4 sancaktan, kaza ve karyelerden oluĢmaktadır. Diğer 

eyaletlerde olduğu gibi Trabzon eyaletlerinde de eyalete bağlı Genel Ġdare Meclisi ve 

Belediye Meclisleri bulunmakta ve valiler her türlü çalıĢmalarında bu meclislerin 

kural ve hükümlerine uymakla mükelleftir.
240

 Trabzon Eyaleti, Doğu Karadeniz 
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bölgesinde Ordu Sancağından Batum Sancağına kadar uzanan geniĢ bir bölgeyi 

kapsamaktadır.
241

 

19.yüzyılın ilk yarısında Trabzon eyaletine bağlı sancaklara bakıldığında Batum, 

Gönye, Canik, Trabzon ve Karahisar-ı ġarki‟den müteĢekkil olup dönemin 

kaymakamlık görevine Ahmet PaĢa getirilmiĢ
242

 ayrıca 1846 yılında yazılan 

belgelere bakıldığında Batum sancağına mutasarrıflık görevine Mirliva Yusuf 

PaĢanın getirildiği ve bu dönemde Trabzon valiliği görevinin ise Halil paĢa 

tarafından yürütüldüğü görülmektedir.
243

Canik Sancağı ise 1856 yılındaki salnameye 

göre Ordu, Karahisar-ı ġarki, Trabzon, GümüĢhane ve 1852 yılında ismi Lazistan 

olarak değiĢtirilen Batum‟dan ibarettir.
244

 

 Osmanlı Devleti sınırları geniĢledikçe topraklarını eyaletlere bölerek yönetmeyi 

tercih etmiĢtir.1600‟lü yıllara kadar eyaletler ve onların alt kademesini oluĢturan 

sancak yönetimi bu tarihlerde geliĢmeye baĢlamıĢtır. Birçok alanda yaĢanan 

bozukluklar Tımar sisteminde de kendini göstermiĢ ve neticede bölge yöneticileri 

ehil olmayan, rüĢvet ve iltimas ile göreve gelmiĢ kiĢilerdir. Zamanla görevinin 

baĢında olması gerekirken yerine tayin ettikleri kiĢileri göndermeleri bölgenin 

usullere göre yönetilmemesine yol açmıĢtır. III. Selim tahta çıktığında bu sıkıntılara 

son vermek maksadıyla birçok giriĢimde bulunmuĢ hatta yoklamacı adıyla anılan 

görevlileri eyalet ve sancaklara göndererek bölgedeki yöneticilerin görevlerini 

layıkıyla yapıp yapmadığı kontrol edilmiĢtir. Lâkin yapılan ıslahat giriĢimleri 

yetersiz kalmıĢtır.
245

 

19.yüzyılın baĢlarında tahta çıkan II. Mahmut; yeniçeri ocağını kaldırmıĢ ve bu 

dönemde yeni kurulan Asakir-i Mansure-i Muhammediye ordusunun bünyesindeki 

önemli subaylarından bazılarını MünĢir olarak bazı Eyaletlere göndermiĢ ve bu 

eyaletlerin askeri ve ekonomik olarak istikrarını sağlamaya çalıĢmıĢtır.
246

 Diğer 

yandan II. Mahmut döneminde nazırlıkların kurulması, eyalet, sancak, kaza ve köyler 

olmak üzere yeni idari birimlerin oluĢturulması idari alanda yapılan ıslahatların 
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bazılarıdır.1833‟te sancak konumuna gelen Lazistan, bir dönem Göye ile birlikte 

kullanılmıĢtır.1850‟li yılların sonlarına doğru Batum‟un Osmanlı‟ya dahil 

olmasından sonra Lazistan Sancağının merkezi olmuĢtur.
247

 Yine bu dönemin önemli 

yeniliklerinden bir diğeri de ilk muhtar atamalarıdır. Bu atamalar ilk olarak, 1844 

yılında yapılan nüfus sayımı sırasında olmuĢ ve müslim ahalinin yaĢadığı 

mahallelerde görevlendirilmiĢlerdir. Gayrimüslim ahalinin yaĢadığı mahallelerde ise 

bu görevi  KocabaĢ adı verilen memurlar icra etmiĢlerdir.
248

 II. Mahmut; dönemin 

aksaklıklarını giderebilmek maksadıyla sadrazam Alemdar Mustafa PaĢanın 

çalıĢmaları doğrultusunda Sened-i Ġttifakı imzalamıĢtır. Sened-i ittifak, Osmanlı 

padiĢahının kendi yetkilerini bir bakıma kağıt üzerinde kısıtlamasıdır.
249

 Sened-i 

ittifak, PadiĢah ile ayanlar arasında imzalanan ve karĢılıklı çıkarların korunmasına 

dayandığı halde ayanların ittifak Ģartlarına riayet etmemesi üzerine II. Mahmut 

tarafından yürürlükten kaldırılmıĢtır.
250

 

 Osmanlı Devleti‟nin önemli bir birimi olan taĢra, Valiler yani beylerbeyi tarafından 

yönetilmekteydi. Zamanla sınırların geniĢlemesi neticesinde taĢra birimine bağlı olan 

sancakların sayısı da artmıĢtır. Valilerin atandıkları bölgenin her türlü sorumlusu ilân 

edilir ayrıca sancak beyleriyle de bilhassa askeri alanda istiĢare halinde idi. 1500‟lü 

yılların ikinci yarısından sonra tımar sisteminin bozulması akabinde Valiler idari 

mekanizmanın zayıflamasını fırsat bilerek kendi hâkimiyetlerini güçlendirmiĢ ve tabi 

bu duruma en çok ta iltizam sisteminin etkisi olmuĢtur. 19.yüzyıla gelindiğinde 

Osmanlı Devleti‟nin önemli birimlerindeki yöneticiler rüĢvet ve adam kayırma ile 

göreve gelmiĢ ve neticede görevlerini layıkıyla icra edemeyen kiĢilerdir. Bu 

durumlar sık sık ayaklanmaya sebep olmuĢtur. Osmanlı Devleti ise içerideki ve 

dıĢarıdaki sorunları çözebilmek maksadıyla Tanzimat Fermanını yayınlamıĢtır.
251

 

Tanzimat Fermanı, Sultan Abdülmecid döneminde yayınlanan ve devletin içinde 

bulunduğu siyasi, adli, mali, sosyal alandaki bozulmaları giderebilmek adına ilân 
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edilen bir fermandır. Tanzimat Fermanı Avrupa‟daki hukuk alanındaki yeniliklerden 

esinlenerek oluĢturulmuĢtur.
252

 

“Tanzimat’ın bir özelliği de şu oluyor ki, bizde, anayasalı rejimin  gerçekleşmesi 

yolunda atılmış bir ilk adımdır. Bundan önceki reform veya yenileşme hareketlerinin 

hiçbirinde bu özelliği görmek mümkün değildir. Padişahın kendi otoritesini, tek 

taraflı da olsa, kendisinin sınırlaması ilk defa vâki olmaktaydı.”
253

 

Osmanlı Devleti‟nin her kademesindeki yaĢanan sorunları nihayete erdirebilmek 

adına 3 Kasım 1839 tarihinde Mustafa ReĢit PaĢanın hazırlanmasında büyük katkısı 

olduğu ve Sultan Abdülmecid‟in tuğrasının bulunduğu Tanzimat Fermanı 

Gülhane‟de ilân edilmiĢ bu saye de padiĢah mahiyetindeki dil, din, ırk, mezhep 

ayırmaksızın bütün Osmanlı tebaasının can, mal ve ırzını korumasına almıĢ ve her 

türlü kademede usullere uygun Ģekilde hareket edileceği beyan edilmiĢtir.
254

 

Fermanın içeriğindeki maddeler kapsamında merkez ve taĢra teĢkilatının çağın 

gereklerine uygun vaziyette düzenlenmesi ayrıca eğitim, sağlık, ordu, ekonomi, 

sosyal alanda yenilikçi fikirler yer almaktadır. Yine bu dönemde etkin bir biçimde 

görev icra eden Meclis-i Vâlâ danıĢma meclisi vasfının yanı sıra çalıĢma sistemi 

açısından anayasal sürece adım atılmasına öncülük etmiĢtir.
255

 Tanzimat Fermanı‟nın 

ilânı ayan, eĢraf, din adamları, Müslim-gayrimüslim halk tarafından tepkiyle 

karĢılandı. Müslüman tebaa kendilerini gayr-i Müslimlerle bir tutulmasına, ayan ve 

eĢraflarının çıkarlarının zedelenmesi, gayr-i Müslim din adamları ise kendi içlerinde 

mezheplerin eĢit hale gelmesi hasebiyle tepki göstermiĢlerdir. Ayrıca bazı Avrupa 

devletleri de ilân edilen fermana karĢı çıkmakla beraber fermanın ilânından en 

memnun olan Ġngiltere‟ydi.
256

 

Bilindiği gibi Tanzimat Fermanı‟nın ilanından sonra ferman gereği Eyaletler 

birimlere ayrılarak yönetilmeye baĢlanmıĢ, Batum sancak olmuĢ ve Atina kazası 

Batum Sancağına bağlanmıĢtır.1852 yılında ise Batum Lâzistan Sancağının merkezi 
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olmuĢtur.
257

 Tanzimat Fermanı‟ndan sonra yapılan yeniliklerin baĢarısızlıkla 

neticelenmesinin ardından 1853‟te meydana gelen Kırım Harbi‟nin sebepleri 

ardından Rusya‟nın Hristiyan ahalinin haklarını koruma bahanesi yatmaktaydı ve 

akabinde Viyana görüĢmeleri yapılmıĢtı. Osmanlı aleyhine kararlar alınmasını 

engellemek maksadıyla Paris barıĢ görüĢmelerinden evvel 18 ġubat 1856 tarihinde 

Islahat Fermanı‟nın yayınladı.
258

 Islahat Fermanı‟yla gayr-i müslimler ile 

Müslümanlar eĢit hale gelmesiyle birlikte bazı meclislerde aktif yer alabilme hakkına 

da sahip olmuĢlardır. Diğer yandan Islahat Fermanı, Paris antlaĢmasında yer alması 

hasebiyle uluslararası bir görünüme bürünmüĢ ve ayrıca antlaĢmanın 9. maddesi 

gereğince Avrupalı devletler gayr-i müslim ahaliyi bahane ederek Osmanlının 

içiĢlerine karıĢma yetkisini de elde etmiĢtir.
259

 

Islahat Fermanı‟nın maddeleri, büyük ölçüde gayr-i müslim tebaayı memnun etse de 

gayr-i Müslümlerin Müslüman tebaa gibi askerlik yapacağı maddesi pek hoĢ 

karĢılanmamıĢ diğer yandan gayr-i müslim tebaa dini yerlerini inĢa ve tamir 

edebilme hakkına sahip olmuĢlardır.
260

 Islahat Fermanı, Tanzimat Fermanından 

farklı olarak tamamen gayr-i müslim halkın haklarını ele almıĢ olması Müslüman 

ahaliyi devlete karĢı küstürmüĢ neticede Osmanlı Devleti kurulduğu günden itibaren 

mahiyetindeki tüm tebaayı hiçbir ayrım yapmaksızın adilâne bir Ģekilde yönetmiĢken 

19. Yüzyılın ikinci yarısında imzalanan bu ferman Avrupalı devletlerin zorlaması 

sonucu ilân edilmiĢ ve halkın tepkisine sebep olmuĢtur.
261

 

Fermanın ilânından sonra yapılmaya baĢlanılan yenilikler arasında 1864 yılında 

Mithat PaĢanın önderliğinde oluĢturulan Vilâyet Nizamnamesi gereğince eyaletler 

vilayetlere dönüĢtürülmüĢtür.
262

 Nizamnamenin uygulandığı vilayetlerde her 

anlamda düzelme görülmüĢtür. 1871 yılında yayınlanan Ġdare-i Umumiye-i Vilayet 

nizamnamesi neticesinde Osmanlı Devleti, 27 vilayet ile 123 sancaktan oluĢmaktadır. 

Bu nizamnamenin en önemli hususlarından birisi halk siyasi alanda söz sahibi 

olmaya baĢlamıĢtır. Ayrıca bu nizamname ile Vilayet →Livâ →Kâza → Nahiye 

                                                           
257

 Demirci- Saraç, ”XIX. Yüzyılda Trabzon Eyaleti’nin İdâri Birimi olarak Atina/Pazar Kâzası” s. 9. 
258

 Uçarol, Siyasi Tarih (1789-2010), s. 232-233. 
259

 Karal, Osmanlı Tarihi IV. Cilt Islahat Fermanı Devri 1856-1861, s. 5-7. 
260

 Ġlber Ortaylı, Tanzimat Devrinde Osmanlı Mahalli Ġdareleri(1840-1880), Ankara, TTK 

Basımevi, 2011, s. 46. 
261

 Uçarol, Siyasi Tarih (1789-2010), s. 234-235. ; Armaoğlu, 19.Yüzyıl Siyasi Tarihi, s. 383. 
262

 Ortaylı, Tanzimat Devrinde Osmanlı Mahalli Ġdareleri (1840-1880),  s. 53. 



 
  

57 
 

→Köy olmak üzere taĢra yönetimi birimlere ayrılmıĢtır. Vilayetlere Valiler baĢkanlık 

etmekte ve Valiler, atandığı vilayetin asayiĢinden, maliyesinden, idaresinden ve 

güvenliğinden sorumludur. Ayrıca Vilayetlerde yönetim meclisleri oluĢturulmuĢ ve 

bu meclislerde hakim mektubu, hariciye memuru, defterdar, her iki ahaliyi temsilen 

dört üye olduğu bilinmektedir. Bu üyeler demokratik yola yani seçimle baĢa 

gelmektedir. Bu meclis vilayetin her türlü sıkıntısını görüĢmek maksadıyla sürekli 

toplanmıĢtır. Fakat bu meclis hukuki alanda söz sahibi değildir.
263

 

19. Yüzyılda Batum Sancağının idaresindeki görevliler hakkındaki bilgiler dönemin 

salnamelerinden alınabilmektedir. Bu dönemde Batum Sancağının bağlı olduğu 

Trabzon Eyaleti‟nin salnamesine bakıldığında; 1871 Trabzon Vilayet Salnamesine 

göre Batum Sancağının bağlı bulunduğu Trabzon Vilayetinin Valisi Esat Muhlis 

PaĢa‟dır.
264

 1872 yılında Trabzon Vilayetinin Valisi Ali Rıza PaĢa‟dır.
265

1873 

yılındaki Trabzon Vilayetinin Valisi Vezir Ahmet Rasim PaĢa‟dır.
266

 

1874 yılındaki Trabzon Vilayetinin Valisi Vezir Mehmet Asım PaĢadır.
267

1875 

yılındaki Trabzon Valisi MüĢir Nusret PaĢadır.
268

 1876 yılında Trabzon Valisi MüĢir 

Ahmet Rasim PaĢadır.
269

 

Osmanlı Devleti, içeride bu çalıĢmaları yaptıktan bir süre sonra 1876 yılında 

toplanan Tersane Konferansı‟nda aleyhine alınacak kararları engellemek maksadıyla 

I. MeĢrutiyeti ilân etmiĢ daha sonra da durumu bahane eden Rusya ile 1877 yılında 

savaĢa girilmiĢ ve savaĢın neticesinde yapılan antlaĢmalar doğrultusunda Batum ve 

bazı bölgeler Rusya‟ya bırakılmıĢtır. Batum savaĢ esnasında Trabzon‟a bağlı bir 

sancaktı. SavaĢ neticesinde Batum elden çıkınca Rize Batum yerine merkez 

olmuĢtur.
270
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2.1.1. Vali ve Mutasarrıflar 

Vali kelimesi, Arapça kökenli olup “ي  sancağın bağlı olduğu vilayetin ”وال

yöneticisine verilen addır.
271

 Osmanlı Devleti‟nden evvelki Ġslam devletleri 

döneminde valilere farklı isimler verilmiĢ olup bunlardan bazıları emir ve amirdir. 

Bunun sebebi ise bu dönemde fethedilen yerlere yönetici atarken o bölgenin kimin 

tarafından fethedildiğine dikkat edilir ve bölgeyi fetheden kiĢi yönetici vasfıyla 

görevlendirilirdi. Osmanlı Devleti‟nde ise vali tabiri beylerbeyleri için 

kullanılmıĢtır.
272

  

Osmanlı Devleti, sınırlarının geniĢlemesiyle beraber devletin idaresinde bulunan 

yerleri eyaletlere,  sancaklara, kazalara ve karyelere bölerek yönetmeyi tercih etmiĢ 

ve bu idari birimlere farklı yetkileri olan memurlar atanmıĢtır.  

Mutasarrıf kelime anlamı olarak eyalete bağlı sancakların baĢına yönetici olarak 

atanan memurdur. Kelime Arapça olup “ صرف ت  sancak yöneticisi, verilen ”م

bölgeden tasarruf eden kimse anlamına gelmektedir. 
273

 

19. Yüzyıldaki idari bölünmelere bakıldığında Batum Sancağının tabi olduğu 

Trabzon Vilayetinin baĢına atanan valilerin yıllara göre isim listesi Ģöyledir; 

1871 yılında Vali Esat Muhlis PaĢa 

1872 yılında Vali Ali Rıza PaĢa 

1873 yılında Vezir Ahmet Rasim PaĢa 

1874 yılında Mehmet Asım PaĢa 

1875 yılında MüĢir Nusret PaĢa 

1876 yılında MüĢir Ahmet Rasim PaĢa
274

 

 2.1.2. Kapı Kethüdası 

Kethüda kelimesi, Farsça kökenli olup Osmanlı Devleti‟nin sancak idaresinde 

görevli olan memura verilen addır. Kapı kethüdasının görevi Osmanlı Devleti‟ne 

bağlı sancaklardaki iĢlerin takibini yürütür. Kapı kethüdasının vali veyahut sancak 
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 Kanar, Kanar Osmanlı Türkçesi Sözlüğü, Cilt: 2, s. 3624. 
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Sözlüğü, Cilt: 2, s. 2318. 
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 Trabzon Vilayet Salnamesi  1871, Cilt: 3, s. 71. ; Trabzon Vilayet Salnamesi  1872, Cilt: 4, s. 

71. ; Trabzon Vilayet Salnamesi  1873, Cilt: 5, s. 73. ; Trabzon Vilayet Salnamesi  1874, Cilt: 6, 

s.73.; Trabzon Vilayet Salnamesi  1875, Cilt: 7, s. 141, ; Trabzon Vilayet Salnamesi  1876, Cilt: 8, 

s. 135. 
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beyleri seçmektedir. Görevde kalma süresi kendisini bu göreve seçen vali veyahut da 

sancak beyinin görev süresine göre değiĢmekteydi. 19. yüzyılın ikinci yarısında kapı 

kethüdaları bizzat merkezden atanan memurluk kurumu haline getirilmiĢtir. 

Kethüdalık kurumuna 20. yüzyılın baĢında son verilmiĢtir.
275

 

Kethüdalık kurumu, Osmanlı Devleti‟ne 1400‟lü yıllardan itibaren varlık göstermeye 

baĢlamıĢ olup genel olarak sadrazamdan diğer bütün yöneticilerin yardımcılarına 

verilen bir isimdir. Bazı kaynaklarda kethüdaların bulundukları bölgede bazı davalar 

bakmak amacıyla divanı olduğu bilgisi bulunmaktadır. Kapı kethüdaları ise 

bulundukları birimlere Ġstanbul‟daki geliĢmeleri bildirmekle mükellef tutulmuĢ 

devlet memurlarıdır.
276

 

2.1.3. Voyvoda 

Voyvoda, kelime anlamı olarak ağa veya subaĢı unvanlarının yerine 

kullanılmaktadır. Voyvoda kurumu Osmanlı devlet teĢkilatına 1600‟lü yıllarda 

geçmiĢ bir kurumdur. 
277

 Voyvoda, bulunduğu bölgeden vekâleten vergi toplayan 

memurdur. 1500‟lü yıllardan itibaren yaygın hale gelen bu kurum 1550‟lerden 

itibaren Osmanlı devlet teĢkilatında yer alan vezir ve beylerbeyi gibi önemli 

Ģahısların vekâletiyle onların Ģahsına toplanması gereken vergileri toplamaklar 

mükellef tutulmuĢtur. Osmanlı Devleti‟nin bilhsassa 1600‟lü yıllarda yaĢamıĢ olduğu 

siyasi ve askeri buhranlar neticesinde ekonomik sıkıntılar baĢ göstermiĢtir. Devlet, 

bu durumun zararlarını en aza indirmek maksadıyla birtakım çare aramıĢ ve netice 

itibariyle devlete bağlı defterdarlık kurumlarına son vererek bölgede mevcut bulunan 

mali gelirleri voyvodalık kurumu aracılığıyla ihale usulüne gidildi. Böylece devlete 

lazım olan nakit para ihtiyacını bir nebze karĢılanmıĢ oldu. Kurumun yükseliĢi 18. ve 

19. yüzyılda da sürmüĢ olup Tanzimat‟ın ilanından sonra devletin hemen her 

alanında yapılan düzenlemeler neticesinde voyvodalık kurumunun yerini kaza 

müdürleri almıĢtır.
278
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2.1.4. Mal Müdürü 

Mal müdürü, kelime anlamı olarak ilçenin maliyesinden sorumlu devlet 

memurudur.
279

 Mal müdürünün görevi; bulunduğu vilayetin nizamnamesi gereğince 

mal müdürünün bulunduğu kazada nizamname hükümlerinin yerine getirilmesinden 

sorumludur.
280

 Osmanlı Devleti‟ne tabi olan Batum Sancağında 19. yüzyılda  mal 

müdürlüğü  görevine Akif Efendi getirilmiĢtir.
281

 

2.1.5. Sancak Tahrirat Müdürü veya Katibi 

Tahrirat kelimesi “رات حري  Arapça kökenli olup sancağa ait resmi yazıĢmalara ”ت

verilen addır. Tahrirat müdürü ise görevli olduğu sancağa ait resmi yazıĢmaların 

yapıldığı yerin müdüründe verilen addır. Sancak tahrirat katibi ise bu yazı iĢleri için 

atanan memurdur. 19. yüzyılda Batum Sancağında Sancak Tahrirat müdürlüğü 

görevine Recep Ferdi Efendi getirilmiĢtir.
282

 

2.1.6. Sancak Muhasebecisi 

Sancak muhasebecisinin görevi, Vilayet nizamnamesinin maddeleri gereğince 

vilayete bağlı defterdarlık müdürünün aracılığıyla mutasarrıf adı verilen sancak idare 

emirine tarifnamelerden mükellef olan memurdur.
283

19. yüzyılda Trabzon 

Vilayetinin muhasebesinde Mümeyyiz Osmanlı Hilmi Efendi görevlendirilmiĢ, 

sancak muhasebe görevine Kamil efendi görevlendirilmiĢtir. 
284

 

2.1.7. Evkaf Müdürü 

Evkaf kelimesi, ”اف  vakıf kelimesinin çoğulu olup dilimize Arapçadan dahil ”اوق

olmuĢtur.”
285

Evkaf müdürünün görevi bağlı bulundukları vilayetlerdeki 

vakfiyelerden devlete ödenmesi gereken vergilerin toplanmasından sorumlu olup 
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ayrıca vakıfların düzenli iĢleyip iĢlememesini kontrol eden memurdur.
286

 19. 

yüzyılda Batum Sancağına evkaf müdürü olarak Tevfik Bey atanmıĢtır.
287

 

 

 

2.1.8. Sancakta Görevli Diğer Memurlar 

1869 yılı ile 1878 yılları arasındaki döneme ait Trabzon vilayet salnamelerine göre 

Batum Sancağı‟na ait görevlilerin isim listesi Ģöyledir: 

 

1)1869 yılı Trabzon vilayet salnamesine göre; 

                                              Trabzon Vilayeti
288

 

Trabzon valisi Vezir Esat Muhlis PaĢa    /   Vilayet Defterdarı Ġbrahim Salih Efendi 

Hükkam MüfettiĢi ġerif RüĢtü Efendi /    Mektubi Ġbrahim Hilmi Efendi 

Vali yardımcısı Dimitraki Efendi        /    Evrak Müdürü Tevfik Efendi 

Arazi Müdürü Fevzi Efendi 

                                       Temyiz Divanında Yer alanlar
289

 

                                   Divan BaĢkanı ġerif Remzi Efendi  

BaĢkatip Ġbrahim Efendi 

Aza Hacı Emin Efendi                      / Aza Hafız Zühdi Efendi 

Aza Banika Ağa                               / Aza Milkan Ağa 

Aza Kirkar Ağa 

                                         Karantina Memurları
290

 

Müdür Hacı Halil Efendi 

Doktor Mösyö Alkardi 

Katip Kamil Efendi 

 

 

 

                                                           
286
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                                            Lazistan Sancağı
291

 

 Mutasarrıf Mehmet Vasfi Efendi / Yardımcısı Mehmet Keramettin Efendi 

Muhasebeci Hayri Efendi             / Müftü Hasan Efendi 

Tahrirat Müdürü Safvet Efendi 

                                         Belediye Memurları 
292

 

Reis HurĢit Efendi                         / Aza Mustafa Efendi 

 Aza Hacı Mahir Ağa                     / Aza Dursun Efendi 

Aza HaçiBano Ağa                       /Katip Ali Efendi 

 

2)1870 yılı Trabzon Vilayet Salnamesine göre; 

                                           Trabzon Vilayeti
293

 

                                   Vali Vezir Esat Muhlis PaĢa  

               Muavin Ġbrahim Hilmi Efendi- Dimitraki Efendi 

Defterdar Ġbrahim Salim Efendi         /MüfettiĢ ġerif RüĢtü Efendi   

Arazi Memuru  Fevzi Efendi             / Evrak Memuru Tevfik efendi 

                                            Lazistan Sancağı
294

 

                                  Mutasarrıf Mehmet Vasfi Ağa      

NaibKerameddin Efendi 

Müftü Hasan Efendi                            / Muhasebe Hayri Efendi 

Tahrirat Müdürü Edhem Efendi          / BaĢkatipMeded Bey 

 

                                        Belediye Meclis Ġdaresi
295

 

                                       Reis Hasan Behçet Efendi      

                                      Yardımcısı Mustafa Efendi 

Aza Salih Bey                                  / Murat Bey 

Dursun Efendi                                /  Hasan Yazıcı 

HaçiBano Ağa                               / Ohannes Ağa 
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Katip ReĢit Efendi 

  

3) 1871 yılı Trabzon Vilayet Salnamesine göre; 

                                               Trabzon Vilayeti
296

 

                                             Vali Esat Muhlis PaĢa       

Muavin Dimitraki Efendi 

MüfettiĢ Hacı Muhammet Tevfik Efendi 

Defterdar Esrar Efendi         / Mektubi Nazmi Bey 

Arazi Memuru Feyzi Efendi / Evrak Müdürü Tevfik Efendi 

 

                                 Lazistan Sancağı
297

 

                                    Mutasarrıf Mehmet Vasfi Efendi    

Naib Mahmut Bey 

Müftü Hasan Efendi                 / Muhasebe Feyzi Efendi 

Tahrirat Müdürü Ethem Efendi 

 

 

4) 1872 yılı Trabzon Vilayet Salnamesine göre; 

                                          Trabzon Vilayeti
298

 

                                          Vali Ali Rıza PaĢa     

Naib Zeynelabidin Efendi 

Defterdar Muhammed Nazif Efendi    / Mektubi Nazmi Efendi 

Evrak Müdürü Ġbrahim Efendi           / Muhasebe Nuri Efendi 

 

Lazistan Sancağı
299

 

                                          Mutasarrıf ġükrü Bey                      

                                       Yardımcısı Mahmut Bey 

Müftü Hasan Efendi                      / Muhasebe Feyzi Efendi 

Tahrirat Müdürü Cemal Bey 
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5)1873 yılı Trabzon Vilayet Salnamesine göre; 

                                         Trabzon Vilayeti
300

 

Vali Vezir Ahmet Rasim PaĢa       / Naib Muhammed Ruhi Bey 

Defterdar Süleyman Sudi Efendi  / Mektubi Abdulhalim Bey 

 

                             Lazistan Sancağı Belediye Meclisi 
301

 

Mutasarrıf Hasan Hamit PaĢa      / Naib Ataullah Efendi 

Müftü  Hasan Efendi                  /Muhasebe Feyzi Bey 

Tahrirat Müdürü Kemal Bey 

                                Sancak Belediye Meclis Ġdaresi 

Reis Hasan Behçet Efendi       / Yardımcısı Murat Bey 

Aza Dursun Efendi                 / Mercan Ağa 

Hasan Ağa                              / HaçiBano Ağa 

Etam Ağa                                / Katip Hafız Ethem Efendi 

 

6)1874 yılı Trabzon Vilayet Salnamesine göre; 

                                   Trabzon Vilayeti
302

 

                            Vali Vezir Mehmet Asım PaĢa     

                            Naib Muhammet Ruhi Bey 

Defterdar Süleyman Sudi Efendi  / Mektubi Abdulhalim Bey 

Zaptiye Alay Ali Rıza Bey 

                                       Lazistan Sancağı
303

 

                            Mutasarrıf Yusuf Ziya PaĢa     

                           Naib Muhammet Emin Efendi 

Müftü Hasan Refet Efendi      / Muhasebeci Feyzi Bey    

Tahrirat Müdürü Mehmet Pir Efendi 

                               Belediye Meclis Ġdaresi 

                               Reis Murat Hamdi Bey  

                                                           
300
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                            Muavin Dursun Efendi 

Aza Muta Ağa                 / Mercan Ağa 

Hasan Ağa                        / Hacı Osman Ağa 

Karakat Ağa                     / Ohannes Ağa 

Katip Hafız Ethem Efendi   / Sandık Emini Osman Efendi 

 

 

 

 7)1875 yılı Trabzon Vilayet Salnamesine göre; 

                                          Trabzon Vilayeti
304

 

                                        Vali MüĢir Nusret PaĢa         

Naib Süleyman Vehbi Efendi 

Defterdar Ali  Efendi         / Mektubi Abdülhalim Efendi 

Zaptiye Alay Beyi  Abdi Bey  

                                        Lazistan Sancağı
305

 

                                 Mutasarrıf Fikri Efendi 

Sancak BaĢkatibi Hüseyin Bey     / Muhasabeci Kamil Efendi 

Müftü Hasan Refet Efendi           /  Tahrirat Müdürü Hayri Efendi 

Mal Katibi Akif Efendi          

 

                        Lazistan Sancağı Belediye Ġdaresi
306

 

                                        Reis Mercan Ağa         

                               Yardımcısı Dursun Efendi 

Aza Muta Ağa            /           Hacı Osman Ağa 

KarakaĢ Ağa               /            Ohannes Ağa 

Katip Hafız Ethem Efendi 

 

8)1876 yılı Trabzon Vilayet Salnamesine göre; 

                                   Trabzon Vilayeti
307
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                          Vali MüĢir Ahmet Rasim PaĢa 

                           Naib Süleyman Vehbi Efendi 

Mektubi Faik Efendi            / Alay Zaptiye Beyi  Abdi Bey 

Defterdar Ali Rıza Efendi   / Temyiz Divanı BaĢkatip Arif Efendi 

 

 

 

 

                                      Lazistan Sancağı
308

 

                          Mutasarrıf Abdülhamit PaĢa  

                              Naib Hayrettin Efendi 

Müftü Hasan Refet Efendi    / Tahrirat Müdürü Hasan Hayri Efendi 

Muhasebeci Kamil Efendi    / Mal BaĢkatibi Akif Efendi 

 Sandık Emini  Hüseyin Tahsin Efendi 

 

                               Lazistan Sancağı Belediye Ġdaresi 

                                       Reis Mercan Ağa        

                                 Muavin Dursun Efendi 

Aza Musa Ağa            / Hacı Osman Ağa 

KarakaĢ Ağa              / Ohannes Ağa 

Katip Hafız Ethem Efendi 

 

2.2. SANCAK ĠDARESĠNDE YER ALAN MECLĠSLER 

Tanzimat‟ın ilanından sonra eyaletlerde birer meclis oluĢturulmuĢtur. Trabzon Eyalet 

Meclisi‟ne bakıldığında, Rum, Ermeni ve Katolik cemaatinden temsilciler 

bulunmaktaydı. Fakat zaman içerisinde Trabzon Eyalet Meclisi‟ndeki üye seçiminde 

birtakım sorunlar zuhur etmiĢ sebebi ise seçilen üyelerin evvel zamanda halka 

birtakım sıkıntılar yaĢatan zatların olmasından kaynaklanmaktadır. Ayrıca meclis 

üyelerinden bazılarının rüĢvete meylettiği tespit edilerek görevden uzaklaĢtırılmıĢtır. 

1842 yılına gelindiğinde ise Trabzon Eyaleti‟ne bağlı bazı kazalarda meclislerin 

açıldığı ve bu meclislerin evvelce yaĢanan usulsüzlük ve görevi kötüye kullanma 
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giriĢimlerinin önüne geçebilmek adına kefalet uygulamasını gündeme getiren 

Osmanlı Devleti bu sayede yaĢanan sorunların önüne geçmeyi planlamıĢtır. Tanzimat 

Fermanı‟yla sorunları çözmeyi amaçlayan Osmanlı Devleti sorunların kökenine 

inmek yerine sürekli reform uygulaması yoluna gittiğinden hedeflediği baĢarıyı 

yakalayamamıĢ diğer vilâyetlerdeki gibi Trabzon Eyaleti‟ndeki ve eyalete bağlı 

sancak ve kazalardaki sorunları da çözememiĢtir. Tabi bu baĢarısızlığın nedenleri 

arasında sık sık yönetici değiĢikliğinin de etkisi büyüktür.
309

 

2.2.1. Sancak Ġdare Meclisi 

Sancak idare meclisi, 19.yüzyılda hazırlanan Tuna vilayet nizamnamesi gereğince 

oluĢturulmuĢ bir meclistir. Nizamname gereğince idare meclisi mutasarrıfların 

baĢkanlığında bağlı bulunduğu sancaktaki idari, mali, eğitim ve ticari alanlardaki 

sorunları çözmekle mükellef tutulmuĢ meclislerdir. Sancak idare meclisi bünyesinde 

kadı, kadı naibi, muhasebeci, müftü, ve tahrirat müdürü olmak üzere 4 üyeden 

meydana gelmekteydi.
310

 Sancak idare meclisine mutasarrıflar baĢkanlık etmektedir. 

19. yüzyılda  Batum Sancağındaki  idare meclisine baĢkanlık yapan mutasarrıfların 

isimleri Ģöyledir; 1871 yılında Mehmet Vasfi PaĢa, 1873 yılında Hasan Hamit PaĢa, 

1874 yılında Yusuf Ziya PaĢa atanmıĢtır.
311

 

2.2.2 Temyiz Meclisi 

Temyiz kelimesi, “يز ي م  Arapçadan dilimize geçmiĢ olup kelime anlamı ayırt ”ت

edilmedir. Hukuk alanında kullanılmaktadır ve bu alandaki manası herhangi bir 

davanın sonucunda istenilmeyen sonuç çıkması durumunda temyiz adı verilen 

yüksek mahkemeye baĢvurulmasıdır. Burada bakılan davaya bir daha bakılmaz.
312

 

19. yüzyılda Batum Sancağına bağlı olan Temyiz meclisine baĢkanlık eden 

memurların isim listesi Ģöyledir; 

1869 yılı Ġstanbul Müderrisi ġerif Remzi Bey  

1872 yılı Naib Efendi 

1873 yılı Abdi Efendi 
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1875 yılı Kamil Efendi
313

 

2.2.3. Belediye Meclisi 

Osmanlı Devleti, sınırlarının geniĢlemesine binaen idaresi altındaki bölgeleri 

birtakım idari kısımlara ayırmıĢtır. Mahalli idare adı verilen sancaklara bağlı olan 

kaza ve nahiyelerin idaresinden sorumlu olan küçük idari yapılanmalardır. Bu 

yapılanmaların içerisinde belediye teĢkilatı da yer almaktadır. Osmanlı Devleti 

belediye teĢkilatı uygulamasını 19. yüzyılın ikinci yarısında kullanmaya baĢlamıĢtır. 

Osmanlı Devleti‟nde Tanzimat‟ın ilanından sonra gerçekleĢtirilen ıslahatlar 

neticesinde kurulan kurumdan bir olan belediyelerin yönetimi kadı efendilere 

verilmiĢtir.
314

 19. yüzyılda Batum Sancağına bağlı olan belediye meclisine baĢkanlık 

eden memurlar Ģunlardır; 1869 yılı Feyzi Efendi, 1872 yılı Hacı Halil Efendi, 1873 

yılı Ali Rıza Efendi, 1874 yılı Hacı DerviĢ Ağa, 1875 yılı Mercan Ağa, 1876 yılı 

Mercan Ağa, belediye meclis idaresine baĢkanlık etmiĢ memurlardır.
315

 

 

2.3. SAĞLIK ĠġLERĠ 

Osmanlı Devleti, himayesi altındaki halkın her türlü ihtiyacını karĢılamakla mükellef 

olduğundan her dönemde olduğu gibi 19. yüzyılda da diğer alanlardaki ıslahat 

çalıĢmalarını sağlık alanında da titizlikle uygulamıĢtır. Nitekim bu dönemde en 

önemli çalıĢmalarda birisi Karantina usulünün getirilmesi olmuĢtur. Bu dönemdeki 

önemli çalıĢmalardan biri olan Karantina sisteminin yürütülebilmesi için 1871 

Trabzon Vilayet Salnamesine göre Batum Sancağına Karantina memuru olarak Hacı 

Ömer Efendi atanmıĢtır.
316

 

1872 yılında karantina memuru olarak Batum Sancağına Lazar katibi Osman Efendi 

atanmıĢ, 1873 yılında karantina memuru olarak Osman Efendi görevde kalmıĢtır.
317

 

Yenilik denilince bu dönemde akla ilk olarak II. Mahmut gelmektedir. II. 
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Mahmut‟un yaptığı yenilikler arasında posta teĢkilatı ve karantina usulü
318

 

uygulanmaya baĢlamıĢ 1849 yılına ait arĢiv belgelerinde Batum limanından Abaza 

ülkesine geçmek isteyen ahalinin sağlık kontrolleri yapıldıktan sonra seyahat 

yapabileceğine dair doktorlar tarafından verilecek sağlık raporu ile seyahat 

edebileceği ve bu hususla ilgilenmesi üzerine Batum Sancağı‟nın bağlı olduğu 

Trabzon Eyaleti‟nin valisi Mehmet Hayrettin efendi bizzat görevlendirilmesi halk 

sağlığının ne kadar önemsendiğinin bir göstergesidir.
319

 

Ayrıca yine bu dönemde halk sağlığına oldukça ehemmiyet veren Osmanlı Devleti 

özellikle Batum‟da Kukarina adı verilen kuĢların avlanması hususunda sınırlama 

getirmiĢ haddinden fazla yapılan avcılığın neticesinde halk sağlığının tehlikeye 

girmesini engellemek için tedbir fazla avlanan kuĢların gömülmesini emretmiĢtir.
320

 

2.3.1 Batum Sancağında Karantinahane’nin Kurulması: 

Karantina hane mevcut bölgeye gelen kiĢilerin geldikleri yerden salgın ve bulaĢıcı 

hastalığı taĢıması ve bölge halkına bulaĢtırması ihtimaline karĢın kurulmuĢ olan bir 

Ģifahanedir.
321

 Karantinanın tarihçesine bakıldığında geçmiĢi M.Ö‟ki dönemlere 

kadar uzanmaktadır.
322

 

Karantina usulü, Avrupa „da Osmanlı Devleti‟nden evvel kullanılmaya baĢlanmıĢtı. 

Osmanlı Devleti, Avrupa‟daki geliĢmeleri yakından takip edebilmek maksadıyla 18. 

yüzyılda elçilikler göndermeye baĢlamıĢtır. Avrupa‟ya gönderilen elçilerimizden 28 

Mehmet Çelebi Efendi karantina usulünü ayrıntılı Ģekilde anlatmıĢ olup bu 

dönemden itibaren Osmanlı Devleti‟nde kullanılmaya baĢlanmıĢ bir sağlık 

hizmetidir. Osmanlı Devleti, veba ve benzeri bulaĢıcı hastalıklara karĢı önlem 

alabilmek maksadıyla daha evvelden bu hususta Avrupa‟da ihtisas yapmıĢ 

uzmanların Osmanlı Devleti‟ne getirtmiĢ ve uzmanlara geniĢ salahiyet vermiĢtir.
323

 

Osmanlı devleti himayesinde bulunan halkın sağlığı hususunda oldukça titiz bir tavır 

sergilemiĢ olup 19. yüzyılda oldukça önemli çalıĢmalar baĢlatmıĢtır. 19. yüzyılın en 
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önemli ve kalıcı ıslahat çalıĢmalarını gerçekleĢtiren II. Mahmut devrindeki sağlık 

alanında en önemli geliĢme Karadeniz üzerinden gelen yabancı tüccarların 

ülkelerindeki salgın hastalıkları Osmanlı ülkesine taĢıma tehlikesine karĢın karantina 

kurulunun oluĢturulmasıdır. Ġlk olarak Ġstanbul‟da kurulan karantina hane daha sonra 

Osmanlı Devleti‟ne ait diğer bölgelerde de kurulması için bir komisyon oluĢturulmuĢ 

ve açılacak olan karantina haneler için devrin Ģeyhülislam efendisinden fetva 

alınmıĢtır.
324

 

Stratejik açıdan oldukça önemli olan Batum Sancağı ve sınırları dahilinde bulunan 

Batum limanı, ticari ağın bir kolunu teĢkil etmekteydi. Limana belirli günlerde 

Avrupa‟dan ticaret gemileri gelmekte ve gelen tüccarların baĢta Batum Sancağının 

sınırları dahilindeki halka ülkelerindeki salgın hastalıkları bulaĢtırma ihtimaline 

karĢın bu dönemde Batum Sancağına da karantina hane kurulması kararlaĢtırılmıĢ 

olup bu hanelerden sorumlu memurların isimleri Ģunlardır; 

1869 yılı Hacı Ömer Efendi 

1871 yılı Hacı Ömer Efendi 

1872 yılı Doktor Lazar 

1873 yılı  DoktorLazar 

1874 yılı Hasan Sabri Efendi 

1875 yılı Hacı Halil Efendi 

1876 yılı Mösyö Vetraf
325

 

           

 19. yüzyılda coğrafi konumu itibariyle Batum Sancağında bulunan liman ve bölge 

de, bulunan halkın sağlığını korumak maksadıyla bu dönemde karantinahane 

kurulmasına karar verilmiĢtir.1853 yılında Batum ve Kota bölgesine karantina inĢa 

edilmiĢ olup, Batum ve Sohum kasabasında inĢa edilecek olan karantina haneye 

memur tayin edilmiĢtir.
326
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 2.4. ADLĠ ĠDARE 

Osmanlı Devleti‟nin kurulduğu topraklarda, kendinden evvel kurulmuĢ olan diğer 

Türk devletlerinden siyasi, sosyal, idari, dini ve hukuki alanlarda bir hayli 

etkilenmiĢtir. Osmanlı Devleti, diğer alanlarda olduğu gibi hukuki alanda da 

çıkardığı yasalar ve uyguladığı politikada Büyük Selçuklu ve Anadolu Selçuklu 

Devletleri‟nin etkisini görmek mümkündür. Bu etkileĢimin fazlasıyla yaĢanmasının 

iki önemli etkeni vardır. Birincisi Osmanlı Devleti‟nin diğer bu iki Türk devletiyle 

aynı coğrafyada kurulması ikincisi ise bu devletlerde aynı dine mensup oluĢudur.
327

 

Osmanlı Devleti, kendinden evvel kurulmuĢ olan Türk Devletleri gibi din olarak 

Ġslamiyet‟e inanmıĢtır. Kurulduğu günden itibaren devlet yönetimin bütün 

kademelerinde ve diğer bütün alanlarda Ġslam dinine uygun Ģekilde kararlar almaya 

çalıĢmıĢtır. Adli iĢlerde de adil bir tutum sergileyebilmek ve sınırları dahilindeki 

halkın güvenini sarsmamak amacıyla Ġslam dininin adilliğine inanarak hukuk 

alanındaki kuralları Kur‟an ve Ģeriat kanunlarına göre düzenlemiĢtir. Osmanlı 

Devleti‟nde hukuk genel olarak 2 gruba ayrılmaktadır. ġer‟i hukuk ve örfi hukuk. 

ġer‟i hukuk temelinde tamamen Ġslam dinin kurallarından meydana gelmektedir. Örfi 

hukuk ise padiĢahın kısıtlı da olsa kendisinin meydana getirdiği kurallar 

topluluğudur.
328

 

Osmanlı Devleti‟nde hukuk sisteminin sağlam zeminde oturmasında Ġslam dininin 

etkisi büyüktür. Osmanlı Devleti‟ne ait mahkemelerde Ġslam dinine aykırı bir karar 

almamak için mahkemelerde genellikle dönemin üniversitesi olarak bilinen 

medreselerdeki öğrencilere ders kitabı olarak verilen fıkıh kitaplarından büyük 

ölçüde yararlanılmıĢtır. Diğer yandan örfi hukukun temelinde ise kanunnameler ve 

nizamnameler yatmaktadır. Kanunnameler sayesinde halk güven ve adil bir Ģekilde 

yönetilmekte olup bu durum halkın devlete olan inancını ve bağlılığını yakından 

etkilemektedir. Osmanlı Devleti‟nin sahip olduğu coğrafya, oldukça geniĢ 

olduğundan idaresi altındaki bölgelerde memurlar ve yöneticiler atamıĢtır. Zaman 

içerisinde merkez bu yönetim birimlerinin daha sağlıklı Ģekilde yönetilmesi ve de bu 
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yerlere atanan görevlilerin halka kendi inisiyatifine göre bir yönetim tarzının 

uygulanmasının engellenmesi için kanunnameler hazırlanmıĢtır.
329

 

19. yüzyıla gelinceye kadar yakın süreçte hemen her alanda yaĢanan sorunlar adli 

idarede de kendini göstermiĢtir. Kazalara atanan ve bölgenin adli iĢlerinden mükellef 

tutulan kadılar ilk zamanlar kendilerine ayrılan mahkemeleri keyfi surette uzun süre 

boĢ bırakamayacaklarından uzak yerlerdeki davalara yardımcısı olan naibleri 

görevleri olarak göndermiĢtir. Zaman içerisinde kadılar çoğu zaman yerlerine 

naibleri gönderir olmuĢ bu ise adli idarenin zamanla bozulmasına yol açmıĢtır. 19. 

yüzyılda ise Tanzimat Fermanı‟nın ilanıyla bütün aksaklıklar tespit edilerek 

düzeltilmeye çalıĢılmıĢtır. Bu süreç içerisinde adli idaredeki sorunlar da ele alınarak 

Meclis-i Vala-yı Ahkam-ı Adliye kurulmuĢ daha sonra ise 1875 yılında Adliye 

Nezareti kurulmuĢtur.
330

 

 2.4.1 Kadı ve Naib 

Kadı, “ضى ا  Arapça bir kelimedir ve din konularında mahkeme eden ve hüküm  ”ق

veren hakimdir.
331

 Kadı, Osmanlı Devleti‟nde tam olarak ne zaman ortaya çıktığı pek 

bilinmemekle birlikle Osman Gazi zamanında atandığı bilgisi kaynaklarda 

mevcuttur. Kadılar sadece hukuki manada huzur ve sükûneti sağlayan hakim vasfına 

sahip olmayıp aynı zamanda bölgeye ait belediye yönetiminden de sorumlu idi.
332

 

Kadı, direkt olarak merkezden atanan dini, idari ve sosyal yöneticidir. Kadılar direkt 

olarak Bab-ı Ali‟ye bağlı olup adli kurumun en yetkisi kiĢisi konumundadır.  

Osmanlı Devleti‟nde, klasik dönemde kadı yetiĢtirecek temel bir yapının 

olmamasından dolayı baĢka ülkelerden getirtilmekteydi.
333

 Kadılık sadece Osmanlı 

Devleti‟nde olmayıp kendinden evvel kurulan Türk-Ġslam devletlerinde de olan 

önemli bir teĢkilattır. Fakat diğer devletlere nazaran Osmanlı Devleti‟nde kadılık 

teĢkilatı daha geniĢ yetkilerle donatılmıĢ bir kurum haline getirilmiĢtir. Kadılar 

ilmiye teĢkilatına mensuptur. Osmanlı Devleti‟nde kadılık kurumunun ortaya çıkıĢı 

ve 20. yüzyıla kadar ki süreç içerisindeki konumu dönem dönem farklılıklar 

                                                           
329

 Aydın “Osmanlı Hukukunun Genel Yapısı ve İşleyişi”, s. 16-17. 
330

  Saydam, Osmanlı Medeniyeti Tarihi, s. 291. 
331

 Kanar, Kanar Osmanlı Türkçesi Sözlüğü, Cilt: 1, s. 1674. 
332

 Pakalın, Osmanlı Deyimleri ve Terimleri Sözlüğü II, s.120-121. 
333

 Hasan Tahsin Fendioğlu, “Osmanlı’da Kdılık Kurumu ve Yargının Bağımsızlığı”, Osmanlı, Cilt: 6, 

Editör: Güler Eren, Yeni Türkiye Yayınları, Ankara, 1999, s. 453. 



 
  

73 
 

meydana gelmiĢtir. Her ne kadar Osman bey zamanında Ġlk kadının Dursun Fakih 

olduğu kaynaklarda geçse de, Fatih Sultan Mehmet döneminde Kadılık teĢkilatı 

önem kazanmıĢtır. Kadılar bizzat PadiĢah tarafından ataması yapıldıktan sonra diğer 

bütün iĢlemleri Anadolu ve Rumeli beylerbeyliği tarafından yürütülerek yapılan 

bütün iĢlemler ruzname adı verilen defterlere yazılmaktaydı.
334

 

Naib kelimesi, Arapça kökenli olup kadının yardımcısına veya vekili olarak atanan 

memura verilen isimdir.
335

 Naibler, tabi oldukları kadı tarafından geçici süreliğine 

kendi yerlerine vekil tayin edilen yönetici yardımcısıdır. Bu süre tamamen kadı 

tarafından belirlenmekte olup kadı her zaman sorumlu olduğu mahkemeyi istediği 

vakit kapalı tutamayacağından uzak yerlerdeki davalar inin naibleri 

görevlendirmiĢtir. Naibler, daha çok olay yeri tahkikat durumunda veya uzak 

yerlerdeki davaları çözmekle görevlendirilmiĢ kimselerdir. Naibler gittikleri 

bölgelerde kadının kendisine tam yetki vermesine binaen oldukça önemli bir görevi 

ifa etmekteydiler. Naiblerin göreve gelmesi, kazaskerin kararına bağlı olup kadı 

seçtiği kiĢiyi kazaskere beyan eder ve kazasker bu görev için uygunluğuna kanaat 

getirdiği takdirde seçilen kimse padiĢah fermanıyla naiblik görevine baĢlardı.
336

 

Osmanlı Devleti‟nde son söz padiĢaha aitti. Fakat padiĢah hiçbir zaman kendi baĢına 

kararlar almazdı. Herhangi bir hususta kara vereceği zaman evvela Ģeyhülislam 

efendiye yanı kadı efendiye danıĢır ve vereceği kararın Ġslam dinine uygun olup 

olmadığı hususta bildi alırdır. Bu durumda kadı görev itibariyle oldukça önemli bir 

mekanizmaya sahipti. Kadıların eğitim süreci oldukça yoğun geçmekle birlikte en 

yüksek baĢarı ile eğitim hayatları son bulmaktaydı.
337

 

Osmanlı Devleti‟nde kadı olabilmek için bazı Ģartlar vardı. Mesela ilk olarak kadı 

olacak kiĢinin mutlak surette Müslüman olmak zorundaydı. Zihnen ve bedenen hiçbir 

özrünün olmaması gerekmekteydi. Ayrıca kadı olacak kiĢinin sözünün ehli, anlayıĢ 

sahibi, zeki ve hukuk alanında oldukça bilgili bir Ģahıs olması gerekmekteydi.
338

 

Naibler Kadı tarafından görevlendirildikleri yete giderek vekaleten kadının görevini 

yerine getirdikten sonra görev neticesinde bölgeden aldıkları maddi kazancı kadı 
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efendi ile aralarında bölüĢmekteydiler. Fakat zaman içerisinde her alanda olduğu gibi 

bu alanda da bozulmalar meydana gelmiĢtir.
339

19. Yüzyılda Trabzon Vilayetine bağlı 

olan Batum sancağına 1853 yılında kadılık görevini icra etmek üzere Süleyman 

efendi atanmıĢtır.
340

 

 

2.4.2. Müftü 

Müftü kelimesi, “تى ف  Arapça kökenli olup camilerde fetva veren yani dini bilgiler “م

anlatan din görevlisine verilen isimdir.
341

 Müftü diğer ismiyle ġeyhülislam ilmiye 

teĢkilatına bağlı en önemli din adamıdır. Müftü tabiri, Osmanlı Devleti‟nden evvelki 

Ġslam Devletleri‟nde de din görevlileri için kullanılan bir tabirdir. Bilindiği üzere ilk 

Müftü Hz. Muhammed‟dir. Müftü ataması Osmanlı Devleti‟nin kuruluĢundan 

yıkılıĢına kadar yapılmıĢtır. Müftülerin görevi hemen her alandaki sorunlara Ġslam 

dinine göre çözüm üretmektir.
342

19. yüzyılda Batum Sancağı‟na atanan müftülerin 

isimleri Ģunlardır
343

; 

Müftü Adı                                        Görev Süresi 

Hasan Efendi                                         1871-1873 

Hasan Refik Efendi                                1875-1876 

Mehmet Efendi                                       1877 

Hasan Refik Efendi                                1878 

 

2.4.3. Mahkemeler 

Osmanlı Devleti‟nin yönetimi adalet, eĢitlik, hukuk, hoĢgörü ve tevazuya dayalı bir 

teĢkilatlanmadır. Osmanlı Devleti idaresi altındaki bütün halkı hiçbir ayrım 

yapmaksızın adaletli bir Ģekilde yönetmeyi amaçlamıĢ olduğundan alınan bütün 

kararlar ve çıkarılan bütün kanunlar evveliyatında devlet erkânı bir araya gelerek 

görüĢülerek nihayete erdirilmiĢtir. Nitekim halkın refah ve huzurunun korunabilmesi 

ve adaletin sağlanabilmesi için mahkemeler kurulmuĢtur. Osmanlı Devleti daha 
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evvelden kurulan Ġslam devletlerindeki mahkemeleri örnek alarak kendi 

bünyesindeki mahkemeleri meydana getirmiĢtir. Osmanlı Devleti, Ġslam devleti 

olduğundan hemen her alanda olduğu gibi mahkemelerde de kur‟an ve Ģeriat 

kuralları etkin rol oynamaktaydı. Mahkemelerin idari hâkimlik görevini kadılar 

üstlenmekteydi.
344

 

            Osmanlı Devleti‟ne ait mahkemelerde davalar bir nizam içinde 

yürütülmekteydi. Halk istediği her konuda mahkemeye baĢvurabilme hakkına 

sahipti. Mahkemelerde dava yürütülürken mahkemenin ilerleyiĢi ve alınan kararlar 

kadı sicillieri adlı deftere kayıt edilirdi. Bu sayede bölgeye daha sonradan kadı olarak 

görevlendirilen kiĢiler benzer bir durumla karĢı karĢıya kaldığında kadı sicillerine 

bakabilmekte ve bu durum iĢlerin daha sağlıklı vaziyette yürütülmesine olanak 

sağlamaktaydı. Bu mahkemelere sadece Müslüman halk değil aynı zamanda 

gayrimüslim halk da baĢvurabilme hakkına sahip olmaktaydı. Diledikleri takdirde 

kendilerine ait davalar zaman zaman konsolosluklarda da yürütülmekteydi.
345

 

                Mahkemelerde, kadının dıĢında baĢka görevli olan memurlar da 

bulunmaktaydı. Naib; kadı efendinin yardımcısı konumunda olan ve zaman zaman 

kadının uzak bölgelerde yürütmesi gereken davalara vekil tayin edilerek kadı 

efendinin tam yetkisiyle hakimlik yapan memurdur. Muhzır; günümüzdeki 

mübaĢirlik görevini yürüten bu memur davalı ve davacı olan iki tarafın Ģahıslarını 

kadı huzuruna çağırmakla mükellef tutulmuĢ memurdur. SubaĢı; atandıkları 

bölgelerdeki suçluların yakalanmasından sorumlu olan ve onları yargılandıktan sonra 

hapishaneye götüren memurdur. AsesbaĢı; mahallelerde özellikle gece yarısı mahalle 

ve Ģehrin huzurunu bozan kiĢilerin yakalanmasıyla görevli memurdur. Bunun dıĢında 

mahkemelerde görevli olan çavuĢ, tercümanlar, müĢavirler, mübaĢirler, katipler ve 

kassamlar adındaki memurlar bulunmaktadır.
346
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345

 A.g.e., s. 298. 
346

 Abdullah Demir, “Osmanlı Hukuku ve Adliye Teşkilatı”, Osmanlı TeĢkilat Tarihi El Kitabı, 
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19. yüzyılda Batum Sancağı‟nda kurulan ticaret mahkemeleri ve üyeleri Ģunlardır; 

 

                                       1869 yılı Ticaret Mahkemesi
347

 

BaĢkan ġahbazzade  Muhammet Efendi  Aza Osman ağa zade Ahmet Ağa 

                                   Aza Laçinoğlu Mustafa Efendi 

 

 

                                         1871 Yılı Ticaret Mahkemesi
348

 

BaĢkan ġahbazzade Muhammet Efendi    Aza Osman Ağa zade Ahmet Ağa 

                                                                  Aza Laçinoğlu Mustafa Efendi 

 

                                           1872 yılı Ticaret Mahkemesi
349

 

BaĢkan ġahbazzade Muhammet Efendi    Aza Osman Ağa zade Ahmet Ağa 

                                                                  Aza Laçinoğlu Mustafa Efendi 

 

                                           1873 Yılı Ticaret Mahkemesi
350

 

BaĢkan ġahbazzade Muhammet Efendi        Aza Ahmet Ağa 

Aza  Mustafa Efendi 

 

 2.5. KAZA ĠDARESĠ 

Osmanlı Devleti, uyguladığı fetih politikaları ile varlık gösterdiği süreç içerisinde 

oldukça büyük bir coğrafyaya hükmetmiĢ olup ele geçirdiği bölgeleri zaman 

içerisinde daha iyi yönetilmek maksadıyla idari birimlere ayırmıĢ ve merkezden 

görevliler atamıĢtır. Bu sayede bölge sürekli kontrol altında tutularak halkın huzur ve 

refahı sağlanmıĢ bu sayede halkın devlete bağlılığı daim kılınmıĢtır. Osmanlı Devleti 

kuruluĢunun ilk dönemlerinden beri ele geçirdiği yerlere genellikler kadı ve 

sancakbeyi atayarak bölgenin idaresini sağlamaktaydı. Kadı genellikle kaza adı 

verilen sancağa bağlı bölgeye idari amir olarak atanırdı. Kadıların kazalardaki 

görevleri sadece bölgeyi idari etmek değil aynı zamanda bölgedeki davalara 

bakmakla, bölgenin belediye hizmetlerinin yürütülmesiyle, vergilerin toplanarak 
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merkeze gönderilmesiyle ve bölge halkının refah ve huzurunu korumakla mükellef 

tutulmaktadır.
351

 

Sancağa bağlı olan kazalara atanan kadılar görev süreleri içerisinde kaza ile ilgili 

sorunları genelde evinin bu iĢler için ayrılan bölümünde yürütür veyahut da kadılar 

için ayrılan ve çoğu zamanda camilerde bulunan kadı mahkemelerinde 

yürütmekteydi. Kadılar kazalara idari amir olarak atanmadan evvel sıkı bir eğitim 

sürecinden geçmekte ve eğitim hayatları sona erince bizzat merkezden alınan izinle 

kazaskerler tarafından atanırlardı.
352

 

Kazalar, sayıları coğrafi büyüklüğüne göre değiĢen köylerin bir arada yönetilmesiyle 

oluĢan idari bir birimdir. Osmanlı Devleti, kurulduğu dönemden tâki 19. yüzyıla 

kadar ki süreç içerisinde kazalar kadılar tarafından yönetilmekteydi. Fakat 19. 

yüzyılda yaĢanan hemen her alanda olduğu gibi idari alanda da birtakım bozulmalar 

meydana gelmiĢ ve devlet bu bozulmaların önüne geçebilmek maksadıyla birtakım 

ıslahat giriĢiminde bulunmuĢtur. Yapılan bu ıslahat giriĢimleri sonucunda kaza 

yönetimi kaza müdürlükleri tarafından yürütülmeye baĢlanmıĢ olup bu müdürlükteki 

görevlere bölge halkının içinden seçilmekteydi. Tabi zaman içerisinde bu kurumda 

da görev suiistimal edilmiĢ ve halktan zorla kazanç edilmeye baĢlanmıĢtır. Bu 

durumun daha da artması sebebiyle Tanzimat fermanı neticesinde yapılmaya 

baĢlanılan idari çalıĢmalar ile çıkarılan nizamnameler neticesinde kazalardaki idari 

merci yeniden yapılandırılmıĢtır. Bu dönemde yeni bir uygulama baĢlatılarak 

kazalara idari yönetim için kaymakam atamaları yapılamaya baĢlanılmıĢtır.
353

 

Kaymakamlar, atandıkları kazalarda kadıların görevlerini aynen üstlenmiĢ olup 

kazalarda görülen her türlü davaların neticesinde hazırlanan evrakların nizamından 

sorumlu idi.
354

 19. yüzyılda Batum Sancağına ve Batum Sancağında mevcut bulunan 

orduda görev yapması için Süleyman Efendi atanmıĢtır.
355
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2.6. ASKERĠ ĠDARE 

Osmanlı Devleti, kurulduğu dönemde tam anlamıyla askeri bir düzen kuramamıĢtır. 

KuruluĢ döneminde fethedilen yerler tamamen düzensiz birlikler sayesinde tabir-i 

caiz ise eli silah tutan tüm erkeklerin bir araya gelmesi sonucunda alınmıĢtır. Yaya 

ve müsellem adı ile bilinen ilk düzenli ordu birliği Osman Gazi zamanında 

oluĢturulmuĢtur. Yaya ve müsellem adı verilen bu ordu ileri ki zamanlarda temelini 

oluĢturduğu yeniçeri ordusu gibi ulufe adı verilen maaĢ veya padiĢahın tahta çıktığı 

zaman aldığı cülus adı verilen bahĢiĢ gibi gelirleri olmayıp sadece sefere çıkıldığı 

vakit elde edilen bir gelire sahiplerdi.
356

 Devletin sınırlarının geniĢlemesine binaen 

ordunun güçlendirilmesi maksadıyla I.Murat tarafından yeniçeri ordusu kurulmuĢtur. 

Yeni kurulan bu ordunun teĢkilatlanması ve meydana getirilme sürecinde Osmanlı 

Devleti kendinden evvel kurulmuĢ olan Türk-Müslüman devletlerin ordu yapısını 

örnek almıĢtır.
357

 

I. Murat devrinde, kurulan yeniçeri ocağındaki askerlerinin hemen hemen hepsi 

devĢirme yöntemi ile orduya dahil edilmekteydi. DevĢirme; gayrimüslim ahaliden 

alınan küçük yaĢtaki erkek çocuklarının Anadolu‟da ikamet eden Müslüman ailelerin 

yanına verilme sistemidir.  Müslüman aile yanına verilen devĢirmeler evvela 

Müslüman olurlar sonra Ġslam dininin gereklerini ve Türk örf adetlerini öğrenirler 

daha sonra da acemi oğlanlar ocağı adı verilen yeniçeri ocağının temeli olan eğitim 

ve terbiye ocağına verilerek ilk eğitimlerine burada devam ederler.
358

 

Yeniçeri olarak orduya giren askerlerin kimlik bilgileri kütük adı verilen defterlere 

yazılır ve aldıkları maaĢlar da esame adı verilen cüzdanlarına kayıt edilerek verilirdi. 

Osmanlı Devleti, son dönemlerde baĢta Rusya olmak üzere bazı devletlerle siyasi 

sorunlar yaĢamıĢ ve bunun neticesinde uzun soluklu savaĢlar meydana gelmiĢtir. Bu 

süreç içerisinde ordu teĢkilatında bazı bozulmalar meydana gelmiĢ ve devlet 

zayıflamaya baĢlamıĢtır. Durumun değerlendirmesini yapan ve 19. yüzyılın en 

önemli ıslahatları meydana getiren II. Mahmut, yeniçeri ocağının eski gücünü 
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yitirmiĢ olması ve yeni bir orduya ihtiyaç duyulduğu gerekçesiyle 1826 yılında 

orduyu ortadan kaldırmıĢtır.
359

 

19. Yüzyılda Osmanlı idaresinde bulunan Batum Sancağı, sınırları dahilinde yeni 

ordu için kıĢla inĢasına karar verilmiĢ ve 1848 yılında Batum Sancağına asker 

nakline karar verilmiĢtir. Ayrıca bu ordu sancağa ait bölgelerdeki asayiĢin 

korunmasından da mükellef tutulmuĢtur. Osmanlı devleti askeri nizamının 

korunmasına itina göstermiĢtir. Askeri nizamı bozup uygunsuz davranıĢlarda bulunan 

neferlerden evvelce aldıkları madalyaların geri alınması için bir emirname çıkarılarak 

Batum Kaymakamlığı‟na bildirilmiĢtir. Yine bu dönemde askerlik görevinden kaçan 

neferlerin yakalanarak görevli bulundukları yerlere teslimine dair yazılan tebligat 

Batum Kaymakamlığı‟na bildirilmiĢtir.
360

 

2.6.1. Asakir-i Mansure-i Muhammediye Ordusunun Kurulması ve Batum 

Sancağında KıĢla Tahsisi 

 Osmanlı Devleti, sınırlarının oldukça geniĢlemesi hasebiyle düĢmanları gün geçtikçe 

artmıĢ ve devletin zayıf anında saldırıya geçmiĢlerdir. Osmanlı Devleti yaklaĢık 

olarak 16. yüzyıldan 19. yüzyıla kadar ki süreç içerisinde uzun süren ve neticesinde 

baĢarısızlıkla sonuçlanan bir dizi savaĢla karĢı karĢıya kalmıĢtır. Bu durum devletin 

baĢta ekonomisini bir hayli etkilemiĢtir. Devlet bu zorlu süreç içerisinde hem devlet 

sınırlarının haricindeki meselelerle meĢgul olmakta hem de içerideki birçok alandaki 

bozulmalarla meĢgul olmaktaydı. 19. yüzyıla gelindiğinde ordudaki baĢıbozuk 

davranıĢlar ve yeniçeri ocağındaki nizamın kalmayıĢı sebebiyle 1826 yılında II. 

Mahmut yeniçeri ocağını kaydırmıĢ bu olay ise vaka-i Hayriye olarak 

adlandırılmıĢtır. Aynı sene içerisinde Hz. Muhammed‟in aslanları manasına gelen 

Asakir-i Mansure-i Muhammediyye adını verdiği yeni bir ordu meydana 

getirmiĢtir.
361

 

Asakir-i Mansure-i Muhammediyye ordusunun baĢındaki en önemli askere Serasker 

adı verilmekteydi. Ordu kurulduğunda toplam mevcudu ortalama 12 bin 

civarındaydı. Ordu belirli sayılara ayrılarak her taburun baĢına sorumlu olarak 

binbaĢı ünvanıyla asker atandı. Ayrıca askerlerin maaĢlarından sorumlu olmak üzere 
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bu dönemde birtane nezaret açılmıĢ ve nazır atanmıĢtır. 1833 yılına gelindiğinde ise 

ordunun mevcudu ortalama 118 bin küsüre ulaĢmıĢtı.
362

 

Asakir-i Mansure-i Muhammediyye ordusu sadece yeniçeri ocağının bir uzantısı olan 

kara ordusunu teĢkil etmekle kalmamıĢ aynı zamanda bulundukları eyaletin huzur ve 

refahından ayrıca yangın veyahut diğer afetlerin yaĢanması durumunda halkın 

güvenliğini koruyan bir asker topluluğudur.  Yeni kurulan bu ordu yeniçeri 

ocağından hemen sonra kurulan Nizam-ı Cedid ordusunun daha da kapsamlı hale 

getirilmiĢ Ģeklidir. Nizam-ı Cedid ordusunun bünyesindeki askeri rütbeler 

değiĢtirilmeden yeni kurulan bu ordu da kullanılmıĢtır.
363

  Ordunun hızla kurulması 

ve eksikliklerinin Ruslarla yapılan savaĢta gün yüzüne çıkması sonucunda 1834 

yılında yedek bir ordu kurulmuĢ ve daha sonra da modern Türk ordusu 

oluĢturulmuĢtur.
364

 19. yüzyılda Osmanlı Devleti‟nin Trabzon Vilayeti‟ne bağlı olan 

Batum Sancağı‟nda bu ordu için nizamiye inĢasına karar verilmiĢtir ve 1848 yılında 

bir nizamiye inĢa edilmiĢ olup ayrıca bu orduda kadılık görevine 1852 yılında 

Süleyman Efendi atanmıĢtır.
365
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 ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

 NÜFUSUN DURUMU VE GÖÇ HAREKETLERĠ 

3.1. BATUM SANCAĞI’NIN NÜFUSU 

Osmanlı Devleti, kurulduğu günden yıkılıĢına kadarki süreçte Osmanlı Devleti 

yaptığı fetihler ve bu fetihler neticesinde idaresi altına bölgedeki ahalinin hayatlarını 

en iyi Ģekilde idame ettirebilmesi için türlü olanaklar sağlamıĢ olup diğer yandan ele 

geçirdiği yerleri listelemiĢ ve bunların kayıtlarını düzenli bir Ģekilde muhafaza 

etmiĢtir. Gerek nüfus sayımı gerekse ele geçirilen toprakların listesi ve buna benzer 

önemli hususlar tahrir defterlerine kayıt edilerek bilgilerin günümüze ulaĢmasını 

sağlamıĢtır.
366

 

Osmanlı Devleti, sınırları geniĢledikçe zaman içerisinde bilhassa 1450‟lerden 

itibaren ele geçirdiği yerlerde birtakım sayımlar yaptığı bilinmekle birlikte yine 

sadece erkek nüfus temel alınarak yapılmıĢ ve elde edilen veriler tahrir defterlerine 

kaydedilmiĢ olup
367

 sayımın sadece erkeklere münhasır olmasının sebebi ise vergi 

gelirlerini belirleyebilmektir. 1600‟lü yıllara gelindiğinde ise yapılan bu sayımların 

kayıtları tutulmamaya baĢlanmıĢ bir bakıma üstün körü bir uygulama ise sayım 

iĢlemi gerçekleĢtirilir olmuĢtur. 1600‟lü yıllar ile 1700‟lü yıllar arasındaki nüfus 

hakkında kesin bir bilgi bulunmamaktadır.
368

 

1800‟lü yılların baĢlarında yapılan nüfus sayımında Trabzon Eyaleti; Trabzon Livası 

ve Gönye Livasından müteĢekkildi.
369

19.yüzyılın baĢlarında uzun süren savaĢlar 

neticesinde ve yapılan antlaĢmaların zaman içerisinde bozulma ihtimaline karĢın 

mevcut asker sayısını saptayabilmek maksadıyla Osmanlı Devleti‟nin yaptığı bir 

takım yenilikler arasında nüfus sayımı‟ da yer almaktadır. Bilindiği gibi ilk nüfus 

sayımı II. Mahmut zamanında yapılmıĢtır. Yapılan bu sayımlar, Temettuat adı 

verilen defterlerde kayıt altına alınmıĢtır.
370

 Yapılan bu sayımlar daha çok askeri 

amaçla olup yeni kurulan ordunun askeri ihtiyacının ne kadarını karĢılanabileceği 
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saptanmak maksadıyla
371

 sadece erkek nüfusunu tespit amaçlı olup daha sonra da 

vergilere tabi tutulanların kaç kiĢi olduğunu belirlemek amacıyla yapılmıĢtır. Ayrıca 

bu sayımlar her ne kadar askeri nüfusu saptayabilmek maksadıyla yapılmıĢsa daha 

sonraki evrelerde farklı alanlardaki eksiklikleri saptamak için de bu sayımların daha 

kapsamlı yapıldığı bilinmektedir.
372

 

Aynı dönemde her fırsattan istifade yolunu seçen gayr-i müslim tebaa nüfus 

sayımlarından da bir takım çıkarları doğrultusunda sayılarını çok göstermeye 

çalıĢmıĢlar bu çıkarlarından biri de Batum sahilinde türlü bahanelerle bina inĢa etmek 

istemiĢler lakin buna izin verilmemiĢ ve dönemin Valisi Mehmet Hayrettin 

PaĢa‟ya
373

 ve Batum Kaymakamı‟na yazı gönderilmiĢ ve durumun engellenmesi 

emredilmiĢtir.
374

 Yukarıda belirtildiği gibi ilk nüfus sayımının yapıldığı dönemde 

mevcut nüfus hem müslim hem de gayr-i müslim olmak üzere 3.641.101 olarak 

belirlenmiĢtir. Bu nüfus sayımının daha geniĢ kapsamda yapılmaya baĢlanması ise 93 

harbinden sonraki döneme tekabül eder. 19. yüzyılın ilk yarısında yapılan ilk nüfus 

sayımına göre genel olarak Karadeniz‟de yaĢayan tebaanın oldukça büyük bir kısmı 

Müslümanlara aittir. Yine bu dönemde Trabzon‟daki nüfus toplam 136.552 kiĢiden 

oluĢmakla birlikte bu sayımda çocuk ve bayanlar bulunmamaktadır.
375

 

Doğu Karadeniz‟deki nüfus oranlarının dönem dönem azalıp arttığı görülmektedir. 

Bunun sebepleri arasında göçlerin yaĢanması baĢta gelen unsurdur. 1700‟lü yıllar ve 

akabindeki asırda düĢüĢ yaĢanırken 19. yüzyılda Kırım SavaĢı esnasında bölgedeki 

halkın Rusya‟nın zorlaması neticesinde Doğu Karadeniz‟e hicret etmeleri ile nüfus 

oranının oldukça arttığı görülmüĢtür. Ayrıca bundan evvel 1774‟te yapılan antlaĢma 

gereği Avrupa gemilerinin Karadeniz‟e girmeleri kabul edilmesi üzerine bölgede 

ticari bir canlılık yaĢanmıĢ bu da bölge nüfusunda artıĢa sebep olmuĢtur.
376

1849 

yılına ait arĢiv belgelerinde belirtildiği üzere Batum Sancağı‟nın bünyesindeki 
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nüfusun kaydı için ve Batum Sancağı‟na tabi kasaba ve köylerdeki erlerin yani erkek 

nüfusunun belirlenmesi için memurlar tayin edilmiĢtir.
377

 

II. Mahmut döneminde yapılan ilk nüfus sayımının halk arasında huzursuzluğa yol 

açmaması amacıyla dönemin Ģeyhülislamından fetva alınmıĢ ve bu iĢi icra edecek 

olan görevlilerin halkın güvenini kazanmıĢ ileri gelen kiĢilerden seçilmesine itina 

edilmiĢtir.
378

 Fakat bu dönemde gerek devletin Rusya devletiyle ile olan husumeti 

gerekse nüfus sayımı için görevlendirilen Ģahısların ehil kiĢiler olmayıĢı döneme ait 

net nüfus bilgisine ulaĢılmasını engellemiĢtir.
379

Bilindiği gibi Batum, bu dönemde 

oldukça önemli bir sahil kenti olmakla birlikte Tersane-i amire için, Batum‟daki 

ahaliden asker alınmak için memur tayin edilmiĢ lakin ahali bu durumda huzursuzluk 

çıkardığı kaynaklarda mevcuttur.
380

 Aynı döneme ait yapılan nüfus sayımına göre 

Gönye ve Batum sahil köylerinin erkek nüfusu 7512 kiĢiden müteĢekkildir.
381

 

Osmanlı Devletinde, yapılmaya baĢlanan bu nüfus sayımları daha geniĢ bir biçimde 

1866 yılında yapılmaya baĢlanmıĢ olup
382

 1869-1877 yılları arasındaki Trabzon 

Vilayet Salnamelerine bakıldığında gerek Batum Sancağının gerekse bağlı olduğu 

Trabzon Vilayetinin toplam nüfusları bellidir. 1871 Vilayet Salnamesine göre; 

Trabzon‟da Katolik 122, Ermeni 435, Rum 967 ve Ġslam 2624 haneden oluĢmakla 

beraber nüfus olarak bakıldığında Katolik, 414 kiĢi, Ermeni 1349 kiĢi, Rum 1630 kiĢi 

ve Ġslam 6409 kiĢiden müteĢekkildir. Batum Sancağında ise hane olarak Katolik 3, 

Ermeni 4, Rum 18, Çerakis 183 ve Ġslam 38 tane olup nüfus sayısına bakıldığında 

Katolik 4 kiĢi, Ermeni 17 kiĢi, Rum 41 kiĢi, Çerakis 429 kiĢi ve Ġslam 113 kiĢiden 

müteĢekkildir.
383

 

1872 Vilayet Salnamesine göre; Trabzon Vilayetindeki hane sayısına bakıldığında 

Ġslam 2624, Rum 967, Ermeni 435 ve Katolik 122 haneden oluĢmakla birlikte 

vilayetin nüfus sayısına bakıldığında; Ġslam 6409 kiĢi, Rum 1630 kiĢi, Ermeni 1349 
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ve Katolik 414 kiĢiden oluĢmaktadır. Batum Sancağındaki hane sayısına bakıldığında 

Ġslam 38, Çerakis 183, Rum 18, Ermeni 4 ve Katolik 3 tanedir.  Batum Sancağı‟nın 

nüfus sayısına bakıldığında ise Ġslam 113 kiĢi, Çerakis 429 kiĢi, Rum 41 kiĢi, Ermeni 

17 kiĢi ve Katolik 4 kiĢiden müteĢekkildir. 
384

 

1873 Vilayet Salnamesi‟ne göre, Trabzon Vilayeti‟nde hane sayısına bakıldığında 

Katolik 122, Ermeni 435, Rum 967 ve Ġslam 2624 hane bulunmakta olup vilayetteki 

Nüfus sayısına bakıldığında Katolik 414 kiĢi, Ermeni 1349 kiĢi, Rum 1630 kiĢi ve 

Ġslam 6409 kiĢiden oluĢmaktadır. Batum Sancağındaki hane sayısına bakıldığında 

Katolik 3, Ermeni 4, Rum 18, Çerakis 183 ve Ġslam 38 hanedir. Sancağın nüfusuna 

bakıldığında ise gayrimüslim ahali Katolik 4 kiĢi, Ermeni 17 kiĢi, Rum 41 kiĢi, 

Çerakis 429‟dan müteĢekkil olup Müslüman sayısı 113 kiĢiden oluĢmaktadır.
385

 

1874 Vilayet Salnamesi‟ne göre, Trabzon Vilayeti‟ndeki hane sayısına bakıldığında 

gayrimüslim ahaliye ait sayısı Katolik 122, Ermeni 435, Rum 967  müteĢekkil olup 

Müslüman ahaliye ait hane sayısı 2624 bulunmaktadır ayrıca vilayetin nüfusuna 

bakıldığında Katolik 414 kiĢi, Ermeni 1349 kiĢi, Rum 1630 kiĢi ve Ġslam 6409 

kiĢiden oluĢmaktadır. Batum Sancağı‟ndaki hane sayılarına bakıldığında Katolik 3, 

Ermeni 4, Rum 18, Çerakis 183 ve Ġslam 38 haneden oluĢmaktadır. Sancağın 

nüfusuna bakıldığında ise Katolik 4 kiĢi, Ermeni 17 kiĢi, Rum 41 kiĢi, Çerakis 429 

kiĢi ve Ġslam 113 kiĢiden müteĢekkildir.
386

 

1875 Vilayet Salnamesine göre, vilayetteki hane sayısına bakıldığında Katolik 122, 

Ermeni 435, Rum 967 ve Ġslam 2624 haneden oluĢmakta ayrıca Vilayetteki nüfus 

sayısına bakıldığında Katolik 414 kiĢi, Ermeni 1349 kiĢi, Rum 1630 kiĢi ve Ġslam 

6409 kiĢiden müteĢekkildir. Batum Sancağındaki hane sayısına bakıldığında Katolik 

3, Ermeni 4, Çerakis 183 ve Ġslam 23 haneden oluĢmakta ayrıca sancaktaki nüfus 

sayısına bakıldığında Katolik 4 kiĢi, Ermeni 17 kiĢi, Rum 41 kiĢi, Çerakis 429 ve 

Ġslam 113 kiĢiden oluĢmaktadır.
387
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3.2. GÖÇ HAREKETLERĠ VE ĠSKAN ÇALIġMALARI  

Göç, belirli bir insan topluluğunun bulundukları bölgeden siyasi, sosyal, dini veya 

ekonomik sebeplerden mütevellit geçici veyahut da daimi olmak kaydıyla hicret 

etme giriĢimidir. Göçler bulundukları bölgenin bağlı olduğu devlet sınırlanın 

içerisinde olabildiği gibi devlet sınırlarının da dıĢında olması mümkündür
388

 

Osmanlı Devleti, sınırlarının geniĢlemesiyle zaman içerisinde çıkar çatıĢmaları 

sebebiyle baĢta Rusya olmak üzere birçok devletle anlaĢmazlıklar yaĢamıĢ ve netice 

itibariyle savaĢlar meydana gelmiĢtir. Bu savaĢların neticesinde yapılan antlaĢmalar 

gereği birtakım yerler Osmanlı Devleti‟nin elinden çıkmıĢ ve karĢılıklı olarak göçler 

meydana gelmiĢtir.
389

 18. Yüzyılda, Osmanlı Devleti‟nin eski gücünü koruyamaması 

ve Rusya ile yapılan savaĢ sonrasında Kırım iĢgal edilmiĢ olması bölge halkını 

sıkıntıya sokmuĢtur. Rusya, Kırım‟ı ele geçirdikten sonra bölgedeki Müslüman halk 

Anadolu topraklarına göç etmek durumunda kalmıĢtır. Bu göç Osmanlı Devleti 

sınırlarına gerçekleĢtirilen ilk büyük göç dalgasıdır.
390

 

19. yüzyılın ilk yarısından itibaren, Rusya ile Osmanlı Devleti arasında çeĢitli 

sebeplerden dolayı savaĢlar meydana gelmiĢ ve savaĢların doğal sonucu olan 

antlaĢmalar yapılmıĢtır. Yapılan savaĢlar ve antlaĢmalardan her zamanki gibi nasibini 

her iki tarafın ahalisi almıĢtır.1829 yılında yapılan Edirne AntlaĢması sonucunda, 

Osmanlı Devleti‟ne ait topraklara göçler olmuĢtur. Göçlerin artması sonucu göç eden 

ahalinin iskan ve iaĢe ihtiyaçlarını karĢılayabilmek maksadıyla Muhacir komisyonu 

kurulmuĢtur.
391

 93 Harbi‟nden evvel yapılan nüfus sayımına bakıldığında 

Batum‟daki mevcut nüfus 15.000 kadardır lakin 93 Harbi‟nden sonra bilhassa 

Müslim ahalinin Osmanlı topraklarına göçü neticesinde mevcut nüfus yaklaĢık 

8.000‟e kadar inmiĢtir. Bu da bölgedeki halkın yarıya yakının Müslüman ahaliden 

oluĢtuğunu göstermektedir. 93 Harbi‟nden sonra Batum‟dan gelen göçmenlerin çoğu 

Doğu Karadeniz bölgesine yerleĢmiĢtir.
392
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3.2.1. Batum’a Gelen Göçmenlere Yardım Faaliyetleri 

Osmanlı Devleti‟nin sosyal hayatını etkileyen unsurlardan biri de nüfus oranlarının 

değiĢmesidir ve bu değiĢmedeki en önemli etkenlerden biri de Ģüphesiz göçlerdir. 

Kafkasya‟dan Anadolu‟ya yapılan göç akını 19. yüzyılın ikinci yarısına tekabül 

etmektedir. Osmanlı Devleti, 19. yüzyılda baĢta Rusya olmak üzere birçok devletle 

sıkıntı yaĢamıĢ ve yapılan savaĢların ve ağır yenilgilerin neticesinde yapılan 

antlaĢmaların maddeleri gereğince göç faaliyetleri hız kazanmıĢtır. Bu dönemde 

Kafkasya‟dan baĢlayan göçler genel olarak  Doğu Karadeniz güzergahından Anadolu 

topraklarında yer alan Batum ve Kars Ģehirlerinden geçerek giriĢler gerçekleĢtirilmiĢ 

olup, mevsim Ģartlarının oldukça ağır geçmesinden dolayı göçmen halkın Osmanlı 

Devleti‟nin sınırlarına yapmıĢ oldukları göç esnasında bir sürü olumsuzluk ve 

hayatları kaybetme gibi ağır bir süreç yaĢadıkları bilinmektedir. Bu göçler Osmanlı 

Devleti‟ni bir hayli güç duruma sokmuĢ, akın eden göçmenler Trabzon, Batum, 

Sinop baĢta olmak üzere birçok Karadeniz sahil kentine sığınmak durumunda 

kalmıĢtır.
393

 Kırım harbinden sonra, Anadolu toprakları istikametinde gerçekleĢen 

göçler çoğunlukla deniz yolu aracılığıyla sağlanmıĢ olup kullanılan güzergâhlardan 

biri Karadeniz‟deki en önemli limanlardan biri olan Batum limanıdır.
394

 

93 Harbinden sonra, Batum‟un Rusya‟ya bırakılması neticesinde Batum‟daki 

Müslüman ahalinin Osmanlı topraklarına göç ettikleri bilinmektedir. Bu göçler deniz 

yolu aracılığıyla gerçekleĢtirilmiĢ olup Batum limanı ile Trabzon limanı arasında 

yapılmıĢtır. Bu dönemde muhacirlerin taĢınabilmesi için dönemin mevcut vapur 

sayıları yetersiz kaldığından sayılarının çoğaltıldığı bilinmektedir.
395

 19. yüzyılın 

ikinci yarısında, Osmanlı Devleti idaresi altındaki halkın eğitimi ile yakından 

alakadar olduğu gibi bu dönemde kendi topraklarına yapılan Kafkas göçleri 

esnasında göçmenlerin yerleĢtirildiği bölgelerden biri olan Batum‟da bu göçmenler 

için yeni yerleĢim alanları oluĢturulurken okul yaĢı gelen göçmen çocuklar için 

hocalar tayin etmiĢtir ve kitap gönderilmiĢ ayrıca yine burada oluĢturulan sosyal 

yapıların geliri maddi durumu iyi olan ahaliden tahsil edilmiĢtir.
396
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     DÖRDÜNCÜ BÖLÜM 

  XIX. YÜZYILDA BATUM’DA SOSYAL HAYAT 

4.1. SOSYAL DURUM 

Anadolu‟nun fethinden sonra, hızlı bir Ģekilde TürkleĢtirme politikasından Batum, 

Araca bölgesi de nasibini almıĢ bunda ise en önemli katkıyı Kıpçak Türkleri 

sağlamıĢtır. Bu durumun gerçekleĢmesinde ise Oğuzlara karĢı Gürcülerin Kıpçaklara 

sığınması neden olmuĢtur. Zaten dönemin en önemli Gürcü Kraliçesi döneminde 

Batum en parlak döneminde yaĢamıĢ olup Gürcü Kraliçesi Tamara Kıpçak soyundan 

gelmektedir.
397

 Ayrıca Oğuzlara bağlı bir boy olan Çepni Türkleri, Karadeniz‟in 

TürkleĢmesinde önemli rol oynadığı bilinmektedir. Türkistan‟dan baĢlayan göç 

hareketiyle birlikte Çepniler Ġran ve Doğu Karadeniz istikametinde Anadolu‟ya 

ulaĢmıĢ ve geçtikleri bölgeleri TürkleĢtirmeye çalıĢmıĢlardır. Bu göç takriben 9. 

yüzyıla tekabül etmektedir.
398

 

Osmanlı Devleti, kurulduğu ilk günden itibaren idaresi altında aldığı halkı dil, din, 

ırk ve mezhep ayrımı yapmaksızın hoĢgörü ve adalet ile yönettiği bilinmektedir. 

Buna en güzel örnek Osman Bey zamanında farklı ırklara mensup iki ahalinin 

arasında yaĢanan hadisede Müslüman zat‟ın haksız olduğunu kabul ederek 

gayrimüslimin hakkını iade ettiğidir.
399

 Osmanlı Devleti, kuruluĢundan itibaren 

devletin temel prensibi olarak benimsediği düĢünce padiĢahlık yetkisinin Allah 

tarafından kendilerine bahĢedilmiĢ olduğu ve himayesine nasip edilen bölgelerdeki 

ahalinin hangi ırka ya da mezhebe mensup olursa olsun Allah‟ın kendilerine emanet 

ettiği kullar olarak görmek vardır. Devletin baĢına geçen bütün padiĢahlar himayesi 

altındaki ahalinin refahını sağlamayı birinci görev olarak saymıĢtır.
400

 

Osmanlı Devleti, kurulduğu günden yıkılıĢa kadar ki süreç içerisinde kendisine tâbi 

olan tebaaya dil, din, ırk, mezhep ayrımı gözetmeksizin herkese eĢit Ģekilde hoĢgörü 

politikasını uygulamıĢtır. Bunun en büyük kanıtı Tanzimat ve Islahat fermanlarında 
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gayr-i müslim tebaaya tanın haklardır. Devletin bu politikası neticesinde halk 

arasında Müslüman ve gayr-i Müslimlerin ekonomik, sosyal ve hatta dini bakımdan 

birbirlerine hoĢgörülü ve zaman zaman destekçi bir davranıĢ sergiledikleri 

bilinmektedir.
401

 

19. yüzyıla gelindiğinde, her alanda olduğu gibi sosyal alanda da birtakım yenilikler 

yapılmıĢtır. Bu dönemde Osmanlı Devleti, halkın refahı ve huzuru için temel 

ihtiyaçlarını mümkün mertebe eksikliklerini giderme yoluna gitmiĢtir. Osmanlı 

Devleti, sınırları dâhilinde bulunan halkı dil, dini ırk ya da mezhep ayrımı 

yapmaksızın hepsinin hayatlarını idame ettirebilmeleri için elindeki imkânları 

kullanmıĢtır. Tanzimat dönemine kadar ki süreç içerisinde maddi olanakları kısıtlı 

olan halkın ihtiyaçları vakıflar tarafından tedarik edilirdi. Tanzimat döneminden 

itibaren ise maddi olanakları yetersiz olan halkın ihtiyaçlarını karĢılayabilmek 

maksadıyla komisyonlar kurularak muhtaç maaĢı uygulaması getirilmiĢtir.
402

 

Osmanlı Devleti, hemen her alandaki yapmaya çalıĢtığı yeniliklerin etkilerini Batum 

sancağında görmek mümkündür. 19. yüzyıl‟a ait Vilayet Salnamelerinde 

bakıldığında Batum Sancağındaki kurulan hizmethaneler hakkında teferruatlı 

bilgilere ulaĢılmaktadır. Ayrıca yine bu dönemde yapılan yeniliklerden bir diğeri 

Devlet-i Aliye‟nin kadrosundaki devlet adamlarının giyim kuĢamları alanındadır. 

Geleneksel kıyafetlerden vazgeçilerek çağa ayak uydurma babında Avrupa giyim 

tarzı benimsenerek devlet adamlarının kullandıkları ĢaĢalı kavukların yerini fes 

almıĢ, kumaĢ pantolon giyme zorunluluğu getirilmiĢ lakin giyim kuĢam 

zorunluluğuna halk dahil edilmemiĢ aksine halk geleneksel kıyafetlerini giymeye 

devam etmiĢtir. Yine bu dönemde Osmanlı Devleti‟nde pek görülmeyen fakat 

Avrupalıların adet haline getirdikleri doğum günü kutlanma uygulaması Osmanlı 

Devleti‟nde de yapılmasına izin verilmiĢtir.
403

 

19. yüzyılın ilk yarısına ait Trabzon Vilayeti Ģer‟iye sicil defterlerine bakıldığında; 

evlenme, tereke olarak bilinen ölen kiĢinin mal ve mülk taksim konusu, vekâlet vakıf 
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kayıtları, mal mülk kayıtları ve bu kayıtların neticesinde taraflar arasında çıkan 

birtakım sorunların olduğu ve bu hususlar hakkında geniĢ bilgilerin olduğu 

bilinmektedir. Tereke olarak adlandırılan konu ölen bir Ģahsın mal ve mülkünün 

yasalara uygun olarak mirasçılar arasında eĢit olarak bölüĢtürülmesi, eğer mirasçılar 

bulunamadıysa mahkeme masraflarından arta kalan malın devlet hazinesine 

kalmaktadır. Defterde dikkat çeken bir husus evlilik akitleridir ki bu akitlerde 

evlenecek erkeğin yaĢadığı mahallenin ismi, evleneceği eĢinin adı ve vekillerin 

Ģahitliği neticesinde evlendiği ve evlendikleri tarih yer almaktadır.
404

 

4.2. BATUM’DAKĠ SOSYAL GRUPLAR ARASINDAKĠ ĠLĠġKĠLER 

Trabzon‟un, Osmanlı Devleti tarafından fethi sonrasında bölgeye uygulanan 

TürkleĢtirme ve ĠslamlaĢtırma politikası neticesinde Trabzon ve çevresine 

yerleĢtirilen Türk ve Müslüman ahali ile bölge de var olan gayrimüslim tebaanın 

sosyal ve ekonomik iliĢkileri gün geçtikçe olumlu yönde artıĢ göstermiĢtir. Fetihten 

sonra gayr-i müslim tebaaya askeri ve idari alanlarda görevler verilmiĢ ve bu sayede 

zaman geçtikçe Türk ve Müslüman tebaa ile aralarındaki her anlamdaki iliĢki olumlu 

yönde bil yol izlemiĢtir. Hatta iki tebaa arasındaki olumlu yönde ilerleyen iliĢki 

neticesinde Müslümanlığı seçtiği görülmüĢtür.  

Fetihten yaklaĢık yüz yıl sonrası incelendiğinde her iki tebaanın demografik ve 

sosyal alanda oldukça kaynaĢtığı hatta mahallelerin müslim ya da gayr-ı müslim diye 

ayrılmadığını aksine mahallelerin karma olduğu görülmektedir. Ayrıca Osmanlı 

Devleti‟nin temelindeki hoĢgörü politikasının, yargı alanındaki en güzel örneği gayr-

i müslim tebaanın bir konudaki sıkıntısını Osmanlı Devleti, himayesindeki zımmî 

statüsündeki gayr-i müslim tebaaya her alanda olduğu gibi dini ve hukuki alanlarda 

düzenleme yapabilme hakkını tanımasına rağmen bazı hususlar ( arazi-mülk kaydı 

veyahut ceza davası) haricinde kadıya gelme zorunluluğu olmamasına rağmen gayr-i 

müslim halk kendi dini liderlerinin karĢı çıkmalarını göze alarak birçok konuda kadı 

mahkemelerini tercih etmiĢlerdir. Müslim - gayr-i müslim tebaanın arasındaki sosyal 

iliĢkilerin bir kolu olan ibadet ve din özgürlüğüne bakılacak olunursa gayr-i müslim 

tebaanın rahatça kilise vb. dini ibadet mekânlarına rahatça giderek dinlerinin 
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gerektirdiği gibi özgürce ibadet ettikleri görülmektedir. Bu durumdan hiçbir 

rahatsızlığı olmayan Müslüman halk yeri geldikçe bazı kiliselerin onarımında katkıda 

bulundukları bilinmektedir. Batum Sancağındaki nüfus açısından oranlara 

bakıldığında çoğunluğun genel itibariyle Müslüman ahaliye ait olduğu bilinmekle 

beraber bu dönemde Batum sancağında birçok caminin de inĢa edildiği vesikalarda 

ayrıntılı Ģekilde yer verilmiĢtir.
405

 

Ġki toplum arasındaki sosyal bağ unsurlarından bir diğeri de evlilik müessesesidir. 

Çok fazla olmamakla birlikte iki tebaa arasında zaman zaman evliliklerle bağ 

kurulduğu görülmüĢtür. 18.yüzyıla gelindiğinde, yukarıda sayılan birçok alanda 

olumlu yöndeki artıĢın daha da yukarı seviyelere çıktığı  görülmektedir. Gayr-i 

müslim tebaa ile Müslüman tebaa arasındaki herhangi bir konuda çıkan anlaĢmazlık 

neticesinde mahkemeye baĢvurulduğunda gayr-i müslim tebaanın veyahut Müslüman 

tebaanın birbirlerinin ifadelerinden yararlandıkları ve mahkemede her iki tarafa da 

eĢit davranılarak olumlu ya da olumsuz karar verilmekteydi. Yani gayr-i müslim 

tebaa davasında haklı ise ve kadı mahkemesine baĢvurduysa kadı baĢvuran tebaanın 

dini veya etnik kökenine bakmadan adil bir Ģekilde karar vererek gayr-i müslim 

tebaayı haklı görmekteydi. 
406

 

Rize ve Batum‟a ait Ģer‟iye sicilleri incelendiğinde, iki Ģehir arasında sıkı bir bağın 

olduğu görülmektedir. Batum, Osmanlı Devleti‟nin hâkimiyetine girdikten sonra 

aslen Rizeli olan birçok ahali Batum‟da yaĢamıĢtır. Bunun sebebi ise Batum‟un ticari 

manada önemli bir yere sahip oluĢudur. Kezâ aslen Batumlu olup hayatını 

Karadeniz‟in öte yakasında bulun Rize‟de idame ettiren ahaliyi de görmek 

mümkündür.
407

 16.  , 17. ve 18. yüzyıllarda Karadeniz ve boğazlar ile ilgili birtakım 

savaĢlar ve antlaĢmalar yapılmıĢ ve neticede 19. yüzyılın baĢında bazı Avrupa 

ülkelerine Karadeniz‟de ticaret hakkı tanınmıĢ bu durumdan istifade etmeye çalıĢan 

Rusya‟nın gayr-i müslim halkı türlü bahanelerle kıĢkırtması Osmanlı‟nın Karadeniz 

ve boğazlardaki hâkimiyetini tehlikeye düĢürmeye baĢlamıĢtır.
408

  Trabzon‟daki 
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gayr-i müslim ve Müslüman tebaa arasında 16. ve 17. yüzyıllarda görülen ekonomik 

iliĢkiler oldukça yoğundur. Ġki tebaa arasında borç alıp verme yoluyla birbirlerine 

yardımcı olduğu kayıtlarda mevcut olup daha çok Müslüman ahalinin borç verdiği 

görülmektedir.
409

 

4.3. SOSYAL HAYATI ETKĠLEYEN OLAYLAR 

4.3.1. AsayiĢ Olayları 

Osmanlı Devleti, sınırların dahil ettiği bütün bölgelerde halk arasında hiçbir ayrım 

gözetmeksizin adilane bir Ģekilde yönetmeyi amaçlamıĢtır. Bunun sebebi ise 

himayesindeki halkın Allah tarafından kendine emaneten verildiğine inanmaktadır. 

Osmanlı halkı, farklı dinlere ve mezheplere inanan kiĢilerin bir araya gelmesiyle 

oluĢmuĢ bir toplumdur.
410

 Osmanlı Devleti, himayesi altına aldığı bölgelerde yaĢayan 

halkın refah ve huzurunu korumak için birtakım önlemler aldığı bilinmektedir. Bu 

önemlerden biri diyet usulüdür. Bu usule göre; herhangi bir kaza, yaralama veyahut 

öldürme ile sonuçlanan davalarda mağdur olan tarafa ödene kan parası altındaki 

ödenektir. Bu sayede hem bu tür vakaların önüne geçilmeye çalıĢılmıĢ hem de karĢı 

tarafın hakkına kavuĢması sağlanmıĢtır.
411

 

Ayrıca Osmanlı Devleti, himayesi altına aldığı bölgelerdeki mevcut halkın refahını 

sağlamak baĢlıca görevlerinden saymıĢ, bölgeye atadığı yöneticilerin bölge halkının 

huzurunu kaçıracak en ufak bir huzursuzluğunda cezalandırılmasını emrettiği 

bilinmektedir. Nitekim 1593 yılında Batum Sancağına mutasarrıf olarak gönderilen 

Cafer PaĢa‟nın oğlu Osman Bey bu dönemde halkın huzurunu kaçırmaya yönelik 

bazı uygunsuzluklarda bulunmakla kalmayıp bölge ahalisinden bir Ģahsın evine zorla 

girerek gasp etmesi üzerine Batum Sancağının bağlı olduğu Trabzon Beylerbeyine ve 

Trabzon kadısına emrul ferman gönderilerek durumun icabına bakılması 

emredilmiĢtir.
412
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Osmanlı Devleti‟nde, halkın huzurunu bozan ve ortam asayiĢ nizamını etkileyen bir 

diğer husus esir ticareti olmuĢtur. Osmanlı Devleti konum itibariyle denizlerle çevrili 

bir konumu sahip oluĢu bu durumun yaĢanmasındaki etkenlerdendir.  Esir alınması, 

Osmanlı Devleti‟nde klasik dönemde de var olan bir durumdur ancak alınan esirler 

Türk ve Müslüman kültürüyle yetiĢtirilerek devletin önemli kademelerinde görevlere 

getirilmekteydi. Bunun en güzel örneği devĢirme sistemidir.
413

 

Lakin 19. yüzyıla gelindiğinde Osmanlı Devleti, sınırlarında bulunan özellikle Batum 

Sancağı sınırları dahilindeki Batum limanına gelen yabancı gemiler aracılığıyla eĢit 

ticareti yapılmakta olup Devlet-i Aliyye duruma el koymuĢtur. 1850-1854 yılları 

arasında Batum limanına gelen yabancı gemilerin yapmıĢ olduğu özellikle Gürcistan 

bölgesinde oldukça yoğun olan esir ticaretinin engellenmesi için dönemin Trabzon 

valisi ve hariciye kumandanına gönderilen emirnamede esir alım satımının 

durdurulması ve bu süreç içerisinde Batum limanına gelen ticaret vapurlarının 

sınırlandırılması emredilmiĢtir.
414

 

19. yüzyılda, sosyal hayatta huzuru bozan hususlar arasında kanun kaçaklarının 

faaliyetleri yer almaktadır. Bilhassa 1851 yılında Batum Sancağında halkın huzurunu 

bozmaya yönelik bazı uygunsuzlukların yaĢanması üzerine durum ilgili mercilere 

bildirilmiĢtir. Osmanlı Devleti, himayesindeki bölgelerde halkın huzur ve refahını 

korumak için bölgelerin idari ve askeri amirlerine emirnameler yollamıĢ ve bu 

sayede asayiĢi sağlayabilmeyi amaçlamıĢtır. 1848 yılında Batum‟da meydana gelen 

halkın huzurunu bozan olaylardan mütevellit önlem alınması için dönemin 

kaymakamına gerekenin yapılması için tebligat gönderilmiĢtir. Yine bu sene 

içerisinde Batum Sancağında yaĢanan isyan ve muhalefetlerin yaĢanmasına binaen 

Trabzon valisine gerekenlerin yapılmasına dair emirname gönderilmiĢtir.
415

 

II. Mahmut döneminde, halkın bütün ihtiyaçlarının düzgün karĢılanması ve asayiĢin 

sağlanabilmesi amacıyla bölge imamı, muhtarı, halkı birbirlerine kefil edilerek 

kefalet yoluyla bölgenin huzuru sağlanmaktaydı. BaĢka bölgede ikamet eden bir 

kiĢinin keyfi olarak baĢka bir yere gidebilmesi için mürur tezkeresi olmak 
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zorundaydı. Bunu kontrolünden bölge muhtarı mükelleftir. Çünkü muhtar bölgenin 

huzurunu sağlamak zorundaydı.
416

 

4.3.2. EĢkiyalık Olayları 

Osmanlı Devleti‟nin siyasi alanda yaĢadığı birtakım sıkıntılar ve bu sıkıntıların 

sonucunda yapılan antlaĢmalar neticesinde devlet sınırlanın değiĢmesi sonucunda 

sınırlarının dıĢında kalan Osmanlı halkı, bir süre sonra Osmanlı topraklarına göç 

etmek durumunda kalmıĢ ve göç esnasında geçtikleri güzergahlardaki yerleĢik halkın 

zaman zaman huzurunu kaçıran olaylar meydana gelmiĢtir. Bilhassa 19. yüzyılda  

Kafkasya‟dan göçüp Osmanlı topraklarına gelen göçmenlerin her ne kadar hiçbir 

ihtiyacı bu göçe zorunlu hale getiren Rusya tarafından sağlanmamıĢsa da Osmanlı 

Devleti kendine sığınan Kafkas halkının hayatlarını idame ettirmeleri ve güvenlikleri 

için birtakım çalıĢmalar yapmıĢ, onları geçimlerini sağlayabilecekleri bölgelere sevk 

etmiĢ ve bu hususta yapılacak çalıĢmaların istikrarlı bir Ģekilde yürütülmesi için 

Nusret paĢa görevlendirilmiĢtir. Fakat bu göçmenler arasında bazı kimselerin ilk 

Osmanlı Devleti topraklarına gelirken geçtikleri bölgelerde yerleĢik halkın huzurunu 

bozduğu kayıtlarda mevcuttur.
417

 

Karadeniz ve bilhassa Trabzon‟un, coğrafik olarak incelendiğinde eĢkıyalık 

faaliyetlerinin uzun süre yapılamayacağı görülmektedir. Kıyı Ģeritte devlet 

otoritesinin ciddi oranda hissedilmekle beraber iç kesimlerde yaĢayan ve devlete 

daimi bir bağlılık gösteren göçebe halk eĢkıyaları burada barındırmağı ve ayrıca 

iklimsel olarak sert bir havaya sahip olan bölgenin eĢkıyalığa uygun ortam 

sağlamayıĢı Trabzon‟daki bu faaliyetlerin uzun soluklu olmasını engellemiĢtir.“1863 

Trabzon Sancağı Eşkiyası: Trabzon Sancağı ve buraya bağlı kazalarda kur’a firarisi 

ve kanun kaçaklarının birleşerek 1862 yılından beri eşkıyalık yaptıkları Meclis-i 

Vâlâ’ya bildirilmiş ve eşkıyanın takibatı işi için görevlendirilecek özel bir birlik için 

izin ve masraflarının da Maliye Nezareti’nce karşılanması taleb edilmiştir. Halkın 

güvenliği ve emniyetinin öncelikli olduğu Meclis-i Vâlâ’da vurgulanmış ve eşkıyanın 

takibi için iki buçuk ay zarfında özel görevle eşkıya takibine görevlendirilecek 

zabtiye erlerine aylık 8.000 kuruşu aşan maaş verilmesi kararlaştırılmıştır. Trabzon 
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Sancağı’ında eşkıyanın takib işi için toplam 20.000 kuruşluk masrafda 

bulunulmuştur.”
418

 

Batum Sancağındaki eĢkıya adı verilen kanun kaçaklarına karĢın yapılan ummalı 

çalıĢmalardan Ahmet paĢa mükellef tutulmuĢ olup Ahmet paĢanın emrindeki 

askerlerin böğe huzurunu kaçıran kanun kaçakları yakalanmıĢ ve durum hakkında 

Trabzon Vilayet Valisi‟ne durum izah edilmiĢtir.
419

 Kanun kaçaklarının halkın 

huzurunu bozduğu yetmezmiĢ gibi bir de halk göçebe aĢiretlerin saldırısına maruz 

kalmakta idi. Kendilerine tahsis edilen yolu kullanmaktan ziyade yerleĢik halkın 

yaĢadığı toprakları kendilerine yol tutan göçebe aĢiretler halkın ekinlerine mallarına 

zarar verdikleri gibi birde namuslarına halel getirerek zorla kız kaçırdıkları 

bilinmektedir.
420
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     BEġĠNCĠ BÖLÜM 

  EKONOMĠ VE TĠCARĠ FAALĠYETLER 

5.1.  BATUM’DA TARIM 

Osmanlı Devleti, kurulduğu günden itibaren ekonomisinin dayandığı temel 

esaslardan en önemlisi tarım olmuĢtur. Gerek ordunun ihtiyaçları gerek devletin 

himayesinde çalıĢan memurların maaĢlarının ve gerekse bölgenin temel ihtiyaçlarının 

karĢılanması topraktan elde edilen gelir ve birtakım vergilerle sağlanmaktaydı. 

Devlet, 19. yüzyıla geldiğinde ortadaki çizilen tablo hiçte iç açıcı olmamakla birlikte 

devletin bu dönemde kaybettiği toprak hem tarım gelirlerinin elden çıkmasına sebep 

olmuĢ hem de bazı bölgelerden Ġstanbul‟a ciddi bir göç baĢlamıĢtır.
421

 

Ayrıca Batum ġehri‟nin gelirleri arasında, bölgenin MÖ. ‟ye dayanan dönemde 

Çoruh havzası civarında Bronz maden yatağı bulunmakta olup Ģehir ekonomisine 

katkı sağlayan diğer maddi kazançlar arasında keten dokumacılığı, Maçaleha adı 

verilen ve hammaddesi taĢ olan silah üretimi, çömlek yapımı, mandalina vb. 

turunçgiller üreticiliği ve tütün üretimi yer almaktadır.
422

 

5.1.1. Üretilen Tarım Ürünleri 

Osmanlı Devleti, sınırları içerisinde bulunan Karadeniz ve öte yakasında bulunan 

bölgeler coğrafi konumları itibariyle yetiĢtirilen ürün bakımından oldukça zengindir. 

Osmanlı Devleti, bilindiği gibi bir tarım ülkesidir ve devlet gelirlerinin en önemli 

bölümünü tarımdan sağlamaktadır. Tarımdan elde edilen gelir ile askeri ihtiyaçlar 

karĢılanmaktadır. Diğer yandan Karadeniz bölgesinde bulunan ormanlık alanlar 

vergilendirme sisteminin dıĢında tutulmaktadır. Karadeniz bölgesindeki ekilen 

topraklar yer yer yoğunluk bakımından farklılık arz etmektedir. Bu da Karadeniz‟in 

iklimsel ve coğrafik yapısıyla iliĢkilidir.1400‟lü ve 1500‟lü yıllarda Trabzon ve 

Trabzon‟a bağlı yerlerde yetiĢtirilen ürünler arasında arpa, darı, pirinç, üzüm, ceviz, 

buğday, mercimek, incir, nohut gibi ürünler vardır. 16. Yüzyıla gelindiğinde ise 
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Trabzon ve Doğu Karadeniz‟de, tütün yetiĢtirilmekle beraber,
423

 genel olarak önemli 

bir liman kenti olan Batum Ģehrinin de diğer Doğu Karadeniz Ģehirleri gibi en önemli 

gelir kaynağı petrol, çay ve mısırdır.
424

 19. Yüzyıl Trabzon Vilayet Salnameleri 

incelendiğinde Batum Sancağına ait bölgede bulunan tarım arazileri Ģu Ģekildedir; 

1875 yılına Batum‟da toplamda 14 mera bulunmakta ve 4065 tane tarla 

bulunmaktadır.1876 yılında 1200 adet tarla ,23 adet çayır ve 64 tane otlak 

bulunmaktadır.
425

 

5.1.2. Meyve ve Sebze Üretimi 

Osmanlı Devleti, coğrafi konum itibariyle oldukça geniĢ bir alana sahip olduğundan 

özellikle Karadeniz‟in doğu kesimi ve Batum civarında bağcılık ve meyve üretimi 

oldukça geliĢmiĢtir. Karadeniz bölgesinin konum itibariyle bol yağıĢ alan bir bölge 

oluĢu yetiĢtirilen ürünlerin çeĢitliliğini etkilemektedir. Doğu Karadeniz ve Batum 

bölgesinde  genellikle üzüm, fındık, çay, elma, incir, kavun , karpuz, salatalık, 

domates gibi ürünler yetiĢtirilmektedir. 19. yüzyılda Batum Sancağına tabi 

bölgelerdeki yetiĢtirilen ürünlere bakıldığında en çok coğrafi konum itibariyle denize 

yakın yerlerde çay ve fındık yetiĢtirilmekte olup içeri kesimlere doğru çeĢitli sebze 

ve meyveler yetiĢmektedir.
426

 

5.2. ORMANCILIK 

Batum ġehri‟nde, Karadeniz bölgesinin yağıĢın merkezi olmasından oldukça 

faydalanan bir Ģehirdir. Bölgede hemen hemen her çeĢit ağaca rastlamak 

mümkündür. Örnek vermek gerekirse; kestane ağacı, kızılağaç, köknar ağacı, 

ıhlamur ağacı vb. Batum coğrafi konumu ve stratejik öneminin ziyadesinde birde 

ağaç iĢlemeciliği ile farklı bir öneme sahiptir. Ayrıca Batum ġehri‟nin Karadeniz‟e 

kıyısı olması hasebiyle balıkçılığın yaygın olmasının yanı sıra ormanlık alanının 

fazla olması ve dağlık engebeli arazinin fazla oluĢu avcılık sanatının 

yaygınlaĢmasında büyük etkendir. Nitekim bölgenin geçim kaynaklarının bir 
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bölümünü oluĢturan hayvancılıktır bilhassa Kurakina adı verilen kuĢ türünün ve 

geyik, ceylan, domuz gibi av hayvanlarına da ev sahipliği etmektedir.
427

 Vilayet 

salnamelerinden elde edinilen bilgilere göre Batum civarında,  farklı isimlerle anılan 

2 adet orman bulunmakta ve ağaç türü olarak oldukça zengin bir bitki örtüsüne 

sahiptir.
428

 1845 yılında Sefine-i Hümayun ‟un inĢası ve tamiratı için Batum‟daki 

keresteler için Trabzon Valisine yazı gönderilmiĢ olduğu vesikalarda mevcuttur.
429

 

1871 salnamesine göre Batum kazasında Tiryal ve Batum adındaki ormanlardan 

kestane ve gürgen ağaçlarından kereste imal edilmektedir.
430

 

5.3. HAYVANCILIK 

19. yüzyılda  Osmanlı Devleti‟ne bağlı Trabzon Vilayetindeki gayr-ı müslimler daha 

çok ticaretle geçimlerini sağlar iken Müslüman ahali tarım ve hayvancılık ile 

hayatlarını idame ettirmekteydi.
431

Batum, bulunduğu coğrafi konum itibariyle dağlık 

ve ormanlık bir yer Ģekline sahiptir. Bu durum Batum coğrafyasında yetiĢtirilen 

hayvancılığı yakından ilgilendirmektedir. 19. yüzyıla ait Vilayet Salnamelerine 

bakıldığında Batum Sancağında yetiĢtirilen hayvanların oldukça çeĢitli olduğu 

görülmektedir. Batum ġehri‟nin Karadeniz‟e kıyısı olması hasebiyle, balıkçılığın 

yaygın olmasının yanı sıra ormanlık alanının fazla olması ve dağlık engebeli arazinin 

fazla oluĢu avcılık sanatının yaygınlaĢmasında büyük etkendir. Nitekim bölgenin 

geçim kaynaklarının bir bölümünü oluĢturan hayvancılıktır bilhassa Kurakina adı 

verilen kuĢ türünün yetiĢtirildiği bu coğrafyada aynı zamanda ormanların fazla 

olması münasebetiyle koyun, keçi, geyik, ceylan, domuz gibi av hayvanlarına  da ev 

sahipliği etmektedir.
432

 

5.4. TĠCARET 

Osmanlı Devleti‟nin coğrafi konumu, devletin hem siyasi hem sosyal hem de 

ekonomik alanlarında etkili olmuĢtur. Osmanlı‟nın hem karadan hem de denizden 

gelebilecek saldırılara karĢın topraklarını geniĢletme yoluna giderek düĢmanlarının 

saldırı seçeneklerini en aza indirgemeye çalıĢmıĢtır. Nitekim Osmanlı‟nın 
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Karadeniz‟e hakim olması Rusya‟nın siyasi emellerine bir barikat gibi engel 

oluĢunun neticesinde Rusya bazı beylikleri Osmanlı aleyhine kıĢkırtmaya çalıĢmıĢ bu 

durum ise Osmanlı‟nın ekonomisini, sosyal hayatını ve siyasi durumunu etkilemiĢtir. 

Fatih Sultan Mehmet‟in Trabzon‟u fethiyle baĢlayan Karadeniz istikametindeki 

seferler neticesinde Osmanlı ekonomisine önemli katkıda bulunan limanlar ve sahil 

kentleri ele geçirilmiĢtir. Özellikle, Fatih Sultan Mehmet döneminde ve 16. Yüzyılda 

Rusya ile devam eden ticari iliĢkilerde ele geçirilen limanlar aracılığıyla dönemin en 

kaliteli kürkleri Osmanlı Devleti ithal olarak tedarik etmekteydi.
433

 

1800‟lü yıllara gelindiğinde Trabzon ġehri‟nin kara ve deniz ‟de birçok alanda 

ekonomik gelir elde ettiği bilinmektedir. Bilhassa bölgede keten bezi, mum ve 

balıkçılıkta geliĢmiĢ bir vilayettir.
434

 Osmanlı Devleti, 19. yüzyılın baĢlarında 

Avrupalı devletler ile yaĢadığı siyasi sorunlar devletin ekonomisini bir hayli 

etkilemekteydi. Nitekim Avrupa‟da ekonomik alanda önemli geliĢmeler yaĢanmakta 

ve sanayi inkılâbı neticesinde ticarette daha hızlı üretim elde edilmekteydi. Buna 

karĢın Osmanlı Devleti, bu dönemde hala eski usullerle ekonomisini ayakta tutmaya 

çalıĢıyordu. Avrupalı devletler  arasında en çok Ġngiltere ile ticari münasebeti mevcut 

olan Osmanlı, ticaret yollarının yön değiĢtirmesi ile doğu ile olan ticaret canlılığını 

kaybetmeye baĢlamıĢtır. Ayrıca diğer devletlere verilen ayrıcalıklar sayesinde 

Osmanlı ekonomisi olumsuz yönde etkilenmiĢtir.
435

 

Bu dönemde Avrupa‟daki geliĢmelere kulak tıkayan Osmanlı Devleti, zamanla dıĢa 

bağımlı ekonomik süreç içine girmiĢtir. Öyle ki; bu dönemdeki Osmanlı Devleti 

himayesindeki Vilayetler iç ticaretten ziyade kendilerine en yakın dıĢ ülkelerle ticaret 

ağını geliĢtirme yolunu seçmiĢtir. DıĢarıya gönderilen gıda ve tarım ürünleri deniz 

yolu ile veyahut trenlerle ihraç edilmekle beraber iç ticaretin sağlanması ise devletin 

ticaret kervanlarının her anlamda güvenliğinin sağlanabildiği ölçüde 

gerçekleĢebilmekteydi.
436

 Dönemin baĢında yabancı devletlere konsolosluk açabilme 

hakkının tanınmasıyla durumdan faydalanan Rusya Trabzon‟da konsolosluk açmıĢ 
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ve Trabzon üzerinden Karadeniz‟deki hem siyasi hem de ticari çıkarlarına ulaĢmayı 

amaçlamıĢtır.  

19.yüzyılın ilk yarısında, Trabzon limanından yapılan yük taĢımacılığının en fazla 

Avusturya ve Rusya‟ya yapıldığı bilinmekle beraber Ġngiltere için de Trabzon limanı 

oldukça önemli bir yere sahip olduğu da ayrıca bilinmektedir.
437

 Diğer yandan 

1836‟da ilk buharlı gemi Ġstanbul- Samsun-Trabzon güzergâhında kullanılmaya 

baĢlanınca Karadeniz kıyılarında yelkenli gemilerle hayatlarını idame ettirmeye 

çalıĢan bölge halkının kazancı bir anlamda baltalanmıĢ oluyordu ayrıca bu dönemde 

Ġngiltere ile Osmanlı Devleti arasında yapılan ticaret antlaĢması neticesinde 

Osmanlının tarım ürünlerindeki söz sahipliği kısıtlanmıĢ bu durumdan Trabzon halkı 

da etkilenmiĢtir.
438

  19. Yüzyılda, Osmanlı Devleti‟ne bağlı Trabzon Vilayetindeki 

gayr-ı müslimler daha çok ticaretle geçimlerini sağlar iken Müslüman ahali tarım ve 

hayvancılık ile hayatlarını idame ettirmekteydi.
439

 

Dönemin baĢında Karadeniz sahillerinden yiyecek ihtiyacını karĢılamak için gelen 

gemiler Ġstanbul‟daki limanlara demir atarak yüklerini indirirlerdi.
440

 Trabzon 

Vilayeti‟nde bu dönemde önemli ekonomik gelirler arasında marangozluk, gemi ve 

sandal imalatı, mum yapımı, oldukça geliĢmiĢtir. Trabzon limanından yurtdıĢına ve 

merkeze Ģarap, fındık ve tütün gitmekte; Doğu Anadolu‟ya keten gönderilmekteydi. 

Ayrıca Ġran ile bu dönemde Erzurum aracılığıyla ticaret ağı sağlanmaktadır.
441

 

Osmanlı Devleti ile Rusya arasında yapılan Kırım SavaĢı esnasında önemli ölçüde 

ekonomik sıkıntı yaĢanmıĢ buna binaen halktan toplanan yardımın büyük bir kısmı 

Batum Sancağındaki askeri karargâha gönderilmiĢtir.
442

Lazistan Sancağına bağlı 

Batum‟da, halkın ekonomik uğraĢları arasında 1871 Trabzon Vilayet Salnamesine 

göre siyah aba denilen kalın kumaĢlar üretilmekte ayrıca bakırcılık ve kuyumculuk 
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yapılmaktadır.
443

 Ayrıca Lazistan Sancağına bağlı Livana kasabası ile Batum 

arasında gidip gelen kayıklar ile ticaret sağlandığı bilinmektedir.
444

 

Batum Ģehrinin ekonomik gelirleri incelendiğinde balıkçılığın yanı sıra petrol, 

tersane iĢletmeciliği, çeĢitli alanlarda fabrikalar, imarethaneler de Ģehrin ekonomik 

geliĢimi açısından oldukça önemlidir. Diğer yandan Karadeniz‟e yakın olması 

hasebiyle çay yetiĢtiriciliği de oldukça yaygın bir ekonomik gelir kaynağıdır.
445

 

5.5. VERGĠLER 

Osmanlı Devleti‟nin asırlarca ayakta kalabilmesi ve üç kıtaya yayılabilmesinin 

ardında güçlü bir ordunun var oluĢu yatmaktadır. Osmanlı, kurulduğu günden buyana 

ordunun talim ve terbiyesine iaĢe ve diğer ihtiyaçlarına son derece önem vermiĢtir. 

Olağanüstü hal vergisi olarak bilinen arpa ve buğdaydan elde edilen Nüzul vergisi 

sefer yapılacak bölgelerden toplanmaktadır. Vergi sayesinde elde edilen arpalar 

savaĢta kullanılacak olan hayvanların yem ihtiyacını karĢılayabilmek maksadıyla 

kullanılmıĢtır. Nüzulden hariç hemen hemen aynı anlama gelen Sürat vergisi de yine 

olağanüstü hal vergisi olarak alınan vergilerdendir. Alınan bu vergilerden elde edilen 

malların bir kısmı orduya teslim edilirken geri kalanı zahire ambarı adı verilen 

depolara gönderilirdi. Bu ambarlardan en önemlileri arasında Batum Ģehrinde 

bulunmaktaydı.
446

 

17. yüzyıla gelindiğinde, Doğu Karadeniz bölgesindeki Gönye Sancağı‟na bağlı olan 

ve o dönemde Gönye kazası olarak kayıtlara geçen Batum kazası da içinde olmak 

üzere yapılan nüfus sayımları neticesinde avarız vergisi toplamda 844 haneden 

alınmakta olduğu anlaĢılmaktadır. Bu dönemde sancağın himayesindeki ahalinin 

yarısından fazlası Müslüman ahaliden oluĢmaktadır. Bu da dönemin vergilerinin 

çoğunluğunun Müslümanlardan toplandığını göstermektedir.
447

 Avarız; 19. Yüzyıla 

kadar olağanüstü hal durumlarında ekstra masrafları için alınan eĢya, para vb. Ģekilde 

halktan doğrudan tahsil edilen bir vergi türüdür. Bu vergi hem ekonomi açısından 

hem de toplandığı dönemin demografik yapısını inceleyebilmek adına oldukça 
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önemlidir. 17. yüzyılın sonundan 18. yüzyılın sonuna kadar ki sürede Gönye 

kazasında toplamda 784 adet avarız hane bulunmaktadır.
448

 

19. yüzyılda, Osmanlı Devleti‟nin yaptığı yenilikler arasında yeniçeri ocağının 

kaldırılması ve yerine Asakir-i Mansure-i Muhammediye ordusunun kurulması yer 

almakta ve yeni kurulan bu ordunun masrafları için yeni gelir kaynaklarına ihtiyaç 

duyulmuĢtur. Bunun için nüfus sayımı yapılmıĢtır.
449

 

Tanzimat Fermanı‟nın ilanından sonra, teferruatlı bir Ģekilde yapılan nüfus sayımının 

ardından sayım yapılan bölgelerden Temettuat vergisi adı altında birtakım çeĢitli 

vergiler alınarak aynı adla anılan deftere kaydedilmiĢtir.
450

 19.yüzyılda devletin 

içinde bulunduğu durum pek parlak olmamakla beraber uzun savaĢ dönemleri 

beraberinde ağır maddeler içeren antlaĢmaların yapılması devletin belini bükmeye 

baĢlamıĢtır. Yapılan antlaĢmalar neticesinde kaybedilen toprakların doğal olarak 

maddi kazançlarının da elden çıktığının göstergesidir. Devlet, maddi sıkıntıları 

çözebilmek amacıyla yeni vergi uygulamaları getirmiĢ, durumdan Ģikayetçi olan 

Batum ve çevresindeki halk ödemekle mükellef tutuldukları bu vergilerden muaf 

tutulabilmek için çareyi 1849  Rusya‟ya göç etmekte bulmuĢ bu durumda devlet bu 

göçü engelleyebilmek maksadıyla bazı tedbirler almıĢtır.
451

 1850 yılında Batum 

Sancağındaki halk bazı vergilerden muaf tutulduğu bilinmektedir. Muaf tutulduğu 

vergiler arasında ayakkabı yapımında kullanılan hammadde ve Batum Sancağındaki 

ayakkabı üretimi ile meĢgul olan esnaftan vergiler yer almaktadır.
452
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SONUÇ 

Batum, Karadeniz‟in öte yakasında Türkiye ile denizden 15 km uzaklıkta sınır 

komĢusu olan sahil kentidir. Ġki bölgenin en önemli bağlantısı Çoruh ırmağıdır. 

Stratejik konumu göz önünde bulundurduğunda tarihsel süreç içerisinde birçok 

devletin himayesine geçmiĢtir. Ġlk olarak Akhalı adı verilen denizcilerin saldırısına 

uğramıĢ, uzun süre Pers Ġmparatorluğu himayesinde kalmıĢ bir kenttir. Daha sonra 

Kimmer Türkleri bölgede siyasi varlık göstererek bölgenin TürkleĢmesinde en 

önemli rolü oynamıĢtır. Bölge Med Ġmparatorluğu ve Ġberya krallığının hakimiyeti 

altına girdikten sonra uzun süre Bizans imparatorluğunun sınırları içinde varlığını 

sürdürmüĢtür.   

Milattan sonra bir dönem Hun istilasına maruz kalan bölge Sasaniler ile Bizans 

arasındaki iktidar savaĢında birçok açıdan zarar görmüĢ bölgelerden birisidir. 

11.yüzyıla gelindiğinde Büyük Selçuklu Devleti, DaniĢmentliler ve Bizans 

Ġmparatorluğu arasında Karadeniz hâkimiyeti sorunu yaĢanmıĢtır. 1054 yılında 

Tuğrul Bey tarafından fethedilen bölge en parlak zamanını Gürcü Kraliçesi Tamara 

zamanında yaĢamıĢtır. 1266 yılında Batum Ceneviz denizcilerinin kolonizasyon 

faaliyetlerine maruz kalmıĢtır.  Bölgeye bir dönem Çepni Türkleri hâkim olmuĢtur. 

Fatih Sultan Mehmet‟in Karadeniz fethinden evvel birkaç kez Karadeniz üzerine 

seferler düzenlenmiĢse de kalıcılık sağlanamamıĢtır.  

Fatih Sultan Mehmet‟in 1461 yılında Trabzon‟u fethi neticesinde Karadeniz‟in 

büyük bir kısmı Osmanlı Devleti sınırlarına dahil olmuĢtur.1508 senesinde Yavuz 

Sultan Selim zamanında Batum Osmanlı topraklarına katılmıĢtır. 1545‟de  

Gürcülerle yapılan savaĢ neticesinde Batum tekrar hakimiyet altına alınmıĢ ve 

Kanuni Sultan Süleyman zamanında Trabzon Eyaletine bağlanmıĢtır ve 93 harbi 

olarak adlandırılan 1877-1878 Osmanlı-Rus SavaĢı‟na kadar Osmanlı Devleti‟ndeki 

sancaklardan biri olmuĢtur. Osmanlı devleti Batum‟u sınırlarına dahil edince geçmiĢi 

MÖ. ‟ye uzanan ve birçok devlete savunmada ev sahipliği yapmıĢ olan Batum kalesi 

de Osmanlı Devleti‟nin eline geçmiĢtir. Kaleye ismini veren Sultan Ahmet‟tir. 

Kalenin dıĢında Batum‟daki bir diğer önemli yer limanıdır. Batum limanı baĢta 

ticaret olmak üzere stratejik açıdan da oldukça büyük öneme sahiptir. Karadeniz ile 
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Anadolu arasındaki ticaretin kavĢağı konumunda olan liman aynı zamanda köle 

ticareti ve taĢımacılıkta da oldukça önemli bir yerdedir.  

Osmanlı Devleti kurulduğu günden itibaren himayesi altına aldığı her bölgede adalet, 

hoĢgörü ve inanç özgürlüğü üzerinde durmuĢ bu durum himayesi altındaki halkın 

devlete bağlılığını sağlamıĢtır. Osmanlı Devleti‟nin Karadeniz Fethi neticesinde ele 

geçen yerlerdeki halkın çoğu farklı dinlere mensuptur. Osmanlı Devleti‟nin hoĢgörü 

politikası neticesinde bölge halkından bazılarının gönüllü olarak Ġslamiyet‟i seçtiği 

bilinmektedir. Batum ile baĢta Rize olmak üzere Karadeniz‟deki sahil kentlerinin 

arasındaki ekonomik iliĢkiler sosyal hayatı da olumlu yönde etkilemiĢtir.  Ġki taraf 

arasında ekonomik iliĢkinin yanı sıra bir de evlilik yoluyla bağ kurulmuĢtur. Ayrıca 

farklı dinlere sahip olan halk arasında yardımlaĢmanın olduğu, Müslüman halkın 

Hristiyan halka dini vecibelerini yerine getirebilmeleri için kiliselerinin onarımında 

yardımcı olduğu bilinmektedir.  

19. yüzyıl genel itibariyle incelendiğinde Osmanlı Devleti bu dönemde ağır geçen 

savaĢlar ve bu savaĢların getirisi olan ağır antlaĢmalarla oldukça yıpranmıĢ bu 

durumdan Osmanlı topraklarında yaĢayan müslim ve gayr-i müslim tebaa ‟da 

nasibini almıĢtır. Fatih Sultan Mehmet‟in Trabzon Fethiyle Karadeniz‟deki Osmanlı 

hakimiyeti bir bakıma 93 Harbi ile neticelenmiĢ iki süreç arasındaki dönemde 

Karadeniz‟de baĢta Trabzon ve Batum olmak üzere hakimiyeti altına aldığı bütün 

eyalet, sancak, kaza ve köylerde hoĢgörü politikası ve adaletli bir yönetim sergilemiĢ 

olan Osmanlı Devleti 19. yüzyılın sonlarına geldiğinde eski gücünü her anlamda 

kaybetmesi neticesinde birçok önemli liman ve eyalet elden çıkmıĢtır ki bunların 

içinde Batum limanı hem stratejik açıdan hem de ekonomik açıdan bir hayli öneme 

sahiptir. 

19. yüzyılın en önemli geliĢmelerinden olan Tanzimat ve Islahat Fermanı‟nın diğer 

bütün vilayet sancaklarında olduğu gibi Batum Sancağı‟nda da uygulanmıĢtır. 

Osmanlı Devleti her dönemde olduğu gibi 19. yüzyılda da sınırları dâhilinde bulunan 

ahalinin temel ihtiyaçlarını karĢılamak temel prensibi olmuĢtur. Bu bağlamda devler 

bir çok yerde vakıf kurmuĢ ve böylelikle halkın ihtiyaçlarına cevap verilmiĢtir. Bu 

dönemde vakıflar müdürlüklere bağlanarak kontrol altına alınmıĢtır. Devlet, halkın 

temel ihtiyaçlarının yanı sıra bir de bulundukları bölgedeki okul, hastane, 

imarethane, han, hamam, kervansaray, yol, mescit, kilise, cami vb. konularda da 
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çalıĢmalar yapmıĢ bunlardan biri Doğu Anadolu ile Batum arasındaki yol yapımıdır. 

Bu sayede Anadolu ile Karadeniz‟in öte yakası arasında ticari iliĢkiler daha rahat 

yürütülmüĢtür.  Bu dönemde Batum‟da üç tane camii bulunmaktadır. Kiliseler ise 

Trabzon Vilayet Salnamelerinin verilerine göre yıldan yıla sayılarında değiĢiklik arz 

etse de genel olarak bölgede üç tane kilise olduğu bilinmektedir.  

Yine bu dönemde Batum‟daki kurumlardan biri medreselerdir. Devlet burada 

medreseler açtırarak devlet hazinesinden mektebin kırtasiye ihtiyaçları için ödenek 

tahsis etmiĢtir. Ayrıca Kafkasya‟dan gelen göçmenlerin okul çağına gelmiĢ çocukları 

içinde mektepler inĢa edilmiĢtir. Ayrıca yine bu dönemde yapılan yenilikler arasında 

karantina usulü yer almaktadır. Stratejik ve ekonomik açıdan önemli yere sahip olan 

Batum limanındaki geçiĢlerde karantina uygulaması yapılmıĢ ve halkın sağlığı 

kontrol altına alınmıĢtır. Halk sağlığına oldukça önem veren devlet, bu dönemde 

Batum‟daki Kukarina adı verilen kuĢ türünün plansız avlanması üzerine çevre 

sağlığını tehlikeye sokma ihtimaline karĢın gereğinden fazla avlanan kuĢları 

gömdürmüĢtür. 

Batum, Osmanlı Devleti tarafından sınırlarına dahil edildikten sonra öncelikle 

Trabzon‟la birleĢtirilerek Erzurum beylerbeyliğine bağlanmıĢ, daha sonra 

Trabzon‟un eyalet olmasıyla beraber Trabzon‟a bağlı sancak konumuna getirilmiĢtir. 

Batum sancağı hakkında belirgin bilgileri günümüze ulaĢtıran Trabzon vilayet 

salnamelerine göre Batum Sancağı sınırlarında yaĢayan halk etnik açıdan oldukça 

çeĢitlidir. Çoğunluğunun Müslüman olmasının yanı sıra sancak nüfusu Ermeni, 

Katolik, Rum, Çerakis ve Katoliklerden oluĢmaktadır. Konum itibariyle çok çeĢitli 

iklim ve bitki örtüsüne sahip olan Batum Tarım ve hayvancılığın yanında 

dokumacılık, mobilyacılık, silah üretimi ve çömlek yapımı gibi iĢlerle de ekonomik 

gelir sağlamaktadır. Batum Sancağı uzun yıllar Osmanlı Devleti‟nin himayesinde 

kalmıĢ ancak 1877-1878 Osmanlı-Rus savaĢından sonra yapılan antlaĢma gereği 

Rusya‟nın topraklarına dâhil edilmiĢtir. Bu tarihten sonra uzun bir müddet Rusya 

himayesinde kaldıktan sonra bugünkü Gürcistan‟a bağlı Acara Özerk 

Cumhuriyeti‟nin baĢkenti konumuna gelmiĢtir. 

93 Harbinden sonra antlaĢma gereği elimizden çıkan Batum, Osmanlı‟ya ekonomik, 

siyasi, sosyal ve idari alanlarda sıkıntıya sokmuĢtur. ġöyle ki; bir defa Batum 

Ġstanbul‟dan kalkan ticaret gemilerinin varıĢ noktası olmakla beraber doğudan gelen 
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birçok malın Batum limanından Anadolu‟ya sevki yapılması sebebiyle ekonomik 

açıdan önemli bir bölgedir. Diğer yandan coğrafik konum itibariyle Doğu Anadolu 

ile Karadeniz arasında tampon bölge olarak görülen Batum savaĢ zamanında 

Karadeniz üzerinden gelebilecek olası saldırıda askeri karargah görevini 

üstlenmektedir. Ayrıca Batum ile baĢta Rize olmak üzere Karadeniz‟deki diğer 

eyaletlerle sosyal ve ekonomik açıdan sürekli iliĢki içerisinde olmuĢtur. 93 Harbi 

neticesinde Osmanlı‟dan ayrılan Batum‟un savaĢ sırasında bilindiği gibi Lazistan 

Sancağının merkeziyken savaĢ sonrasında Lazistan Sancağı‟na Rize merkezlik 

yapmıĢtır. 
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